
Grey Scale #13

M 8
r

10 11 12 13 14 15 B 17 18 19

/
b" 01

A,\ I

i r
AKADEMIA
SZTABU GENERALNEGO
IM.GENERAŁA BRONI 
KAROLA ŚWIERCZEWSKIEGO

Egz«

Płk dypl. R om an S IE LE C K I

Safes'"

PROBLEMATYKA TREŚCI I METODYKI 
ĆWICZEŃ TAKTYCZNYCH Z  WOJSKAMI 
Z PUNKTU WIDZENIA WYMAGAŃ  
W SPÓŁCZESNEGO POLA WALKI

R o zp ra w a  doktorska

yyy-yfíñ-

/ m ,' -ł

" /^ i

0 » : V C 7

Y  ^ íK l

\W A R Ś ZA W A  1976

P ■■:

■V t

i

Q!

£3D

0

OD

-C S
a r

_ (D
CO

r o

-_

¿ 3 —  i

-

| o i
I \3

O ł
-

-

É j j i ' ^
CO

f o o
I M ^ ' 0

—

.C D -

Í P

A>

:___ '■

-

r o
c n :

w

A>

O l
G i

O )
-  1

■VI

v i  1

0 0

CD

Ú



b" 0'\ .

AKADEMIA
SZTABU GENERALNEGO
IM. GENERAŁA BRONI 
KAROLA ŚWIERCZEWSKIEGO

firn

■ '-S ' ■ -

spl#S

¿•i-:

ś?.;***“

Eflz. nr.... .4.

Płk dypl. R om an S IE LE C K I i » «

PROBLEMATYKA TREŚCI I METODYKI 
ĆWICZEŃ TAKTYCZNYCH Z  WOJSKAMI 
Z PUNKTU WIDZENIA WYMAGAŃ  
W SPÓŁCZESNEGO POLA WALKI

R o zp ra w a  doktorska

-'•■»'I-. u- ~ AT.■ ■ ■ ' .lii ̂ -../Zf

■ f.- i l'̂ f .‘iA. '
.'i ..... — - '»ł;

-afĉny
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I. ZAŁOŻENIA KONCEPCYJIinS PRACY

W ostatnich latach obsetwu^je alę pe^sien postęp vi dzia - 
dżinie metodyki szkolenia wojskoiwego i v«ziiost zainteiesoviania 
badaniami naukov»ymi ^ zakresie dydaktyki viojskoviej. Dają się 
zauviażyd tendencje do udoskonalenia procesu szkolenia* Przed - 
miotem szczególnej uviagi jest szkolenie taktyczne, które zaj - 
muje najvjażniejsze miejsce m systemie przygotowania bojowego 
vłOjsk* Szkolenie taktyczne łączy harmonijnie iwszystko to, co 
sztaby, pododdziały, oddziały i zawiązki taktyczne pov\inny
umieó i 00 będą viykpnyv^ały na polu twalki* Pozviala przekazać
żołnierzom określoną biedzę teoretyczną, kształtuje wyobraźnię 
i zdolności do myślenia racjonalnego i abstrakcyjnego, wyrabia 
umiejętności działania w zespole, uczy realizacji indywidual - 
nych czynności w różnych sytuacjach bojowych*

Najwyższą formą szkolenia taktycznego oddziałów i szta - 
bów są ćwiczenia taktyczne z wojskami* Stanowią one jeden z za­
sadniczych czynników utrzymania stałej gotowości bojowej wojsk, 
ułeutwiają zgranie wszystkich rodzajów wojsk i służb, są naj­
lepszym sprawdzianem szkolenia bojowego pododdziałów,oddziałów 
i związków taktycznych oraz stopnia uzyskanej przez nich goto­
wości bojowej* Ta szczególfia lola ćwiczeń taktycznych z woj - 
skami wynika głównie z faktu, że jest to forma szkolenia prak­
tycznego, w której można najlepiej kształtować umiejętności i 
nawyki niezbędne wszystkim żołnierzom na polu walki* Komplek - 
sowość problematyki realizowanej w czasie ćwiczeń taktycznych 
z wojskami zapewnia ścisłe zazębianie się działań różnych ro­
dzajów wojsk i służb, łącząc całą treść przedmiotów szkolenia 
bojowego w dialektyczną całość* Dzięki właściwie zorganizowa - 
nym ćwiczeniom przygotowuje się wojska do działań na polu wal­
ki*

Jednak w dziedzinie metodyki ćwiczeń taktycznych z woj - 
skami występują pewne istotne mankamenty* Przede wszystkim mi­
mo postępu, nadal odczuwane są wyraźne trudności w pomiarze 
rezultatów uzyskanych w toku ćwiczeń* Zgodnie z oceną instytu­
cji nadrzędnych przeprowadzających wszelkiego rodzaju kontrole 
i obserwacje, nie zawsze efekt szkoleniowy ćwiczeń równoważy 
w dostatecznym stopniu nakłady zasobów finansowych i rzeczo -



wych na ich organizowanie. Wiele zastrzeżeń wywołuje stopień 
realności prowadzonych ćwiczeń.

Stwierdzono również wiele słabości w kierowaniu ćwiczę - 
niami, w rezultacie nie osiąga się oczekiwanego efektu szkole-, 
niowego. Zbyt wolno postępuje proces modernizacji ćwiczeń tak­
tycznych.

Źródłem tego ostatniego zjawiska jest stosowana dotych - 
czas praktyka kierowania się przy doskonaleniu ćwiczeń przede 
wszystkim tradycją i rutyną, w związku z czym wprowadzane do 
metodyki ćwiczeń innowacje były wynikiem bogatego doświadczę - 
nia kadry - organizatorów ćwiczeń. Doświadczeń tych jednak do­
tychczas nie uogólniano w sensie naukowym. W związku z tym 
brak jest wyczerpujących analitycznych opracowań teoretycznych 
w tej dziedzinie.Jak dotychczas nie została również opracowana 
poprawna metodologia badań efektywności ćwiczeń taktycznych.
W małym stopniu korzysta się w ćwiczeniach z osiągnięć innych 
- poza sztuką wojenną - nauk. Powoduje to utrudnienia w poszu­
kiwaniu dodatkowych rezerw zapewniających istotną modernizację 
i rozwój metodyki ćwiczeń, a ponadto ogranicza możliwości ko­
rzystania z doświadczeń, utrudnia pomiar i ocenę skuteczności 
szkoleniowej ćwiczeń itp. Ponadto odczuwa się brak jednolito - 
ści w stosowanej terminologii z zakresu metodyki ćwiczeń tak­
tycznych z wojskami, a także ewentualnych wzorców, które mogły­
by wprowadzić pewne ujednolicenia, na przykład w dziedzinie 
dokumentacji do ćwiczeń.

(iwiczenia zawierają szeroki wachlarz problemów i różnią 
się od siebie m.in. pod takimi względami, jak: rodzaj wojsk, 
szczebel ćwiczenia, skład wojsk i stron ćwiczących, możliwości 
materiałowe itp. Dlatego też tak trudno o porównywanie i uogól­
nienia teoretyczne. Niemniej jednak dopiero opracowanie nauko­
we tej problematyki może ułatwić kierownikom szkolenia /dowód­
com, autorom ćwiczeń/ rozstrzyganie podstawowych zagadnień
oraz wskazać im drogę i kierunek w celu ulepszenia metodyki
ćwiczeń i ich maksymalnego zbliżenia do rzeczywistych warunków 
przyszłego pola walki.

W tej sytuacji istnieje uzasadniona konieczność przepro­
wadzenia badań naukowych zmierzających do opracowania możliwie 
optymalnych i opartych na podstawach naukowych zasad oraz me -



metod opraooviania, organizacji 1 prowadzenia ćwiczeń taktycz - 
nych z wojskami* Te względy spowodowały, że ostatnio również i 
ta najbardziej doskonała i skuteczna forma szkolenia stała się 
obiektem zainteresowania instytucji centralnych MON, okręgów 
wojskowych, akademii i wyższych szkół oficerskich* Włączanie 
do ćwiczeń celów doświadczalnych, organizowanie ćwiczeń do­
świadczalnych, a także prowadzenie oddzielnych badań i wresz - 
cie opracowanie instrukcji organizacji i prowadzenia ćwiczeń, 
ma na celu twórcze przekształcenie i stałe doskonalenię aktu - 
alnej praktyki szkoleniowej*

Mając na względzie konieczność skupienia zasadniczego wy­
siłku badawczego na problemach, których rozwiązanie mogłoby 
najskuteczniej wpłynąć na usprawnienie ćwiczeń taktycznych z 
wojskami. Zakład Dydaktyki Wojskowej ASO WP zainicjował i prze­
prowadził szereg badań* Końcowym ich celem było opracowanie 
określonych zasad i reguł w odniesieniu do opracowania, orga - 
nlzacji i prowadzenia ćwiczeń taktycznych z wojskami jako wnio­
sków z przeprowadzonych badań* Jest to bowiem najbardziej wła­
ściwa droga do uogólnienia dotychczasowej praktyki szkolenie - 
woj i wskazanie kierunków jej doskonalenia*

W badaniach organizowanych przez Zakład Dydaktyki Woj­
skowej aktywnie uczestniczyłem realizując własne cola badaw - 
cze* Pónadto w wielu ćwiczeniach taktycznych brałem udział bę­
dąc kwiczącym, współautorem 1 organizatorem, rozjemcą lub ob­
serwatorem*

W ten sposób zdobyte doświadczenie, a także badania in­
dywidualne pomogły mi wykryć szereg czynników wpływających na 
efektywność i skuteczność ćwiczeń taktycznych z wojskami, ze­
brać tfoga ty materiał badawczy oraz uogólnić praktykę szkolenio­
wą wojsk*

Głównym wnioskiem nasuwającym się nieodparcie jest ten, 
że w dziedzinie organizowania i prowadzenia ćwiczeń istnieje 
szereg rezerw, które mogą być uruchomione i wykorzystane w ce­
lu udoskonalenia metodyki ćwiczeń* Już wstępna analiza matę - 
riałów wskazała na to, że rezerwy te istnieją zarowno w sferze 
merytorycznej /treści ćwiczeń/, jak i w sferze metodyki ich 
organizowania i prowadzenia, a więc ściśle organizacyjnej dzie­
dzinie* Bezsprzeczne jest bowiem, że przez metodykę ćwiczeń



taktycznych należy rozumieć zarói«no dobór treści i celón szko- 
leniomych, Jak też sposoby organizoviania i prowadzenia ćwiczeń.

Badania merytorycznej strony ćwiczeń wskazały na to, że 
opracowanie koncepcji taktycznej ćwiczenia, a więc treści,win­
no być kategorycznie i całkowicie podporządkowane zasadzie peł­
nego odzwierciedlenia charakteru przyszłego pola walki, a tym 
samym rzutować na organizację i cały przebieg ćwiczenia oraz 
wszystkie wypływające stąd konsekwencje w zakresie rozgrywa - 
nych sytuacji taktycznych. Sytuacjo>te powinny odpowiadać wy­
maganiom współczesnego pola walki.

Plan przeprowadzenia ćwiczenia, a także sposób opracowa­
nia wszystkich dokumentów ćwiczenia powinien z jednej strony 
zapewnić możliwość kształtowania u ćwiczących samodzielność my­
ślenia i wyzwalania inicjatywy w organizowaniu i prowadzeniu 
działań bojowych, a z drugiej strony uniemożliwić rozszyfrowa­
nie koncepcji kierownika ćwiczenia /autora/ co do przeprowa - 
dzenia ćwiczenia w wypadku ^przecieku” JeJ do ćwiczących.

Strona organizacyjna posiada Jeszcze więcej niewykorzy - 
stanych, często niedostrzeganych rezerw. Mieszczą się one prze­
de wszystkim w przygotowaniu i metodach działania aparatu kie- 
rowniczo-rozjemczego ćwiczenia. Przy lepszej organizacji i 
działalności tego aparatu istnieją możliwości stwarzania szcze­
gólnie pouczających i skomplikowanych sytuacji, stosowania 
bardziej efektywnych sposobów pozorowania pola walki oraz za - 
dawania strat stronom ćwiczącym. Istnieje więc w sferze dzia - 
łania kierownictwa ćwiczeń szereg możliwości, aby przez wyko - 
rzystanie rezerw metodyczno-organizacyjnych oraz nowoczesnych 
środków technicznych maksymalnie zbliżyć ćwiczenie do warunków 
przyszłego pola walki, podnieść Jego walory szkoleniowe, a tym 
samym podnieść Jego poziom skuteczności i efektywności.

W świetle powyższych stwierdzeń hipotetycznych założyłem, 
że możliwość zwiększenia efektywności szkoleniowej ćwiczeń tak­
tycznych z wojskami istnieje poprzez:

1. Przede wszystkim odpowiednie opracowanie treści ćwi - 
czenia /myśli przewodniej/, a mianowicie bezwzględnie zgodnie 
z wymaganiami i potrzebami współczesnego pola walki,z uwzględ­
nieniem faktyczhych warunków, w Jakich odbywa się ćwiczenie. 
Szczególnie istotne w tym względzie Jest: stworzenie skompli -
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koi«anych i zmieniających się sytuacji taktycznych, zapeumienie 
ruchliwości i ciągłości działań, stosowanie różnych form walki 
przy ograniczonym czasie na organizowanie działań, zagrożenie 
użyciem, a następnie użycie broni masowego rażenia.

2. Wykorzystanie wszystkich możliwości tkwiących w meto­
dyce organizowania i prowadzenia cwiczeń, a w tym: ich maksy - 
malnego zbliżenia do realiów współczesnego pola walki; opraco­
wanie, i stosowanie w praktyce takiego systemu działania apara­
tu kierowniczo-rozjemczego, który gwarantowałby prowadzenie 
ówiczeńia w sposób dynamiczny i realistyczny.

3. Prowadzenie ówiczeń zgodnie z zasadami metodycznymi. 
Wstępne badania, a także dotychczasowe doświadczenia wskazują 
bowiem na to, że istnieją pewne zasady metodyczne takie, jak: 
prowadzenie ówiczeń zgodnie z decyzjami ćwiczących dowódców; 
ciągłość ćwiczenia; zachowanie w tajemnicy przed ćwiczącymi 
koncepcji ćwiczenia; zadawanie strat i inne, które w praktycz­
nej działalności muszą być przestrzegane.

Dla zbadania i ustalenia istniejących rezerw i możliwo - 
ści w zakresie organizacji i prowadzenia ćwiczeń taktycznych z 
wojskami zrealizowałem określony program prac badawczych, któ­
rego celami głównymi było:

a/ przeprowadzenie analizy ćwiczeń z punktu widzenia 
zbadania stopnia ich realizmu w świetle potrzeb współczesnego 
pola walki;

b/ przeprowadzenie analizy stosowanych zasad organizacji 
i prowadzenia ćwiczeń taktycznych z wojskami, aby odpowiedzieć 
na pytanie: czy i w jakiej mierze możliwe jest zwiększenie 
efektywności szkoleniowej ćwiczeń poprzez ulepszenie systemu 
kierowania ćwiczeniem /ewentualnie w jaki sposób zmienić ist - 
niejący system/;

c/ określenie na podstawie wyników badań, zarysu koncep­
cji metodyki przygotowania i prowadzenia ćwiczeń taktycznych 
z wojskami dającego gwarancję podniesienia ich efektywności 
szkoleniowej.

Celem mojej pracy wobec powyższego było uogólnienie wy­
ników badań ćwiczeń taktycznych z wojskami i poprzez wydoby - 
cie braków oraz określenie optymalnych zasad metodyki tych ćwi­
czeń, przedstawienie w zwięzłej formie - nadającej się do na-



tychmiastoviego iRdrożenia do praktyki szkoleniom«ej vmojsk* - udo-* 
skonalonych zasad oraz metod organizacji i promsadzenia ćvii- 
czeń*

Realizując postamsione cele badamucze n latach 1964-1974 
przeprowadziłem badania szeregu dwiczeń taktycznych z wojakami 
prowadzonych w różnych warunkach i na różnych szczeblach do­
wodzenia, W ramach tego przedsięwzięcia badawczego zbadałem 
pięó ówiczeń pułkowych i dziesięó ćwiczeń dywizyjnych. Wykaz 
badanych ćwiczeń przedstawia załącznik nr 1. W każdym konkret­
nym wypadku dobierałem jako obiekt badań takie rodzaje ćwi­
czeń, aby ich badanie zapewniło mi największą efektywność rea­
lizacji założonych celów. Wyciąg z ramowego planu badań przed­
stawiłem w załączniku nr 4*

Zgodnie z założeniami, głównymi problemami badawczymi w 
czasie prowadzonych prac były: treść taktyczna ćwiczenia, sy­
stem pracy aparatu kierowniczo-rozjemczego, wyniki ćwiczenia 
/efektywność/, określenie przyczyn braków, a także inne wyni­
kające stąd problemy, które mają zasadniczy wpływ na zbliżenie 
sytuacji szkoleniowej do faktycznych warunków przyszłego pola 
walki.

Mając na względzie ustalone cele pracy stosowałem różne 
metody badawcze. Jedną z najczęściej stosowanych metod była 
obserwacja prowadzona przeze mnie osobiście oraz przez człon - 
ków różnych zespołów oficerów, a następni« systematyczna nau - 
kowa analiza materiałów uzyskanych w wyniku tej obserwacji.Ro­
lę programu cząstkowych badań i jednocześnie protokółu ich 
przeprowadzenia spełniał notatnik członka grupy badawczej oraz 
dodatkowy dokument uzupełniający - sprawozdanie.Stosowany był 
również "Arkusz obserwacji stopnia realności sytuacji taktycz­
nych”. Zestawienie wyników badań za pomocą tych technik badaw­
czych przedstawia załącznik nr 5*

Ustalenie zawczasu programu, szczególnie zas bardzo pre­
cyzyjne i schodzące nawet do szczegółów zaplanowanie i reali - 
zowanie różnorodnych technik badawczych w tym zakresie pozwo - 
liło uzyskać bogaty i pouczający materiał, którego analiza 
oraz rekapitulacja zawarta jest w treści poszczególnych części 
rozprawy.

Obok obserwacji prowadziłem także na możliwie szeroką
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skalę badanie dokumentacji dviiczeń taktycznych z wojakami. Ba­
dałem dokumenty zaiiÓYino tych dwiczeń, vi któnych buałera udział 
uchodząc v skład giup badawczych, jak też dwiczeń, któie nie 
były poddawane bezpośrednim badaniom w czasie ich trwania«

Badanie dokumentów dwiczeń pozwoliło na przestudiowanie 
dużej ich ilości, a dzięki temu dało możnośd zapoznania się 1  
analizy problematyki celów szkoleniowych oraz wynikających z 
nich przerabianych zagadnień*

Stosowałem również badanie opinii w kręgu dowódców i 
oficerów sztabów zarówno z aparatu kierującego świeżeniem, jak 
i świeżących, traktując ją jako uzupełnienie innych metod« An­
kiety i wywiady przeprowadzałem osobiście, względnie korzysta­
łem z materiałów zebranych przez innych członków grup badaw - 
czych« Ankiety pozwoliły mi nie tylko zebrad opinie szerokiego 
kręgu oficerów, a także podoficerów i szeregowców o konkret - 
nych zagadnieniach z dziedziny organizacji i prowadzenia dwi - 
czeń, ale także uzyskad ich konfrontacje prowadzące do znacz - 
nej obiektywności wniosków. Przeprowadzenie wywiadów umożliwi­
ło ponadto uzyskanie uzasadnienia stanowiska /poglądu/ respon­
denta.

W celu uzyskania autorytatywnej opinii praktyków różnych 
szczebli przeprowadziłem szereg dyskusji z dowódcami Pomorskie­
go Okręgu Wojskowego, śląskiego Okręgu Wojskowego, Warszawskie­
go Okręgu Wojskowego oraz z dowódcami: 12 Dywizji Zmechanizo — 
wanej, 8 Dywizji Zmechanizowanej, 16 Dywizji Pancernej, 20 Dy­
wizji Pancernej, 10 Dywizji Pancernej, 11 Dywizji Pancernej,
4 Dywizji Zmechanizowanej, 1 Dywizji Zmechanizowanej, 3 Dywi - 
zji Zmechanizowanej, 9 Dywizji. Zmechanizowanej, a także z ofi­
cerami dowództw i sztabów tych okręgów wojskowych i dywizji» 
Rozmówcami byli generałowie i oficerowie, którzy posiadają bo­
gate doświadczenie z zakresu organizacji i prowadzenia dwiczeń.

Ankiety i wywiady umożliwiły zebranie dośd szczegółowych 
opinii 0 wartości prowadzonych dwiczeń taktycznych z wojskami« 
Sformułowane przez respondentów spostrzeżenia indywidualne, 
wnioski i propozycje wzbogaciły zebrany materiał, a także umoż­
liwiły przeprowadzenie porównań i skonfrontowanie poglądów« 
Zestawienia wyników badań opinii przedstawiają załączniki nr
6-9-
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w ramach badań przeprowadzono również eksperymenty dy - 
daktyczne zastosowane w dwiczeniu pułkowym organizowanym
przez 8 DZ i w ćwiczeniu dywizyjnym pod kryptonimem »»MAZURY"#
W ramach tych eksperymentów postanowiono sprawdzić koncepcję 
wprowadzającą pewne zmiany w dotychczas przyjmowanej atruktu - 
rze i systemie działania aparatu kierowniczo-rozjemczego.W cza­
sie eksperymentów stosowano metodę obserwacji i badanie opinii, 
a ponadto w ćwiczeniu pod kryptonimem "MAZURY»» - egzamin . ba­
dawczy.

Egzamin badawczy miał na celu ustalenie stanu wiedzy 
oficerów i szeregowców rezerwy przed ćwiczeniem /w dniu powo - 
łania/ i po przeszkoleniu /po ćwiczeniu dywizyjnym/. Wyniki 
egzaminu badawczego miały świadczyć o stopniu efektywności 
przyjętego systemu przeszkolenia rezerw osobowych, w szczegól­
ności wpływu ćwiczenia na podwyższenie stanu wiedzy i umiejęt­
ności oficerów i szeregowców rezerwy.

W prowadzonych badaniach kierowałem się również litera - 
turą przedmiotu, która stanowiła podstawę teoretyczną tych ba­
dań. Podkreślić należy, że mimo iż dorobek naukowy wojska w 
dziedzinie dydaktyki, a zwłaszcza metodyki szkolenia jest bar­
dzo duży, to jednak publikacje z tego zakresu są skromne.Arty­
kuły w periodykach wojskowych, obowiązujące i zalecane matę - 
riały, w większości wypadków oparte jedynie o częściowo subiek­
tywne doświadczenia rzadko są wynikiem rzetelnych badań nauko­
wych.

Do podstawowych i oficjalnych wydawnictw, z których ko­
rzystałem w czasie pracy należą:

a/ Instrukcja przeprowadzenia ćwiczeń taktycznych z woj­
skami, Wyd. MON, 1955« Był to w latach, kiedy prowadziłem ba­
dania jedyny dokument dotyczący zagadnień opracowania, organi­
zacji i prowadzenia ćwiczeń. Z dniem 1 maja 1976 roku została 
wprowadzona do użytku "Instrukcja o organizowaniu i prowadzę - 
niu ćwiczeń taktycznych", Wyd. MON, Szkol. 520/76.

b/ Zarys metodyki szkolenia pododdziałów piechoty i czoł­
gów. Wyd. MON, 1 9 6 1.

Materiały te jednak w okresie, gdy posługiwałem się nimi 
były przestarzałe, a ponadto traktują zagadnienia mało 
elastycznie i w większości dość schematycznie.
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Istnieją róv\nież publikacje zagraniczne pośrednio lub 
bezpośrednio związane z przedmiotem moich badań, Do zasadni - 
czych, dostępnych dla mnie należą:

a/ Mietodika takticzeskoj podgotov»ki oficerom, sztabovi 
i wojsk, Wyd, Akademia Wojskowa im, Frunze, 19 6 4;

b/ A,P, Szramczenko, ”W pomoszcz rukowoditielu takticzes- 
kich uczeniJ”, Wyd, Moskwa 19^5;

c/ Methoden und Formen der Gefechtsaubildung der Solda - 
ten, Einheiten und der operativ-taktischen Ausbildung der 
Offiziere und Stabe, Wyd, Akademia Wojskowa im. Engelsa /KRD/,
1965;

d/ Nastawlenije po organizacji i prowiedieniju uczenij - 
suchoputnych wojsk, Wyd. MO ZSRR, Moskwa 1972; 

e/ H,G, Pestke, Übungen, Darmstadt, 1963; 
f/ R, Rigg, Realizm w szkoleniu pododdziałów armii ame - 

rykańskiej, Wyd, MON, 1958,
Wymienione wyżej materiały dały możliwość szerokiego 

spojrzenia na organizację i prowadzenie ćwiczeń taktycznych z 
wojskami. Są oparte o doświadczenia organizatorów ćwiczeń, 
Mają one Jednak w większości wypadków charakter instrukcji i 
nie uogólniają reguł i zasad działania w różnych warunkach.

Bardzo przydatne w mojej pracy były materiały zawierają­
ce wyniki i uogólnienie badań prowadzonych przez Zakład Dydak­
tyki Wojskowej w latach 1964- 19 6 6. Zebrane i opublikowane do­
świadczenia zarówno merytoryczne. Jak też metodologiczne w du­
żej mierze ukierunkowały i ułatwiły mi dalszą działalność ba­
dawczą, Są to wymienione w wykazie bibliografii Zbiory Prac 
ASG WP oraz artykuły płka dra Jerzego Zakrzewskiego w Jawnych 
i tajnych egzemplarzach Myśli Wojskowej,

Korzystałem także z publikacji w periodykach takich,Jak: 
Myśl Wojskowa, Przegląd Wojsk Lądowych, Wojskowy Przegląd Za­
graniczny, Wojennaja Myśl /radź./, WoJennyJ Wiestnik /radź/.

Bardzo często ukazują się w nich cenne artykuły zawiera­
jące poglądy i konstruktywne propozycjo w zakresie doskonale - 
nia i podniesienia efektywności szkolenia pododdziałów.

Wysiłki wielu oficerów badających ćwiczenia zostały 
uogólnione w opracowanym na zamówienie Sztabu Generalnego WP 
podręczniku pt: "Zasady opracowania, organizacji i prowadzenia
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cvłlczeń taktycznych”. Podręcznik jest ^ stadium przygotov^yv?a - 
nia do druku. W opracowaniu tego podręcznika brałem udział ja­
ko autor trzech rozdziałów, a także współautor innych rozdzia­
łów i niektórych załączników.

Zebrany materiał badawczy dotyczący pułkowych i dywizyj­
nych ówiczeń taktycznych z wojskami organizowanych na przestrze­
ni kilku lat, w różnych okręgach wojskowych, dywizjach i p u ł ­
kach jest niezwykle obfity i wszechstronny. Badano ćwiczenia 
charakteryzowały się różnorodnymi tematami, celami i zagadnie­
niami szkoleniowymi; były prowadzone w różnych porach roku i 
w różnym terenie; czas ich trwania wahał się od 3 do 14 dni; w 
każdym z ćwiczeń była różna struktura aparatu kierowniczo-roz- 
jemczego i system jego działania.

Dzięki takiej różnorodności badanych ćwiczeń oraz stu - 
diowanej dokumentacji i literatury zebrałem bogaty materiał 
informacyjny i porównawczy. Ilość i jakość badanych ćwiczeń i 
dokumentacji oraz bogactwo zawartej w nich problematyki daje 
podstawę do stwierdzenia, że wyniki badań są reprezentatywne i 
obiektywnie prawdziwe. Dzięki temu uzyskałem możliwość uogól 
nienia doświadczenia pozytywnego, jak też sklasyfikowania ne­
gatywnych zjawisk występujących szczególnie w opracowaniu, or­
ganizacji i prowadzeniu ćwiczeń. Pozwoliło mi to opracować pro­
jekt koncepcji metodyki ćwiczeń, eliminującej szereg dotych - 
czas istniejących w praktyce uproszczeń.
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I I .  ANALIZA TRESCI I  METODYKI ĆWICZEŃ TAKTYCZNYCH

Z WOJSKAMI

1 , Wpłyyt chaJakteiystycznych cech y^apółczesnego pola ^alkl na 
tieść dyticzeń ''takt:ycznvch z ŷ o.iakami

(iiAiczenia taktyczne z vło;Jskami stanoviią fotmę oiganiza - 
cyjną praktycznego szkolenia sztabóvv i v̂ ojsk, podczas której 
ćwiczący działają zgodnie z zasadami sztuki operacyjnej i tak­
tyki, zakładającymi istnienie warunków zbliżonych do rzeczywi­
stego pola walki, (iwiczenie taktyczne z wojskami spełnia róż - 
norodne funkcje szkoleniowe w odniesieniu do wszystkich aspek­
tów przygotowania dowódców, oficerów sztabów i wojsk do dzia - 
łań bojowych. Stopień i wartość tego przygotowania zależy od 
szeregu czynników takich, jak: wyszkolenie indywidualne żoł - 
nierzy i zgranie sztabów, pododdziałów i oddziałów;stan uzyska­
nej gotowości bojowej wojsk; sprawność funkcjonowania systemów 
dowodzenia i zabezpieczenia materiałowo-technicznego; przyjęte 
założenia doktrynalne w zakresie zasad operacyjno-taktycznych 
obowiązujących w i>rowadzeniu działań bojowych; maksymalnego 
realizmu ćwiczeń.

(iwiczenia taktyczne z wojskami zapewniają praktyczne do­
skonalenie umiejętności kadry w dowodzeniu pododdziałami, od­
działami i związkami taktycznymi w wykonywaniu zadań dowódczych 
i sztabowych w warunkach maksymalnie zbliżonych do takich,któ­
re mogą Zaistnieć na współczesnym polu walki. Natomiast szta - 
bom i wojskom, ćwiczenia zapewniają zgrywanie w zespołowym 
działaniu. Posiadają one duże znaczenie wychowawcze, która po­
lega na tym, że prowadzone w trudnych warunków terenowych i 
atmosferycznych stwarzają szczególnie sprzyjające okoliczności 
do wyrabiania u żołnierzy odporności psychofizycznej na prze - 
ciążenia, wytrzymałości na trudy życia polowego oraz kształto­
wanie tych cech umysłu i charakteru, które są niezbędne na po­
lu walki. Dzięki zespołowym działaniom powstają zwarte kolek - 
tywy wojskowe, zespolone wspólnotą idei i celów, (iwiczenia, w 
których działania potencjalnego nieprzyjaciela przedstawione 
są realistycznie zgodnie z jego możliwościami, oddziałują 
szczególnie Vtychowawczo, gdyż wskazują na stopień faktycznego
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zagrożenia, przygotoiAując psychologicznie żołnierzy do 0v«en - 
tualnej przyszłej inojny.

W zakresie czynnikóv^, składających się na przygoto^ianie 
wojsk do działań na polu walki, ćwiczenia taktyczne z wojskami 
są jedynym w swoim rodzaju poligonem doświadczalnym. Między 
innymi doświadcza się bowiem i sprawdza słuszność założeń
przyjętej struktury organizacyjnej, prawidłowości funkcjonowa­
nia poszczególnych szczebli dowodzenia $ słuszność założeń do­
ktrynalnych; sposoby działania wojsk w różnych warunkach /pory 
doby, roku, terenu itp/.

Wszystkie wymienione walory ćwiczeń składają się na je - 
den zasadniczy cel jakiemu służą,a mianowicie stałemu utrzyma­
niu*! doskonaleniu gotowości bojowej wojsk, W czasie ćwiczeń 
taktycznych z wojskami istnieje określona możliwość stwierdze­
nia stanu gotowości bojowej wojsk i sztabów oraz możliwości wy­
konania pizez nie zadań bojowych.

Warunkiem jednak spełnienia wszystkich wymienionych funk­
cji ćwiczeń taktycznych z wojskami jest ich staranne oraz ra­
cjonalne przygotowanie i przeprowadzenie. Warunek ten w znacz­
nej mierze przyczynia się do zapewnienia wysokiej efektywności 
szkoleniowej ćwiczeń. Chodzi bowiem o to, aby uzyskać w ćwi - 
czeniu warunki maksymalnie zbliżone do bojowych i zmusić tym 
samym szkolonych do wysiłku fizycznego i umysłów ego.Należy bez­
względnie egzekwować od ćwiczących uwzględniania siły nieprzy­
jaciela oraz jego oddziaływania. Wymagania,te - wynikające z 
tezy, że na wyniki ćwiczeń wpływa w zasadniczy sposób stopień 
ich realizmu, to jest maksymalnego zbliżenia do warunków rze - 
czywistego pola walki - należy traktować jako potwierdzone prak­
tycznie i oczywiste, W związku z tym badania ćwiczeń prowadzo­
no pod kątem widzenia ustalenia czynników mających bezpośredni 
wpływ na stopień realizmu ćwiczeń, a tym samym decydujących o 
ich efektywności. Ustalenie tych czynników pozwoli zatem wy­
kryć tkwiące w tej dziedzinie rezerwy i wskazać drogi prowadzą­
ce do zwiększenia efektywności ćwiczeń.

Istotne rezerwy doskonalenia ćwiczeń taktycznych niewąt­
pliwie znajdują się we właściwym doborze ich tematyki.Od treści 
taktycznej ćwiczeń w dużym bowiem stopniu zależą uzyskane re­
zultaty szkoleniowe. Problematyka ćwiczebna nie może być jednak
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dobierana dowolnie. Powinna ona wynikad z głębokiej znajomości 
doktrynalnych założeń taktyczno-operacyjnych, a zwłaszcza ze 
zrozumienia właściwości współczesnego pola walki.

Z roli ćwiczeń taktycznych z wojskami, jako najwyżej i 
najdoskonalszej formy szkolenia taktycznego /przygotowania bo­
jowego wojsk/ wynika wniosek, że wszystkie charakterystyczne 
cechy współczesnego pola walki powinny znaleźć swoje odzwier - 
ciedlenie w tych ćwiczeniach, powinny być uwzględniane w kon - 
oepcji taktycznej i założeniach organizacyjno-metodycznych ćwi­
czenia«

Podejmując więc badania metodyki ćwiczeń taktycznych dą­
żyłem przede wszystkim do znalezienia odpowiedzi na pytanie: 
jakie cechy charakterystyczne współczesnego pola walki powinny 
znaleźć odzwierciedlenie w tematyce i koncepcji taktycznej 
ćwiczenia?

Nawet powierzchowna analiza wskazuje na to, że współcze­
sne pole walki jest nadzwyczaj skomplikowane. Dlatego toż jego 
odtworzenie w warunkach polowych i pokojowych wymaga od orga - 
nizatorów i samych ćwiczących, szczególnej inwencji, znajomości 
mechanizmów współczesnej walki zbrojnej i rozwiniętej wyobraź- 
ni.

Przyszła wojna będzie*się charakteryzowała zastosowaniem 
całego arsenału nowoczesnych środków rażenia o szczególnie 
wielkiej sile niszczenia. Dlatego też należy się liczyć nie 
tylko z dużymi stratami, ale również z błyskawicznym i raanew - 
rowym charakterem działań bojowych oraz z szybkimi i gwałtowny­
mi zmianami sytuacji bojowej. Wiąże się to ściśle z obfitością 
momentów krytycznych, pełnych napięć i błyskawicznych decyzji, 
przy dążności obu stron do uzyskania inicjatywy i wygrania na 
czasie. Powyższe cechy powinny znaleźć wyraźne odbicie w rea - 
*lizacji ćwiczebnego pola walki.

Zakłada się, że w przyszłej wojnie wzrośnie niepomiernie 
rozmach działań bojowych, co pociągnie za sobą zużycie nadzwy­
czaj dużych ilości bojowego sprzętu technicznego i środków ma­
teriałowych. Zaopatrywanie wojsk w niezbędne środki materiało­
we powinno być nieprzerwane, mimo że odbywać się będzie .w wa­
runkach aktywnego oddziaływania nieprzyjaciela na ziemi,morzu, 
a szczególnie z powietrza.
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Olbrzymia moc burząca ^współczesnych nuklearnych środków 
walki oraz duża ilośó ciężkiego sprzętu bojowego, stosowanego 
przez wojska, w bardzo poważnym stopniu wpływają ujemnie na 
przekraczalnośó terenu, szczególnie na stan dróg, mostów,prze­
praw itp. Jednocześnie charakter współczesnych działań bojo­
wych wymaga wysokiej ruchliwości wojsk i elastycznego manewru. 
Właściwości te w zasadniczy sposób wpływają na warunki prowa — 
dzenia działań bojowych,

Z analizy problemu wynika, że w treści ćwiczeń powinno 
się uwzględnić realia Jądrowego pola walki. Konsekwencją tego 
będzie ciągły ruch wojsk, przemarsze, różne formy walki.Wojska 
będą zmuszone do przechodzenia w ciągu krótkiego czasu z Jed - 
nego rodzaju walki do drugiego, od działań w szyku rozwiniętym 
do szybkiego zdecydowanego przesuwania się naprzód w kolumnach 
zarówno z użyciem. Jak i bez użycia broni masowego rażenia.

Wysoce manewrowy charakter walki, prowadzenie JeJ na kie­
runkach, różny, wciąż zmieniający się stopień oporu nieprzyja­
ciela, szerokie stosowanie desantów powietrznych - wszystko to 
będzie doprowadzało do nierównomiernego rozwoju działań bojo - 
wych. Konieczność uwzględnienia tych cech w ćwiczeniu Jest nie­
odzowna dla zapewnienia realizmu pola walki.

Dla współczesnego pola walki charakterystyczną cechą 
Jest dążenie obydwóch stron do wykorzystania nieobsadzonych luk 
i odstępów między poszczególnymi oddziałami /pododdziałami/, a 
także wyłomów wykonanych w ugrupowaniu bojowym uderzeniami ato­
mowymi, Doprowadza to do wzajemnego głębokiego wnikania w 
ugrupowanie bojowe walczących stron, W tych warunkach działa­
nia mogą mieć charakter Jednostkowych odizoloweinych-walk posz­
czególnych oddziałów,a nawet pododdziałów#Spowoduje to występo­
wanie izolowanych od siebie ognisk walki, połączonych Jednak 
wspólnym zamiarem bitwy. Częste będą wówczas działania w wa­
runkach odsłoniętych skrzydeł, a nawet w sytuacji działania 
nieprzyjaciela na własnych tyłach,

W tych warunkach dużego znaczenia nabiera samodzielność 
działania poszczególnych pododdziałów na oddzielnych kierun - 
kach. Równolegle z tym wzrasta ranga inicjatywy dowódców wszy­
stkich szczebli, a także znaczenie problemu zabezpieczenia 
skrzydeł i styków oraz urządzeń tyłowych. Jednocześnie warunki
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tanymagają jalezvykle śmiałych działań vtojak, szerokiego sto - '
goi«ania maneisiia okrążającego, v̂ yprov5adzającego na skrzydła i 
tyły nieprzyjaciela'. Te \nłaściv^ości współczesnego pola walki 
mogła 1 powinny -znaleń<5 swoje odbicie w treści ćwiczenia.

Współczesne pole walki wymaga również umiejętności spraw­
nego przechodzenia od wojny konwencjonalnej do jądrowej.

Konieczność szybkiego działania na polu walki wymaga od 
dowódców wszystkich szczebli natychmiastowego reagowania na 
każdą wytworzoną sytuację, umiejętności szybkiego podejmowania 
decyzji, szybkiego doprowadzenia zadań bojowych do wykonawców, 
no i naturalnie natychmiastowej realizacji tej decyzji.

Stosowanie broni nuklearnej stwarza dogodne warunki do 
zdecydowanego przesuwania się wojsk do przodu. Uwzględnienie 
tej cechy charakterystycznej dla współczesnego pola walki nau­
czy ćwiczących szybko wykorzystywać skutki uderzeń jądrowych, 
śmiało przenikać przez istniejące luki i odstępy w ugrupowaniu 
bojowym nieprzyjaciela, rezygnować z frontalnych ataków na punk­
ty oporu i natarcia w jednej linii, stosować elastyczny manewr 
i zadawać skuteczne uderzenia na skrzydła i tyły nieprzyjacie- 
la.

Nadmienić należy, że współczesne działania będą obejmo - 
wać jednocześnie duży obszar wszerz i w głąb, W związku z tym 
przewiduje się działania w szerszych pasach i na duże odległo­
ści. Łączy się to ściśle z rozśrodkowaniera wojsk, Rozśrodkowa- 
nia tego nie należy jednak sprowadzać do mechanicznego zwięk - 
szania odstępów między oddziałami i pododdziałami, Rozsrodko - 
wanie ma bowiem przede wszystkim na celu stworzenie ruchliwym 
i dobrze wyszkolonym oddziałom i pododdziałom, a nawet małym 
grupom warunków do prowadzenia działań samodzielnych w szybko 
zmieniającej się sytuacji. Pierwszorzędnego znaczenia w tych 
warunkach nabiera szybkość podejmowania decyzji i doprowadzę - 
nia zadań do wojsk, a także inicjatywa dowódcy i zdecydowanie. 
Zmasowanie sił i środków na decydujących kierunkach będzie się 
teraz osiągać nie drogą zwartych zgrupowań, a drogą szybkiego 
ześrodkowania środków wzmocnienia i wsparcia, w szczególności 
wykonania uderzeń jądrowych w celu zniszczenia broni masowego 
rażenia przeciwnika, a tym samym zmiany stosunku sił i środków 
na swoją korzyść. Treść i organizacja ćwiczeń uwzględniająca
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możlivoś6 zastoaov\ania przez lezących ześrodkoi«ania lub zma- 
sOT«ania sił zapevini doskonalenia dov̂ ódcóvi kształtowaniu ini­
cjatywy i zdecydowania oraz w szybkim podejmowaniu decyzji i 
doprowadzeniu jej do wojsk.

Obiektywną trudnością jednak w uwzględnieniu tej cechy w 
Ćwiczeniach taktycznych z wojskami jest fakt ograniczonych moż­
liwości terenowych. Pojeninośd /głębokość i szerokość/ poligonów 
utrudnia w dużym stopniu rozśrodkowanie wojsk, a także możli - 
wość prowadzenia ćwiczenia na dużą głębokość.

Analiza współczesnych środków bojowych, wyposażenia i 
organizacji wojsk, doprowadza do wniosku, że działania bojowe 
w przyszłości będą charakteryzowały się dużą szybkością. Wyni­
ka więc stąd, że ważną rolę będzie odgrywała ciągłość i inten­
sywność działań. Utrzymanie ciągłości działań w ćwiczeniu,jest 
szczególnie istotne dla współczesnego pola walki, ponieważ w 
poważnej mierze paraliżuje możliwość wykonania manewru przez 
nieprzyjaciela, utrudnia organizację jego obrony na kolejnych 
rubieżach, a także pozwala nacierającemu w maksymalnym stopniu 
wykorzystać najnowocześniejsze środki walki.

W ćwiczeniach powinna znaleźć swoje odzwierciedlenie ce­
cha współczesnej walki polegająca na ścisłym współdziałaniu 
wszystkich rodzajów wojsk i służb. Dlatego pododdziały piecho­
ty i czołgów w ćwiczeniach należy uczyć nie tylko samodzielne­
go działania, ale także wykonywania wspólnych działań w ści - 
słym współdziałaniu między sobą i pododdziałami innych rodzą - 
jów wojsk. W tym celu ćwiczenia taktyczne pułków zmechanizowa­
nych powinny być organizowane z pododdziałami czołgów i innych 
rodzajów wojsk oraz środków zabezpieczenia technicznego i ty - 
łowego.

Organizacja współdziałania nie może być traktowana jako 
jednorazowy i jednostronny akt ze strony dowódcy, urzeczywist­
niany tylko w początkowym okresie przygotowywania działań bo­
jowych. Jest ona ciągłym i twórczym procesem trwającym od mo­
mentu otrzymania zadania, aż do zakończenia walki.

A zatem zagadnienia dotyczące organizowania współdziała­
nia wojsk i dowodzenia nimi w czasie działań bojowych powinny 
stanowić treść szkolenia dowódców i sztabów. Doskonałą okazją 
do realizacji celów w tym względzie są ćwiczenia taktyczne z
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wojskami, n ozasie których należy sty^arzad sytuacje zmuszające 
(Świeżących do sukcesywnej organizacji współdziałania lub odtwa­
rzania go, podejmowania śmiałych i pełnych inicjatywy decyzji, 
do energicznego i zdecydowanego działania.

Ażeby skutecznie przygotowacS wojska do działań na współ­
czesnym polu walki należy także uwzględnia(5 w szkoleniu prób - 
lemy dotyczące użycia napalmu i min jądrowych, organizację 
skutecznej walki z bronią pancerną /przeciwpancerną/ nieprzy - 
jaciela oraz kształtowa(5 umiejętności prowadzenia działań od­
działami zbiorczymi zorganizowanymi po uderzeniach jądrowych.

Współczesna walka stawia nowe i coraz to wyższe wymaga­
nia w zakresie wszechstronnego wyszkolenia stanu osobowego woj­
ska. Wprowadzenie broni masowego rażenia potwierdziło marksi­
stowsko-leninowską zasadę o podstawowej roli człowieka w walce. 
Bez względu na to jaka nie byłaby broń, o wyniku walki będą 
decydowali ludzie dysponujący nową techniką i gotowi nie szczę­
dzić sił i życia, wypełniając obowiązek wobec ojczyzny. Dlate­
go też wzrasta znaczenie pracy partyjno-politycznej nakierowa­
nej na wzmocnienie dyscypliny, stanu moralno-politycznego,aktyw­
ności i zdecydowania. Cały system szkolenia i wychowania woj - 
skowego powinien być nakierowany na wyrabianie u żołnierzy mę­
stwa, odwagi, zdyscyplinowania i wysokich walorów moralno-bo - 
jowych.

Sprostać wysokim wymaganiom współczesnych działań bojo - 
wych i skutecznie wykonywać skomplikowane zadania bojowe,zdol­
ne są tylko doskonale przygotowane wojska, w których każdy żoł­
nierz posiada głęboką świadomość ciążącego na nim obowiązku i 
odpowiedzialności. Mistrzostwo swej specjalności, pełne zaufa­
nie do posiadanego uzbrojenia, do przełożonych i podwładnych, 
wysoka świadomość polityczna i zdyscyplinowanie, dokładna zna­
jomość obowiązków, uzbrojenia i sprzętu technicznego, wytrwa - 
łość i wytrzymałość fizyczna — oto charakterystyczne cechy żoł­
nierza, które należy wszechstronnie i systematycznie doskonalić.

Wyżej wymienione walory bojowe /zawodowe, moralne i po­
lityczne/ powinny być utrwalane i pogłębiane na placach ćwiczeń 
i poligonach. Aby utrzymać maksymalne natężenie współczesnej 
walki i nie utracić zdolności do wykonywania zadania bojowego, 
żołnierz powinien być silny moralnie, wytrzymały fizycznie i
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zdolny do pokonania v\szelkich tiudności ^wynikających na v»3pół- 
czesnym polu walki.

Dowódcy i oficerowie sztabów powinni posiadaó umiejętno­
ści doskonałego organizowania i kierowania współczesnymi dzia­
łaniami bojowymi, prawidłowego i celowego wykorzystania możli­
wości oraz właściwości bojowych wojsk, siły ogniowej sprzętu i 
zdolności manewrowych sprzętu technicznego dla zadania nieprzy­
jacielowi jak największych strat i osiągnięcia zwycięstwa w 
walce.

Oprócz wyżej wymienionych cech, współczesne pole walki 
wymaga wszechstronnej działalności dowódców i sztabów w zakre­
sie:

- prowadzenia nieustannego rozpoznania;
- pokonywania obrony przeciwpancernej i przeciwlotniczej;
- umiejętności wykorzystania terenu;
- walki radioelektronicznej;
- wszechstronnego zabezpieczenia bojowego działań itp.
Wszystkie wymienione i inne cechy, a także wymagania,

które formułowane są w dyrektywach, rozkazach i wytycznych do 
szkolenia powinny byó uwzględniane w czasie opracowywania, or­
ganizowania i prowadzenia ćwiczeń. Jest to bezwzględna konie - 
czność i obowiązek organizatorów ćwiczenia.

(Jwiczenia taktyczna spełniają swoją rolę wówczas, gdy 
prowadzi się je w warunkach uwzględniających wszystkie wymię - 
nione cechy współczesnego pola walki, eliminując wszelkie
uproszczenia. Należy wychodzić z założenia, że im bardziej 
skomplikowana sytuacja w czasie ćwiczenia, tym więcej wymaga 
ona od ćwiczących przejawiania inicjatywy, zdecydowania i szyb­
kości działania.

Wszystkie te postulaty najlepiej można i należy realizo­
wać w ćwiczeniach taktycznych z wojskami. Właśnie w czasie 
tych ćwiczeń, w sytuacji najbardziej zbliżonej do rzeczywiste­
go pola walki, dowódcy i oficerowie sztabów posiadają najlep - 
sze warunki wykazania, kształtowania i doskonalenia swoich 
zdolności organizatorskich i cech dowódczych, a stan osobowy 
pododdziałów i oddziałów szkoli się w skomplikowanych warun - 
kach psychicznego i fizycznego napięcia.
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2# Analiza merytoiyozne.i stiony badanych dy^lczeń

Na podstawie pizepioyjadzonych badań 6vjiczeń taktycznych 
z vio3skami należy stiwieidzid, że tieś<5 zavłaita  ̂dokumentacji 
ćviiczebnej yjszystkich badanych ćviiczeń n zasadzie odzy^ieicie - 
dlała chaiaktei? przyszłego pola Yialki.

Z tematyki wszystkich badanych ćwiczeń wynika, że oddzia­
ły i pododdziały szkolono w osiąganiu gotowości bojowej; wyko­
nywaniu marszów na duże odległości; wchodzeniu do walki pułków 
i dywizji o niepełnych składach etatowych; w organizacji i pro­
wadzeniu bojów spotkaniowych z zastosowaniem desantów taktycz­
nych na śmigłowcach itp*

B/Iaksimum uwagi i zainteresowania poświęcono przygotowa - 
niu wojsk do prowadzenia działań zapoczątkowanych użyciom bro­
ni jądrowej, do działania przez pewien czas bez tych środków w 
warunkach zagrożenia jądrowego. Użycie broni jądrowej na współ­
czesnym polu walki nie traktowano szablonowo, uwzględniano zaw­
sze położenie i możliwości przeciwnika, możliwości wojsk włas­
nych, warunków meteorologicznych itp. Zwracano uwagę także na 
właściwe wykorzystanie skutków własnych uderzeń jądrowych.

Doskonalono działania w oderwaniu od sił głównych, prze­
noszeniu wysiłku z jednego kierunku na drugi, wykorzystania luk 
taktycznych w ugrupowaniu przeciwnika do wykonania manewru w 
celu okrążenia i zniszczenia jego ugrupowań, niszczeniu środków 
jądrowych itp.

Uczono również uwzględniając ewentualność niepomyślnych 
bojów spotkaniowych i innych niekorzystnych sytuacji,jakie mo­
gą wystąpić na współczesnym polu walki — uporczywych i aktyw — 
nych działań obronnych organizowanych w ograniczonym czasie w 
styczności z nieprzyjacielem w celu skanalizowania jego dzia - 
łań, zadania strat i załamania natarcia oraz stworzenia sobie 
warunków do zdecydowanego natarcia.

Już od szczebla kompanii prowadzono ćwiczenia dwustron - 
ne. W każdym ćwiczeniu eksponowano problem przechodzenia od 
stanu pełnej gotowości bojowej z wyprowadzeniem wojsk do rejo­
nów alarmowych nieplanowanych, planowanych oraz bezpośrednio z 
trasy.

W znacznej części ćwiczeń uczono atakowania przedniego
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akraju obxon;y niepzs^jaclela z oazazu, z zejonótt położonych a 
głębi lub z bezpośzednlej styczności ozaz po pokonaniu na ótod^ 
kach d6aantov(yoh pzzeazkód utodnych n pasie działań»

Ponadto zzzacano uitagę na sposób pzov(adzenia działań 
opóźniających» pzzeohodzenie od natazoia do obzony i odzzotnie» 
na sposoby likwidacji skutków udezzań Jądzowyoh ozaz pokonywa« 
nie silnej obzony pzzeoiwpanoeznej nasyconej pzzeszkodami i za« 
pozami»

Stwazzano też sytuacje zakładające całkowicie lub czę « 
ściowo wyeliminowanie ogniw dowodzenia i wpzowadzanie zamiast 
nich dozaźnie zozganizowanych gzup lub wyznaczonych dowódców 
niższego szczebla» W ówiczeniach pułkowych szkolono sztaby ba« 
talionów w dowodzeniu pułkami»

Szczególną uwagę skiezowano na doskonalenie współdziała« 
nia piechoty z czołgami ozaz innymi rodzajami wojsk popzzez 
włączanie czołgów i aztylezii batalionowej do plutonowych i 
kompanijnych ówiczeń kompleksowych» Dzięki temu znacznie popza« 
wiło się w^spółdziałanie piechoty z czołgami i artylerią» Nie 
osiągnięto Jednak Jeszcze należytego współdziałania spieszonej 
piechoty z transporterami opancerzonymi» co wynika z niedosta­
tecznego przygotowania dowódców plutonów i kompanii»

W ówiczeniach taktycznych z wojskami uwzględniano także 
odtwarzanie zdolności bojowej wojsk 1 sztabów» Do przejęcia do­
wodzenia dywizją wyznaczano i szkolono sztaby pułków we wszy - 
stkich związkach taktycznych» Do przejęcia dowodzenia pułkiem 
w oddziałach wyznaczano i szkolono po Jednym sztabie batalionu» 
Przygotowywano także grupy oficerów w sztabach dywizji do prze­
jęcia dowodzenia pułkami»

W ówiczeniach uwzględniano także szybkie i sprawno od­
twarzanie łączności i dowodzenia; wyprowadzanie wojsk z rejo - 
nów silnie obezwładnionych; organizację pomocy udzielanej przez 
grupy ,awaryJno-ratunkowe» a także organizowanie pododdziałów 
zbiorczych»

Jak wykazują doświadczenia organizatorów ówiczeń,w odtwa­
rzaniu dowodzenia na polu walki najtrudniejsze Jest zapewnie - 
nie łączności» Niezbędne byłoby wobec tego przygotowanie re­
zerwowych sił łączności» które zastąpiłyby zniszczone siły i 
umożliwiły odtworzenie dowodzenia na nowo organizowanym SD.
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w odt\uo3izeniu dovłOdzenia pizez sztab pułku po całkowitym 
zniszczeniu SD dywizji^ najwięcej trudności powodują brak /dla 
odtwarzającego dowodzenia/ danych radiowych, danych dotyczą - 
cych położenia walczących wojsk, danych o zabezpieczeniu mate­
riałowo-technicznym itp.

Odtwarzanie zdolności bojowej wojsk dywizji, które w wy­
niku silnego porażenia poniosły duże straty, polegało głównie 
na organizowaniu oddziałów zbiorczych. (Jwiczenia dostarczyły 
w tym zakresie wiele istotnych spostrzeżeń, które niewątpliwie 
przyczynią się do rozwinięcia dotychczasowych poglądów na spra­
wę formowania oddziałów zbiorczych. Podkreślió należy, że od - 
czuwa się tu potrzebę wyraźnego określenia kompetencji dowód - 
ców poszczególnych szczebli dowodzenia.

Dokumenty sprawozdawcze z badanych ćwiczeń taktycznych z 
wojskami nasuwają następujące wnioskit

a/ wprowadzenie do zamierzeń szkoleniowych, zwłaszcza 
do ćwiczeń taktycznych z wojskami, problematyki gotowości bo­
jowej zapewniło:

- doskonalenie systemu osiągania wyższych stanów gotowo­
ści bojowej;

- zgrywanie nowo formowanych dowództw i sztabów oraz od­
działów i pododdziałów w wykonywaniu właściwych dla nich zadań 
taktycznych i specjalistycznych;

- doskonalenie żołnierzy rezerwy w obsłudze uzbrojenia i 
sprzętu;

- szybsze opuszczanie garnizonu przez Jednostki rozwinię- 
te;

b/ do słabych stron omawianych ćwiczeń, spowodowanych naj­
częściej ich niewłaściwą organizacją należy zaliczyć między 
innymi:

- zadania stawiane wojskom są zbyt szablonowe, a co za 
tym idzie, szablonowo realizowane /zabezpieczenie i wejście do 
walki drugich rzutów, rozpoznanie, przerwy w ćwiczeniu powodo­
wane pokazem lub konfrontacją decyzji obu ćwiczących stron/;

- optymistycznie traktuje się możliwości wojsk obezwład­
nionych uderzeniami Jądrowymi, nie uwzględnia się w dostatecz­
nym stopniu strat;

- szkoleni nie doceniają nieprzyjaciela.
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We v^szystkicli badanych dyiiczeniach ze strzelaniem amuni­
cją bojovią przestrzegane są zasady strzelania ze ^^szystkich 
środków etatowych oraz wzmocnienia i wsparcia. Niedociągnięcia 
-- to głównie mierne wyniki strzelania z broni maszynowej,niski 
pod względem metodycznym poziom ćwiczeń, brak powiązania przed­
miotu szkolenia taktycznego z innymi przedmiotami szkolenia 
bojowego.

We wszystkich badanych ćwiczeniach uwzględniano obronę 
przed bronią masowego rażenia. Do problemu tego podchodzi się 
jednak zbyt schematycznie i szablonowo. W niedostatecznym stop­
niu uwzględnia się problemy uodpornienia kadry i żołnierzy na 
przebywanie i działanie w terenie skażonym w indywidualnych 
środkach ochrony przed skażeniem.

Wiele uwagi w czasie ćwiczeń taktycznych z wojskami przy­
wiązuje się do inżynieryjnego zabezpieczenia działań, realizo­
wanego przez pododdziały i oddziały ogólnowojskowe. Egzekwowa­
no wykonywanie prac minersko-rozgrodzeniowych oraz fortyfika - 
cyjnych i maskowniczych przez pododdziały czołgów, piechoty i 
inne.

Aby ograniczyć umowność sytuacji taktycznych, w treści 
Ćwiczeń uwzględnia się stosowanie ćwiczebno-bojowych środków 
trujących i zapalających. Środkom tym nadaje się priorytetowy 
charakter, aby w ten sposób zrealizować cel szkoleniowy, jakim 
jest przygotowanie wojsk do działań w strefie skażonej i poża­
ru oraz ukształtować umiejętność obrony przed środkami zapala­
jącymi, szczególnie takimi jak napalm#

Z analizy badanych ćwiczeń wynika, że poważny krok na­
przód uczyniono w dziedzinie działań kompleksowych, długotrwa­
łych^ prowadzonych z pełnym natężeniem, w trudnych warunkach 
terenowych i atmosferycznych. Kadra zdobywa coraz pełniejsze 
doświadczenie w organizacji walki i jej wszechstronnego zabez­
pieczenia pod względem bojowym i materiałowo-technicznym.

Pomimo wielu pozytywnych stron w zakresie merytorycznej 
strony ćwiczenia - problematyka taktyczna w większości bada - 
nych ćwiczeń nie zawsze zajmowała należne miejsce. Wymienione 
powyżej cechy współczesnego pola walki nie zawsze w należytym 
stopniu znajdowały swoje odzwierciedlenie. Nie wynikało to w 
zasadzie z niewłaściwej treści ćwiczeń. W tym względzie bowiem
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autoizy i organizatorzy czynili v̂ szy8tko, aby ćwiczenia w peł­
ni odzwierciedlały charakter przyszłego pola walki, a ich treść 
i przebieg był zgodny z obowiązującymi dyrektywami i rozkazami.

Niewątpliwie ujemne skutki wywołuje niepełne jeszcze wy­
korzystanie wszystkich możliwości w celu stworzenia warunków 
maksymalnie zbliżonych do rzeczywistego pola walki* Badania wy­
kazały, że koncepcja opracowania i organizacji ćwiczenia we 
wszystkich badanych ćwiczeniach nie zapewnia pełnej swobody 
ćwiczącym w wykonywaniu postawionych zadań /realizacji zadań/. 
Dowódcy nie mają możliwości wykazania inicjatywy w kierowaniu 
kompleksowymi działaniami bojowymi.

Przykładem może być sposób rozgrywania boju spotkaniowe­
go, który bywa zasadniczym elementem /i w zasadzie zawsze jest/ 
ćwiczeń taktycznych z wojskami. Główne zagadnienia zapewniają­
ce pomyślne prowadzenie boju spotkaniowego powinien rozstrzy - 
gnąć dowódca przy pomocy swego sztabu, jeszcze w okresie po - 
przedzającym bój; podczas organizacji i wykonywania marszu;roz- 
wijania sił głównych itp. Zrealizowania szeregu tych przedsię­
wzięć stwarzających dogodne warunki do.osiągnięcia powodzenia 
w boju spotkaniowym jest możliwe wtedy, gdy dowódca jest w sta­
nie zawczasu określić miejsce i czas zetknięcia się z przeciw* 
nikiem.

Przewidywania takie powinny być oparte na wszechstronnej 
ocenie położenia, niezbędnych obliczeniach i znajomości takty­
ki działań nieprzyjaciela. Należy przy tym przewidzieć rubieże 
i czas możliwej styczności z nieprzyjacielem, ocenić warunki 
manewru podczas rozwijania swoich sił, a także w toku prowa — 
dzania boju spotkaniowego określić ugrupowanie sił i środkow, 
wybrać dogodne drogi marszu, rubieże rozwinięcia sił głównych, 
ustalić zadania oddziałów wydzielonych i ewentualnego desantu 
powietrznego. Tymczasem w większości wypadków autorzy ćwiczeń 
ustalają zawczasu rubieże boju spotkaniowego /starcia ćwiczą 
cych stron/ i często już w czasie opracowania ćwiczenia planu­
ją wynik boju spotkaniowego. Niewątpliwie wpływa to ujemnie na
skuteczność szkoleniową ćwiczeń.

Jednym z niedociągnięć było ponadto słabe przygotowanie 
ćwiczących. W większości przypadków uczestniczące w ćwiczeniu 
pułkowym pododdziały nie przerobiły ćwiczeń na niższych szczeb-
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lach /kompanijnych, batalionov\ych/, a sztaby nie zaiłaze dosko­
naliły s^ioje umiejętności n ćwiczeniach dowódczo-sztabowych.
W toku ćwiczeń negatywny wpływ na tieść i wyniki szkolenia tak­
tycznego wywaiły ujawnione biaki w przygotowaniu taktycznym i 
umiejętnościach organizacyjnych dowódców i oficerów sztabów 
ćwiczących pododdziałów.

Problem przygotowania wojak i sztabów do ćwiczeń znalazł 
swój wyraz w wytycznych ministra obrony narodowej^^, a także w 
Instrukcji o organizowaniu i prowadzeniu ćwiczeń taktycznych 
/rozdz. 7/*^^ Wyraźne zalecenia dotyczące obowiązku przeprowa­
dzenia sprawdzianów mają na celu ustalenie stopnia przygotowa­
nia stanu osobowego i sprzętu bojowego do ćwiczenia oraz pobu­
dzenie dowództwa i sztabu do systematycznego doskonalenia or - 
ganlzacji procesu szkolenia i osiągania wyższych wyników w szko­
leniu bojowym.

Przepisy zawarte w wyżej wymienionej instrukcji określa­
ją i rozwiązują szereg spraw dotyczących strony merytorycznej 
i organizacyjnej sprawdzianu.

Niska efektywność szkoleniowa ćwiczeń nie jest jednak 
zawsze winą tylko ćwiczących. Znaczny wpływ na jakość szkole - 
nia 1 uzyskane rezultaty ćwiczenia wywiera strona merytorycz­
na /organizacyjna/ całości przedsięwzięcia.
3. Analiza organizacyjnej strony badanych ćwiczeń

Przeprowadzone badania ćwiczeń potwierdziły słuszność 
tez sformułowanych w hipotezie roboczej. Stwierdzono w sposób 
przekonywujący, że istnieją możliwości zwiększenia efektywno - 
ści szkoleniowej ćwiczeń taktycznych z wojskami. Możliwe jest 
to dzięki wykorzystaniu wszystkich możliwości i rezerw tkwią - 
cych w metodyce organizowania i prowadzenia ćwiczeń, zwłaszcza 
w zakresie maksymalnego zbliżenia sytuacji szkoleniowej do wa­
runków rzeczywistego pola walki.

Jedną z dróg do uzyskania wysokiej efektywności ćwiczeń 
jest sprawdzian teoretycznego i praktycznego przygotowania,któ-
1/ Wystąpienie ministra obrony narodowej na szkoleniu kadry 

kierowniczej w dniu 6,11.1975 r.
2/ Instrukcja o organizowaniu i prowadzeniu ćwiczeń taktycz­

nych. Wyd. MON, 1976 r. /Sygn.Szkol. 520/76/.
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ty zgodnie z viytyoznymi Ministia Obrony Naródov^0j pov\inien sta- 
noy^ló "przepustkę do ćwiczeń". Przygotowanie wojsk i sztabów do 
ćwiczeń jest jednym z ważnych elementów strony organizacyjnej.

W centrum mojej uviagi w kwestii strony organizacyjnej 
ćwiczeń znalazły się przede wszystkim dwa główne problemy. Po 
pierwsze - struktura organizacyjna i system pracy aparatu kie- 
rowniczo-rozjemczego; po drugie - możliwości i metody prowa - 
dzenia ćwiczeń zgodnie z określonymi zasadami metodycznymi.

Wyniki badań ankietowych przedstawione w załącznikach 
nr nr 7 ,8  i 9 viskazują, że w większości badanych ćwiczeń nie 
uzyskano pełnej intensyfikacji i optymalizacji procesu szkole­
nia. Niewątpliwie sprawa nie jest łatwa, gdyż wyniki szkole - 
niowe ćwiczenia są zależne nie tylko od subiektywnych metody - 
cznych umiejętności kierowników s2skolenia, ale również od ogól­
nych warunków oraz posiadanych sił i środków, które nie zawsze 
są wystarczające.

W dziedzinie struktury aparatu kierowniczo-rozjemczego, 
ilości rozjemców, ich funkcji i nazw tych funkcji pełnionych w 
ćwiczeniu, istnieje wiele dowolności i różnorodności. W posz - 
czególnych okręgach wojskowych i dywizjach stosuje się w tym 
względzie pewne, od lat istniejące wzorce, będące wynikiem wie­
loletnich doświadczeń i rutyny organizatorów ćwiczeń.Nie mniej 
jednak badania wykazały dążność autorów ćwiczeń i dowódców od-- 
powiedzialnych za organizowanie ćwiczeń - do wprowadzania inno­
wacji.

Problem struktury i systemu działania aparatu kierowni - 
czo-rozjemczego był przedmiotem badań ankietowych, których wy­
niki przedstawione są w załączniku nr 9* Należy stwierdzić, że 
większość respodentów pozytywnie oceniła strukturę aparatu kie­
rowniczo—rozjemczego stosowaną dotychczas we wszystkich ćwicze­
niach /w okresie prowadzenia badań/. Pozytywnie też oceniono 
zasady pracy aparatu kierowniczo-rozjemczego. Interesujący jest 
fakt, że pomimo wiadomych tendencji do ograniczania ilości roz­
jemców w ćwiczeniach, znaczna część respondentów Il2% l wypo - 
wiada się za utrzymaniem zarówno rozjemców oddziałowych, jak 
też terenowych.

Badania wykazały, że w większości wypadków kierownictwa 
ćwiczeń nie ograniczają się do biernej obserwacji działania
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(Świeżących* Na podstawie działania badawczego członków glup 
badawczych, a także opinii (Świeżących, należy stwie3;dzi<5, że w 
większości wypadków kieifownictwo ówiczeń:

- utrzymywało stały kontakt /osobisty lub za pomocą środ­
ków łączności/ ze starszymi rozjemcami oddziałowymi i tereno - 
wymi oraz dowódcami ćwiczących pododdziałów i oddziałów;

- wpływało na tok działań przez komplikowanie sytuacji 
dążąc do ich maksymalnego zbliżenia do rzeczywistego pola wal­
ki /realizmu/;

- rozpatrywało wnikliwie sytuacje /główne/ powstałe w 
toku działań woj#k, w celu określenia powodzenia jednej ze 
stron;

- dążyło do prowadzenia (Świeżenia zgodnie z działaniami 
wojsk i decyzjami ćwiczących dowódców;

- we wszystkich wypadkach poważnie traktowało omówienie 
ćwiczenia, podkreślając problemy nie tylko teoretyczne,ale tak­
że natury metodycznej /organizacyjnej/ ćwiczenia*

Przeprowadzone badania wskazują jednocześnie na koniecz­
ność lepszego doboru i przygotowania rozjemców# Zgodna jest bo­
wiem ogólna opinia, że poziom ćwiczeń w decydującym stopniu 
zależy od postawy 1 działalności rozjemców# Problemowi temu po­
święca się wiele uwagi# W przygotowaniu rozjemców do ćwiczeń 
dywizyjnych, w wielu wypadkach h^ali udział osobiście dowódcy 
okręgów wojskowych« We wazyatkloi^ ćwiczeniach organizowano 
przygotowanie rożjeTOĆvi w 4wćch etapach. W pierwszym etapie - 
przygotowanie tePiityeShe eełego składu kierownictwa 1
rozjemców, w ra^ch ktćiegP p|2sędstawiano myśl przewodnią ćwi­
czenia oraz koncepcji jego p|?ięprowadzenia. Pozwalało to roz - 
jemcom zorientować al| ¿okłaćnl® ^ treści zamierzonego przed - 
sięwzięcia szkoleniowegot etap polegał na praktycznym
przygotowaniu w fOlPie inat?nktażu#Przygotowanie rozjemców w 
tym etapie ocJhywało ałę ;ę6żnie« W zasadzie organizowano ogólny 
instruktaż dla wa^yetklch członków aparatu kierowniczo-rozjem- 
czego, a następnie oddzielne dla rozjemców oddziałowych i od­
dzielnie dla rozjeincćw terenowych#

I

w każdym żąwsza chodziło o to, aby wszyscy loz -
Jemcy Jednoliots ssjggaailelt cele, treść oraz koncepcję prowa - 
dzenia danego ćwiażSflIą, W czasie instruktaży ustalano:
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- sposoby postępowania rozjemców w toku ćwiczenia;
- zasady zachowania warunków bezpieczeństwa;
- zasady dotyczące rozstrzygania o powodzeniu jednej ze 
. stron;

- zasady współpracy między rozjemcami, z kierownictwem 
ćwiczenia i pozoracją pola walki;

• inne niezbędne dane do skutecznego kierowania ćwiczę - 
niem«

praca rozjemców oddziałowych nie budziła większych za­
strzeżeń* Nie pozwalali oni na upraszczanie ćwiczenia, żądali 
od ćwiczących dowódców i sztabów, a w konsekwencji od wojsk - 
realnego działania* Trudności w tym względzie i pewne niedo - 
ciągnięcia występowały raczej na niższych szczeblach dowodzę - 
nia. Dotyczyło to działalności rozjemców terenowych, o czym 
świadczą wypowiedzi respondentów zarówno ćwiczących, jak też 
samych rozjemców* Zestawienia i wnioski z wypowiedzi przedsta­
wiają załączniki nr 7 i 8*

Z wypowiedzi respondentów /ankiety, wywiady/,jak też ob­
serwacji prowadzonej w czasie badań wynika, że jednym z głów - 
nych problemów w zakresie pracy rozjemców jest sprawa ich kom­
petencji i stopnia ingerowania w ćwiczenie* Widzi się tu dwa 
krańcowo różne sposoby działania rozjemców: albo zbytnio inge-~ 
rują oni w pracę dowódców i sztabów, albo nie przejawiają żad­
nej aktywności, ograniczając się jedynie do biernej obserwacji*

Ingerencja rozjemcy oraz wpływ /poprzez sugestie oo do 
decyzji/ na przebieg pracy ćwiczących zmniejsza w znacznym stop­
niu realizm ćwiczenia, powoduje sztuczność sytuacji taktycznych 
i jest sprzeczna z warunkami, w jakich znajdzie się dowódca na 
polu walki* Niemniej jednak rozjemca ma pełne prawo aktywnego 
włączania się w tok ćwiczenia i nawet narzucania swojej woli w 
wypadku, gdy posunięcia ćwiczących mogą spowodować straty ma - 
terialne, naruszyć zasady bezpieczeństwa, lub mogą uniemożli­
wić realizację celów szkoleniowych*^'^

Opaczne zrozumienie tego problemu doprowadza do szcze - 
gólnej bierności* Wtedy więc kiedy trzeba stwarzać dodatkowe

3/ Zob* płk dr J. Zakrzewski, Aparat kierowniczo-rozjeraczy, 
«Zbiór prac ASG nr 1/28”, marzec r*



sytuacje, pomódo^iad potęgowanie aktyitnoścl d^iiczących, lub n 
jakiś Inny sposób upłynaó na przebieg óiwlczenia, rozjemcy nie 
przejaiwiają żadnej inicjatyviy.

Sondaż opinii óviiczących, rozjemcón, jak też organizator 
rón óniiczeń przeprowadzony za pomocą ankiet i wywiadów, przed« 
stawiają załączniki nr 7# - Respondenci" wysuwają wiele 
zastrzeżeń pod adresem rozjemców terenowych. Uważają bowiem,że 
rozjemcy terenowi są niezbędni « ponieważ rozstrzygają spory 
przy starciu stron, znają dokładnie sytuację na polu walki,za« 
pewnlają warunki bezpieczeństwa, porządek i dyscyplinę. Ogól « 
nie rzecz biorąc, stawia się pod ich adresem wiele zarzutów. 
Zarzuca się więc rozjemcom terenowym, że przyczyniają aię do 
hamowania inicjatywy dowódców, zbyt mechanicznie zatrzymują 
pododdziały na określonej rubieży bez podania faktycznej prze« 
szkody, trzymają się kurczowo zawczasu uatalonego plahu prze « 
prowadzenia ćwiczenia, często przeszkadzają ćwiczącym.

Słabością w pracy rozjemców jest stronniczość, Z reguły 
rozjemcy występują w roli "adwokatów" i obrońców danej strony, 
sugerują kierownictwu akceptację niewłaściwych rozwiązań, pro« 
testują przeciwko decyzjom rzekomo krzywdzącym "ich" stronę,
W wielu wypadkach w badanych ćwiczeniach wynikało to stąd, że 
na rozjemców wyznaczano oficerów zajmujących równorzędne /z 
ćwiczącym/ stanowiska w oddziałach /pododdziałach/ nie ćwiczą« 
cych. Wyniki obserwacji w tej kwestii będą w dalszej części 
pracy podstawą do formułowania wniosków w zakresie doboru roz­
jemców,

W ostatnich latach coraz bardziej aktualna staje się kO'- 
nieczność reorganizacji aparatu kierownlczo-rozjemozego, Ist - 
nieje słuszna tendencja do ograniczenia do najniezbędniejszego 
minimum ilości rozjemców, a nawet do ich wyeliminowania w ogó­
le, Pogląd w tej kwestii wyraził Główny Inspektor Szkolenia 
MON gen,broni E,Molczyk w czasie narady w dniu 5»11#1975 ^ 0 9  

określając, że na wojnie, w prawdziwych działaniach bojowych

4/ Wystąpienie Głównego Inspektora Szkolenia MON w czasie do - 
rocznej odprawy szkoleniowej /listopad 1975 i*/ -A.SG WP 
nr 0 1 7 5 1 7 .
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nie będzie iozjemcóv». Dlatego też nie trzeba teraz przyzwycza­
jać do nich ćwiczących. Wystarczy do kierowania ćwiczeniem 
dowództwo i sztab organizujący ćwiczenie, który występuje w ro­
li przełożonego, stawia zadania i kontroluje ich wykonanie.

Należy Jednak stwierdzić fakt, że tego rodzaju innowacje 
- Jak to normalnie bywa - są przyjmowane przez organizatorów 
ćwiczeń z pewną rezerwą. W wojskach zarówno wówczas, gdy była 
przygotowywana i poddawana pod dyskusję nowa instrukcja nie 
przewidująca rozjemców. Jak też i obecnie po wydaniu ww. in­
strukcji niezbyt chętnie rezygnuje się z aparatu rozjemczego^

Wydaje się, że problem ten nie Jest i nie może być roz - 
wiązany Jednoznacznie i definitywnie. Prawdą Jest bowiem, że 
na wojnie nie będzie rozjemców. Nę wojnie Jednak o powodzeniu 
stron decyduje prawo silniejszego i lepszego, za pomocą środkówt 
które są nie do pomyślenia na ćwiczebnym polu walki, decydują 
także faktyczne straty w stanie osobowym i sprzęcie. Natomiast 
w czasie ćwiczeń, zwłaszcza dwustronnych następuje starcie 
stron, o wyniku którego musi rozstrzygać czynnik obiektywny, 
ucieleśniony w postaci przedstawiciela kieronniotwc i całkowi­
cie postronny w stosunku do ćwiczących«

Powinien on decydować o tym kto okazał się w tym starciu 
silniejszy i lepszy, komu zadać straty, komu dać, a komu nie 
dać powodzenia w dalszym działaniu. Ważne są tu także ̂ warunki 
bezpieczeństwa. Chodzi bowiem o to, aby poszcjoególni żołnie ­
rze obu ćwiczących stron, a nawet dowódcy niższych szczebli nie 
usiłowali w Jednakowym stopniu za wszelką cenę uzyskać powo - 
dzenia i niedozwolonymi sposobami zmusić "przeciwnika” do ustą­
pienia.

Do tego celu najlepiej nadają się rozjemcy. Dlatego też 
nie można z całą stanowczością zrezygnować z rozjemców i stwier­
dzić, że w każdym wypadku są oni zbędni. W tym kierunku będą 
przedstawione moje postulaty w dalszej części pracy.

Jednym z.kierunków doskonalenia metodyki ćwiczeń Jest 
niewątpliwie dążenie do ilościowego zmniejszenia aparatu kie — 
rowniczego, a więc koncepcja ilościowego ograniczenia kierów — 
nictwa, a w tym głównie aparatu rozjemczego. Racjonalność tej 
koncepcji potwierdziła praktyka 1 przeprowadzone badania.
W ostatnim okresie szczególnie aktywizuje się działania insty—

33



tucji centualnych MON, rodząJ6vi sił zbrojnych, okręgdti łiojako- 
vtyoh, uczelni, sztab(Sn ziiiązkó)« taktycznych 1 oddziałó^i n kie­
runku unovłocz0śnienia form i metod szkolenia, tym szcze­
gólności organizacji i prowadzenia ówiczeń taktycznych z woj - 
skaml* W działalności wyżej wymienionych instytucji, uczelni i 
sztabów przejawiają się elementy pracy naukowo-badawczej* Ana­
lizuje się przebieg procesu szkolenia, uogólnia doświadczenia, 
zbiera wnioski z ówiczeń itp* Dowodem troski o maksymalne wy­
korzystanie rezerw w tej dziedzinie, w planach zamierzeń na 
bieżący rok szkolny, zgodnie z rozkazem ministra obrony naro - 
dowej, przewiduje się przeprowadzenie we wszystkim okręgach 
wojskowych i rodzajach sił zbrojnych po jednym ćwiczeniu do­
świadczalnym* Będą one stanowiły podstawę do uogólnień w róż - 
nych dziedzinach, w tym także w zakresie metodyki organizacji 
i prowadzenia ćwiczeń*

Drugim głównym problemem w czasie prowadzonych badań by­
ły możliwości i metody prowadzenia ćwiczenia zgodnie z decyzja­
mi ćwiczących dowódców*

We wszystkich badanych ćwiczeniach autorzy zakładali, iż 
organizowane ćwiczenia będą prowadzone zgodnie z decyzjami ćwi­
czących dowódców* W.zamierzeniach autorów dotyczyło to przede 
wszystkim rozgrywki poszczególnych sytuacji taktycznych oraz 
przyznawania powodzenia ćwiczącym stronom /w ćwiczeniu dwu - 
stronnym/. W tym celu w ćwiczeniach pod kryptonimem »»POMORSKA 
JESIEil*» i »»MAZURY” opracowano na przykład myśl przewodnią ćwi­
czenia i plan przeprowadzenia ćwiczenia uwzględniające dwa ra- 
rianty rozegrania boju spotkaniowego, którego wynik miał decy­
dować o przebiegu dalszych działań* Jeden z wariantów przewidy­
wał przebieg rozgrywki w wypadku uzyskania powodzenia przez 
stronę ”Wschodnich”, a drugi wariant przewidywał rozgrywkę w 
wypadku uzyskania powodzenia przez stronę »»Zachodnich”* Ustalo­
no przy tym kryteria uzależniające podjęcie przez kierownictwo 
decyzji odnośnie przyznania jednej lub drugiej stronie powodze­
nia.

Do kryteriów tych zaliczano: czas osiągnięcia umownej gra* 
nicy państwowej; ilość i jakość zdobytych danych o przeciwniku; 
wyniki strzelań amunicją bojową; rezultaty boju spotkaniowego 
/czas i sposób rozwinięcia się, manewr, użycie rodzajów wojak.
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czas otwarcia ognia itp/*
W praktyce Jednak, Jeśli chodzi o t^ymienione ćwiczenia, 

a także inne badane 6vticzenla często sugerowano lub narzucano 
świeżącym decyzje. Ten sposób działania wynikał z formalnego 
podejścia do zasady prowadzenia ćwiczenia zgodnie z decyzjami 
ćwiczących dowódców. Chodzi bowiem o istotę zagadnienia,a nie 
zadośćuczynienie formalnym zasadom.

W związku z tym koncepcja prowadzenia ćwiczenia zgodnie 
z decyzjami ćwiczących dowódców powinna znaleźć swoje odzwier­
ciedlenie w dokumentacji opracowywanej przez autora ćwiczenia.

Nie można zrealizować omawianej zasady. Jeżeli równocze­
śnie przyjmuje się zbyt szczegółowe cele szkoleniewe.Na przy­
kład określa się rubieże i kierunki kontrataków, które mają 
być wykonane i odpierane przez ćwiczących; głębokość włamań w 
głąb obrony; miejsca i czas pokazów poszczególnych fragmentów 
działań ćwiczących. Takie założenia z góry przesądzają o prze­
biegu ćwiczenia, ponieważ określają Jeszcze przed Jego rozpo - 
częciem, która ze stron uzyska powodzenie w działaniach,a któ­
ra nie - bez względu na podejmowane decyzje i działanie wojsk.

Potwierdza się więc wniosek, że ćwiczącym należy dawać 
pełną swobodę działania.Autorzy dokumentacji do ćwiczeń powin­
ni w zasadzie ograniczać się do opracowania na mapach zamiarów 
stron /decyzji wyższego szczebla od szczebla ćwiczącego/ okre­
ślając na przykład rejony wyjściowe do działań i konkretne za­
dania bojowe dla ćwiczących. Tu Jednak, Jak wykazały badania, 
występuje szereg trudności, które można uważać za obiektywne. 
Dotyczy to takich zagadnień. Jak: konieczność wyznaczania dróg 
marszu kolumn poza poligonami; konieczność określenia odcinków 
forsowania; ścisłe przestrzeganie warunków bezpieczeństwa; ko­
nieczność przygotowania zawczasu pozoracji pola walki na kie­
runkach działań wojsk i w miejscach rozgrywania poszczególnych 
sytuacji taktycznych itp. Te i podobne wymagania ograniczają 
inicjatywę ćwiczących oraz utrudniają prowadzenie ćwiczenia
według decyzji ćwiczących dowódców.

Badania wykazały# że wszędzie tam, gdzie były uwzględ 
niane decyzje ćwiczących i gdzie według tych decyzji rozgrywa­
no sytuacje taktyczne i pozwalano realizować zamiar dowódcy, 
tam sytuacje były bardzo realne. Na przykład w Ćwiczeniach:
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pod kryptonimem "GROT”, óviiczeniu pułkov^ym 5 i 9 pz 12 DZ 
/c5viiczeni0 "D"/; <5v îczeniu pod kryptonimem "STYCZE&-72” i 
innych pozwalano na realizację decyzji dowódców, chociaż nie 
zautaze i słusznych i nie w pełni uzasadnionych.

Konsekwencją ich realizacji były odpowiednie reakcje 
kierownictwa i rozjemców. Nie przyznawano więc powodzenia lub 
zadawano w takich wypadkach straty, karząc tym samym ćwiczą - 
cych dowódców za nieprzemyślane decyzje. W wypadku słusznych, 
czy też niesłusznych decyzji, dowódcy byli usatysfakcjonowani 
możliwością realizacji swoich zamiarów. Pojmowali swoje błędy 
w wypadku ponoszenia konsekwencji za niewłaściwe działania, a 
upewniali się o słuszności postępowania w dowodzeniu, w wypad­
ku uzyskiwania powodzenia. Takie postępowanie urealnia warunki 
szkoleniowe w czasie ćwiczenia, zbliżając je do rzeczywistego 
pola walki.

Z omawianą zasadą wiążą się ściśle jeszcze inne problemy 
takie, jak: zachowanie treści taktycznej i koncepcji prowa - 
dzenia ćwiczenia w tajemnicy przed ćwiczącymi; problem właści­
wego pozorowania pola walki; problem zadawania strat.

Z uzyskanych w toku badań danych wynika, że ćwiczący 
wszystkimi możliwymi środkami usiłują ustalić treść taktyczną 
mającego się odbyć z nimi ćwiczenia oraz koncepcję jego prowa­
dzenia ustaloną przez kierownictwo ćwiczenia /zespół autorski/. 
Mimo przeciwdziałania temu przez organizatorów ćwiczeń, infor­
macje w tym względzie docierają w części lub w całości do zain­
teresowanych.

Uzyskiwanie danych odbywa się w różny sposób. I tak na 
przykład:

a/ poprzez bezpośrednie rozpoznanie w sztabach nadrzęd - 
nych, gdzie opracowywane są ćwiczenia;

b/ poprzez rozjemców niewłaściwie pojmujących swoją rolę 
w ćwiczeniu i nie zdających sobie sprawy ze szkodliwości swoje*^ 
go postępowania;

c/ informacji udzielają sobie przeciwstawne strony,w ra­
mach wzajemnych usług.

Badania wykazały, że ćwiczący dowódcy znając dokumen­
tację ćwiczenia wyjeżdżają na kilka dni przed ćwiczeniem na 
rozpoznanie rejonu ćwiczenia. Rozpoznają p^zy tym dokładnie;
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drogi marszu; rubieże wejścia do walki; rubieże boju spotka - • 
niowego; rubieże i kierunki kontrataków; rejony rozmieszczenia 
stanowisk dowodzenia; układ pola tarczowego /w ćwiczeniach ze 
strzelaniem amunicją bojową/; odcinki forsowania przeszkód wod­
nych itp.

Konsekwencje przenikania danych o koncepcji ćwiczenia są 
ujemne w skutkach, (iwiczący działają wówczas zgodnie z rozwią­
zaniami przyjętymi przez autora ćwiczenia nie przejawiając żad­
nej inicjatywy w zakresie rozwiązywania problemów dowodzenia w 
trudnych warunkach współczesnego pola walki.

Podstawą do działań w tym względzie jest wydawane ostat - 
nio Zarządzenie Szefa Sztabu Generalnego WP nr 034 z 30.04.1976 
roku w sprawie przestrzegania zasad ochrony tajemnicy przy 
opracowywaniu dokumentacji dotyczącej ćwiczeń prowadzonych w 
siłach zbrojnych. Zarządzenie to ma na celu zapobieżenie przed­
wczesnemu ujawnianiu zamiarów ćwiczeń stronom ćwiczącym. Zgod­
nie z tym zarządzeniem ćwiczącym będą mogły być udostępnione 
tylko te wiadomości, które są niezbędne na danym stanowisku 
służbowym.

Inny problem to pozorowanie pola walki. Ma on istotne 
znaczenie w kwestii zbliżenia ćwiczeń do rzeczywistych warun - 
ków pola walki. Jak wykazały badania ćwiczeń, stworzenie w 
procesie szkolenia warunków odpowiadających bojowym nie jest 
oczywiście sprawą łatwą, tfwiczącym pododdziałom nie zagraża 
niebezpieczeństwo ze strony przeciwnika; ćwiczący nie używają 
amunicji bojowej, a nawet w ćwiczeniach ze strzelaniem amuni - 
cją bojową stosuje się wiele skutecznych, zawczasu zaplanowa - 
nych przedsięwzięć zapewniających bezpieczeństwo ćwiczącym.

Pozorację pola walki stosuje się jednak w każdym ćwicze­
niu taktycznym z wojskami w szerszym lub węższym zakresie. Ce­
lem głównym jest przedstawienie określonej sytuacji taktycznej 
i odpowiedniego oddziaływania nieprzyjaciela, a także wojsk 
własnych na ćwiczące wojska. Siły, środki i sposób wykorzysta­
nia pozoracji pola walki zależy od wielu czynników, a przede 
wszystkim od rodzaju, rozmachu i szczebla ćwiczenia.

Do pozorowania współczesnego pola walki używa się żoł - 
nierzy, sprzętu technicznego i środków w celu imitowania ognia. 
Przez pojęcie sprzęt techniczny należy rozumieć wszystkie śród-
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ki, za pomocą któiych pozoiuje aię zató^no apizęt nieprzyjacie­
la, jak i własny począwszy od indywidualnej broni żołnierzy, a 
kończąc na samochodach, działach i wozach bojowych, Środkami 
do imitacji ognia są petardy, fugasy, materiał wybuchowy i in­
ne środki służące do pozorowania ognia broni nieprzyjaciela i 
własnej*

Badania ćwiczeń wykazały jednak, że właściwa insceniza - 
cja ćwiczeń nastręcza organizatorom znacznych trudności*Skła - 
dają.się na to różne przyczyny. Do obiektywnych przyczyn nale­
ży zaliczyć przypadki braku odpowiednich środków, a zwłaszcza 
fakt, że posiadane środki nie w pełni odpowiadają współczesnym 
wymaganiom i potrzebom /w zbyt małym stopniu urealniają rejon 
ćwiczenia/, a często nawet zamiast przyczyniać się do ograni - 
czania umowności - zwiększają ją. Niedociągnięcia w insceniza­
cji ćwiczeń wpływają także z przyczyn subiektywnych, do któ - 
rych należą: pozorowanie poszczególnych sytuacji taktycznych 
lub wszystkich zjawisk zachodzących na polu walki odbywa się 
często bez uwzględnienia decyzji i sposobu działania ćwiczą - 
cych; między kierownikiem pozoracji pola walki i dowódcami grup 
pozoracji na poszczególnych odcinkach, a rozjemcami przy do­
wódcach i pododdziałach ćwiczących nie ma ścisłego kontaktu; 
ćwiczący bardzo niechętnie, a tara gdzie im się uda,nie uwzględ­
niają ’sytuacji tworzonych przez pozorację; pozoracja ograni - 
cza się głównie do imitacji ognia broni piechoty lub artylerii, 
wybuchów pocisków artyleryjskich i bomb.lotniczych oraz wybu - 
chów jądrowych; nie pozoruje się w zasadzie pól minowych, a' 
także strat w stanie osobowym i sprzęcie*

W sumie nie zawsze pozorowanie pola walki sprzyja zbli - 
żeniu warunków szkoleniowych do rzeczywistego pola walki, co 
ma ujemny wpływ na efektywność ćwiczenia.

Problem zadawania strat, obok wyżej wymienionych jest 
niemniej istotnym, jeśli chodzi o zachowanie realizmu ćwiczę - 
nia* W badanych ćwiczeniach zadawanie strat ograniczało się do 
podawania przez rozjemców ”aplikacyjnie” o zniszczeniu lub 
obezwładnieniu jakiegoś pododdziału, bez próby wyprowadzenia 
go z walki. Stwierdzono także fakty unieruchomienia przez roz­
jemców poszczególnych egzemplarzy sprzętu bojowego. Na przy - 
kład po stwierdzeniu przez rozjemcę niewłaściwego działania
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czołgu - rozjemca polecał załodze tego czołga rozłączyć ognivia 
gąsienic^, lub gdy dotyczyło to transportera opancerzonego, to 
polecano wypuścić powietrze z kółitp. Wypowiadający się na ten 
temat przedstawiciele kierownictwa, a także rozjemcy uważają, 
że zadawanie strat jest konieczne, ponieważ przyzwyczaja do - 
wćdoów do'działania z ograniczonymi siłami i urealnia pole wal­
ki. Uważa się jednak, że nie można sobie pozwolić na elimino - 
wanie z walki ludzi i sprzętu. Cały stan osobowy ćwiczących 
musi przez cały czas ćwiczenia szkolić się i realizować okre - 
ślone cele szkoleniowe. Wyprowadzenie z walki musiałoby się 
wiązaś z natychmiastowym postawieniem zadań odpowiadających 
określonej sy.tuacji taktycznej. Mogłoby się to wiązać z takimi 
zagadnieniami, jak: ewakuacja ludzi i sprzętu; prowadzenie za­
biegów sanitarnych; uzupełnienie innych pododdziałów pododdzia­
łem wyprowadzonym z walki itp.

4, Kierunki modernizacji metodyki ćwiczeń taktycznych
z wojskami

Zebrany materiał badawczy zawiera ocenę zagadnień związa­
nych z dziedziną możliwości zwiększenia efektywności ćwiczeń 
taktycznych z wojskami. Dzięki rzetelnemu podejściu wielu ofi­
cerów wchodzących w skład grup badawczych, zebrano w miarę wy­
czerpujący, obiektywny i konstruktywny materiał poznawczy do 
analizy i uogólnienia efektywności szkoleniowej ćwiczeń. Doko­
nana analiza materiałów badawczych pozwoliła na wyciągnięcie 
wniosków umożliwiających z kolei określenie następujących kie­
runków modernizacji metodyki opracowania, organizacji i prowa­
dzenia ćwiczeń taktycznych z wojskami.
Uwzgl£dnienie^w^treści_^ćwiczenia^ząło żenado ktrynąlnychj^_,^w^ tym

Z założeń doktrynalnych wynika, że współczesne pole walki 
jest nadzwyczaj skomplikowane i charakteryzuje się szeregiem 
cech właściwych dla współczesnego rozwoju myśli ludzkiej. V/szy- 
stkie.wymagania w zakresie szkolenia w warunkach maksymalnie 
zbliżonych do rzeczywistego pola walki są wyraźnie precyzowane 
w dyrektywie oraz rozkazie szkoleniowym MON, a także w wytycz­
nych do szkolenia sił zbrojnych na dany rok szkolny.
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0boviiązując8 wytyczne muszą byd bezwzględnie przestrze - 
gane w piocesie szkolenia sztabów i wojsk, a między innymi tak­
że w ówiczeniach taktycznych z wojskami. Wszystkie więc postu­
laty w zakresie wymagań współczesnego pola walki w stosunku do 
ówiczeń taktycznych z wojskami powinny znaleźć swój wyraz w 
dokumentacji przeznaczonej do organizowania i prowadzenia ćwi­
czeń w zależności od tematu i celu szkoleniowego.

Ażeby więc w maksymalnym stopniu zrealizować wymagania w 
zakresie treści ćwiczenia należy spełnić następującevwarunki:

- cele szkoleniowe nie mogą byó zbyt szczegółowe;
- koncepcja taktyczna ćwiczenia powinna być opracowana w 

sposób ogólny i elastyczny, ażeby zapewnić możliwość uwzględ - 
niania w ćwiczeniu różnych rozwiązań oraz możliwości prowadze­
nia go zgodnie z decyzjami ćwiczących dowódców;

- w ćwiczeniach doskonalących i zgrywających,przed któ­
rymi stawia się konkretne cele szkoleniowe, konieczne jest ogra­
niczenie do minimum pokazów, stosując je w wyjątkowych wypad — 
kach i jedynie w końcowym, ewentualnie początkowym etapie ćwi­
czenia,

£i5§§ii5®Si2i§«2^§S4i-.i?§iE§2iSJ§IS^S2-.2feliŹenia^ówicze4_do^realióvj
rzeczywistości^przyszłęgo_pola_wąlki_i_innych_ząsad_metodycz-
nych,

(Jwiczenie taktyczne z wojskami są formą szkolenia, która 
ze względu na swój charakter, miejsce, udział różnych rodzajów 
wojsk, służb i sztabów oraz szereg innych cech szczególnych, 
najlepiej przygotowuje do działania na współczesnym polu walki. 
Dlatego też zasada realizmu, której założeniem jest maksymalne 
zl)liżenie ćwiczenia do rzeczywistych warunków bojowych, ma tu 
szerokie i decydujące zastosowanie. Powinna ona przyświecać za­
równo organizatorom ćwiczeń, jak też całemu aparatowi kierów 
niczo-rozjemczemu i odpowiedzialnym za pozorowanie pola walki,

W celu przeciwdziałania wszelkiego rodzaju szkodliwym 
uproszczeniom należy robić wszystko, aby maksymalnie zbliżać 
sytuację szkoleniową do rzeczywistości pola walki. W tym celu 
poczynając od autora ćwiczenia, poprzez aparat kierowniczo-roz- 
jemczy i pozorację pola walki wskazane jest wprowadzać wszyst­
kie możliwe czynniki urealniające umowność przyjętej koncepcji 
taktyczne-metodycznej ćwiczenia. Wszystkich odpowiedzialnych za
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prowadzenie ćwiczenia powinna cechować dążność do stwarzania 
sytuacji możliwie maksymalnie zbliżonych i odpowiadających cha­
rakterowi rzeczywistej walki, a więc pełnych napięcia fizycz - 
nego i psychicznego, niespodziewanych i zaskakujących zmian, 
stałego oddziaływania przeciwnika itp. Pozwoli to na stworze - 
nie odpowiedniej atmosfery psychicznej umożliwiającej ćwiczą - 
cym wczucie się w wytworzoną sytuację taktyczną i zwiększenie 
poczucia odpowiedzialności za wykonanie postawionych zadań.
W konsekwencji zapewni to wysoką efektywność ćwiczenia.

Tym wszystkim wymaganiom służy jedna z zasad metodyki 
prowadzenia ćwiczeń, a mianowicie prowadzenie ćwiczenia zgod - 
nie z decyzjami ćwiczących dowódców. Wiąże się ona ściśle ze 
wszystkimi czynnikami mającymi wpływ na wysoką skuteczność 
ćwiczeń.

Na ten temat istnieje jednomyślność zarówno wśród kie - 
rownictwa ćwiczeń, rozjemców i ćwiczących. Chodzi tylko o tov 
aby założenie stosowania tej zasady nie było fikcją, lecz aby 
było konsekwentnie realizowane począwszy od opracowania doku - 
mentacji i na omówieniu skończywszy. Musi więc ta zasada zna - 
leźć także odbicie w dokumentacji do ćwiczenia i w przygotowa­
niu aparatu kierowniczo-rozjemczego pod kątem widzenia uwzględ­
niania decyzji ćwiczących dowódców i działania stron.

Mimo nieuniknionych w zasadzie wspomnianych wyżej obiek­
tywnych trudności, kierownictwo ćwiczenia pow-inno dążyć do te­
go, aby ograniczać ich wpływ na przebieg ćwiczenia i stwarzać 
na każdym odcinku działania sytuacje, które wynikałyby z pod­
jętych przez ćwiczących dowódców decyzji.

Nie mniej ważne są inne także zasady metodyczne, /wymie­
nione niżej/, które zostały wykryte i sformułowane w czasie ba­
dań, a których przestrzeganie umożliwi uwzględnienie podstawo­
wych wymogów koncepcyjnych organizacji i prowadzenia ćwiczeń;
A więc doskonalenie metodyki ćwiczeń powinno zmierzać w kie - 
runku: zapewnienia ciągłości ćwiczenia i prowadzenia go bez 
sztucznych przerw zwiększających umowność ćwiczenia i fałszu - 
jących jego stronę taktyczną; stwarzanie równych szans stronom 
ćwiczącym w realizacji zadań bojowych /w ćwiczeniu dwustron - 
nyra/; zadawania i uwzględniania przez ćwiczących strat w sta - 
nie osobowym i sprzęcie; zapewnienia tajemnicy przed Ćwiczącymi
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co do koncepc;]! taktyczno-metodycznej <5viiczenia oiaz doskona - 
lenia systemu pracy kierovmict^a ćvłiczenia*

-.ściszenia
W prowadzeniu ćwiczenia Jego kierownik korzysta z pomocy 

całego aparatu zwanego kierowniczym. W skład tego aparatu wcho­
dzą zastępcy i pomocnicy kierownika ćwiczenia, sztab kierownic­
twa, rozjemcy, zespoły podgrywające, zespoły kontrolno-badaw - 
cze, zespoły pozoracji pola walki i inne w zależności od po - 
trzeby. Wszyscy członkowie kierownictwa stanowią aparat reje - 
strujący i oceniający pracę dowódców i działanie ćwiczących 
pododdziałów, oddziałów, dowódców i sztabów. Jednym z zasadni­
czych zadań aparatu kierowniczego Jest zapewnienie realnych 
warunków, maksymalnie zbliżonych do rzeczywistego pola walki, 
głównie poprzez stwarzanie odpowiednich sytuacji bojowych Jako 
podstawy do wyzwolenia działalności dowództw, sztabów.

Można stwierdzić, że na przebieg ćwiczenia, na Jego pou­
czający charakter i skuteczność wpływa w znacznym stopniu struł 
tura aparatu kierowniczego, dobór oficerów do składu tego apa­
ratu i system Jego pracy. Aparat kierowniczy powinien zapewnić 
elastyczne kierowanie ćwiczeniem i pełną realizację stawianych 
wymagań# Niewątpliwie zadania te mogą być spełnione dzięki tak­
że zapewnieniu kierownictwu odpowiednich środków łą^^zności i 
transportu.

Struktura aparatu kierowniczego Jest bardzo istotnym 
problemem w metodyce ćwiczeń. Świadczy o tym chociażby fakt, 
że Jest ona przedmiotem zainteresowania kierownictwa minister­
stwa obrony narodowej, a także praktyków wojskowych w Jedno - 
stkach. Problem ten był między innymi przedmiotem dyskusji w 
czasie szkolenia ministra obrony narodowej w listopadzie 1975 
roku, znalazł swój wyraz w wystąpieniu Głównego Inspektora 
Szkolenia na tymże szkoleniu, a także w artykule Głównego In­
spektora Szkolenia pt: "0 wyższą jakość szkolenia** /Żołnierz 
Wolności nr 32 z dnia 3.02.1976 roku/.

Wydana ostatnio instrukcja o organizowaniu i prowadzeniu 
ćwiczeń taktycznych nie przewiduje co prawda w składzie kie - 
rownictwa ćwiczenia aparatu rozjemczego, ale zastępuje go zes­
połem kontrolno-badawczym. Zadanie tego zespołu polega na do -
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konywaniu ysszechstionnej i głębokiej analizy zasadniczych za - 
gadnień szkoleniov^ych <5viiczeniâ '̂ .

Ponieviaż jednak vispomniana instiukcja nie neguje całko - 
vłicie istnienia apanatu rozjemczego, przeviidując instytucję 
rozjemo6vi ogniowych lub rozjemcóyi końcowych, zvianych zespołami 
podgryviającymi, potyiierdza się teza o tym, że skład kierownic­
twa w każdym wypadku jest uzależniony od wielu czynników, a 
zwłaszcza takich, jak rodzaj ówiczenia, jego konstrukcja, orga­
nizacja, rozmach, planowany przebieg itp»

Takie postawienie sprawy w instrukcji daje możliwośó dal­
szego doskonalenia ówiczeń i szukania coraz to lepszych rozwią­
zań. Z kolei mnie pozwala na przedstawienie propozycji, które 
bezpośrednio wynikają z przeprowadzonych badań.

Badania ówiczeń wykazały mianowicie szereg dodatnich i 
ujemnych stron działania aparatu rozjemczego, które przedsta - 
wiłem w niniejszym rozdziale. W świetle rezultatów prowadzo - 
nych badań i wynikających z nich propozycji Zakładu Dydaktyki 
Wojskowej ASG WP, a także aktualnie stosowanej praktyki można 
wyodrębnió cztery następujące rozwiązania, z których każde 
jest możliwe do przyjęcia w zależności od szeregu warunków.

Po pierwsze - organizowanie oddzielnego aparatu rozjem - 
ców oddziałowych i rozjemców terenowych, które to rozwiązanie 
było i jest stosowane w ówiczeniach taktycznych z wojskami.Wy­
maga ono jednak dośó licznej obsady osobowej, jak też licznych 
środków technicznych /łączności i transportu/, niezależnie od 
środków dla zabezpieczenia aparatu kierowniczego.

Po drugie - organizowanie jednolitego aparatu rozjemców,* 
tak zwanego aparatu rozjemców oddziałowo-terenowych. Funkcje 
ich głównie sprowadzałyby się do przebywania i działalności w 
pododdziałach, ale równocześnie śledzenia pracy dowódców i 
sztabów, co ma nie małe znaczenie dla realizacji zasady meto — 
dycznej — prowadzenia ówiczenia zgodnie z decyzjami Ćwiczących 
dowódców •

Po trzecie — organizowanie bardzo szczupłego aparatu roz­
jemców terenowych, których miejsce pracy byłoby w pododdziałach

5/ Instrukcja o organizowaniu i prowadzeniu ćwiczeń taktycz­
nych, Wyd. MON, 1976 /Rozdz. I pkt. 3a str. 15/.
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6viiczących, a pizede i^szystkim czasie i miejscu starcia dv»i- 
czących stron.. Zadaniem rozjemcóvi byłoby stv^arzanie realnych 
sytuacji taktycznych, rozstrzyganie o poviodzeniu stron, zada - 
^anie strat vi zależności od wynikłej sytuacji itp. W tym ^y - 
padku rozjemcy ci nie ”pilnovialiby*» doviódcóvi, ograniczając się 
jedynie do niezbędnych kontaktóvi z nimi po to, aby mieć roze - 
znanie co do ich decyzji, w roziniązaniu tym przewiduję istnie­
nie zespołu badawczo-kontrolnego, którego zadanie nie odbiega­
łoby od ustaleń ww. instrukcji.

Po czwarte — organizowanie ówiczeń bez rozjemców,a ogra­
niczenie się wyłącznie do zespołu badawczo-kontrolnego. Ze 
względu jednak na to, że działalność tego zespołu jest ograni­
czona i nie ma on żadnych uprawnień w stosunku do ćwiczących, 
rozwiązanie to można stosować w ćwiczeniach, w których rozjem­
cy faktycznie są zbędni. Jako że jest to element nowy, który 
wprowadzany jest zamiast dotychczasowej instytucji rozjemców, 
celowe byłoby przeprowadzenie badań skuteczności jego działa • 
nia.

Rozwiązania powyższe należałoby uzupełnić bardzo istotną 
uwagą, a mianowicie, że we wszystkich wymienionych przypadkach 
do składu aparatu kierowniczego /kiero^niczo-rozjemczego/ na - 
leży wyznaczać oficerów przede wszystkim lub wyłącznie ze skła­
du dowództwa i sztabu organizującego ćwiczenie i to głównie 
oficerów doskonale przygotowanych pod względem taktycznym oraz 
posiadających duże doświadczenie ćwiczebne. Przez doświadczę - 
nie ćwiczebne rozumiem udział w co najmniej kilku ćwiczeniach 
z wojakami.

Kierunek więc działalności doskonalenia metodyki organi­
zacji i prowadzenia ćwiczeń jest oczywisty. Istnieją więc re - 
zerwy w funkcjonowaniu aparatu kierowniczego. Doskonalenie 
struktury organizacyjnej /ograniczenie ilości/ i systemu pracy 
aparatu kierowniczego powinno zmierzać w kierunku wszechstron­
nej elastyczności, odejścia od sztywnego niekiedy "przywiąza - 
nia” rozjemców do jednego ogniwa dowodzenia, ruchliwych, prze­
bywających krótko w jednym sztabie, tak długo, jak jest to nie­
zbędne dla przekazania zadań lub wysłuchania decyzji.

Przyjęty system kierowania ćwiczeniem poprzez wyznaczony 
w tym celu aparat powinno zapewnić większą samodzielność do-
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vt6dcóvi w pode jmovianiu pomy a łownych i śmiałych“ decyzji, a podod­
działy i oddziały do aktyv\nych i energicznych działań*
b/ Eizygotoj^anie^dyiicz^c^ch

Podstav?ą przygotoy^ania się szkolonych do diAiczenia są na­
stępujące dokumenty: plan szkolenia na dany rok szkolny oraz 
rozkaz organizacyjny dotyczący organizacji danego dziczenia. 
Przygotowanie do dwiczenia nie może Jednak zakłócad toku nor - 
malnego szkolenia i prowadzid do przeładowania bieżących zajęd 
zagadnieniami związanymi z tematem przyszłego dwiczenia. Trze­
ba nadmienid, że pośrednie przygotowanie szkolonych do dwicze­
nia odbywa się w ramach bieżącego szkolenia oficerów, sztabów 
i wojsk*

Sposób i treśd przygotowania, w każdym konkretnym wypad­
ku zależy od: czasu, którym dysponuje pododdział /oddział,zwią­
zek taktyczny/; poziomu wyszkolenia oficerów, sztabów i wojsk 
oraz od rodzaju i celów szkoleniowych danego dwiczenia* Zasad­
niczym zaś celem poczynań w tym zakresie Jest przygotowanie ca­
łego stanu osobowego szkolonych do właściwego wykonywania swo­
ich obowiązków funkcyjnych w czasie dwiczenia* Należy podkreś- 
lid, że bezpośrednie przygotowanie szkolonych może się odbywa<$ 
Jedynie wówczas, gdy dwiczącym Jest znany termin planowanego 
dwiczenia. Może bowiem mied miejsce przypadek, że trzymanie w 
tajemnicy przez przełożonego zamiaru co do terminu dwiczenia 
Jest związane z koniecznością sprawdzenia gotowości alarmowej*

Przygotowanie dwiczących polega na organizowaniu samo - 
kształcenia oraz przeprowadzeniu z całym stanem osobowym odpraw 
dotyczących zachowania, warunków bezpieczeństwa, przestrzegania 
tajemnicy wojskowej, regulaminów i zasad porządku wojskowego* 
Praktycznie przygotowanie się do dwiczenia polega na przepro - 
wadzeniu wszelkiego rodzaju dwiczeń na różnych szczeblach*

Przygotowanie do dwiczeń powinno byd nauką i integralną 
częścią dwiczenia* Można byłoby zaryzykowad twierdzenie,że dwi- 
czenie to nie tylko Jego przebieg, ale także Jego przygotowa - 
nie, a w tym przygotowanie dwiczących do udziału w nim. Podob­
nie Jak przebieg dwiczenia ma nauczyd określonego działania i 
zapewnid osiągnięcie wytyczonych celów szkoleniowych, tak też 
przygotowanie do dwiczenia ma na celu nie tylko sprawdzenie go-
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tOYiości Miojsk i sztabów«, ale także, a na^et pizede v^szystkim 
nauczenie i doskonalenie sposobu ich działania.

Właśnie ta bezwzględna potizeba podniesienia poziomu szko-| 
lenia uzass.dnxła konieczność wprowadzenia zasady dopuszczenia 
wojsk i sztabów do ćwiczeń. Dopuszczenie to odbywa się w opar­
ciu o wyniki sprawdzianów przeprowadzanych przez sztaby i woj­
ska wszystkich zaplanowanych programowych przedsięwzięć orga - 
niżącyjno-szkoleniowych.

Doskonalenie działalności w tym kierunku powinno zmie - 
rzać do stosowania takich form i metod przygotowania wojsk do 
ćwiczeń i sprawdzianpw, które zapewniłyby:

- przerobienie wszystkich wybranych zagadnień szkolenio­
wych w celu należytego przygotowania do wykonywania określonych 
zadań związanych z treścią ćwiczenia;

- ujawnienie i uzupełnienie wszelkich braków i niedoma - 
gań-w szkoleniu, określenie rodzących je przyczyn i udzielenie 
konkretnej pomocy w eliminowaniu stwierdzonych nieprawidłpwości;|

- wyszukiwanie i analizowanie nowatorskich rozwiązań w 
procesie przygotowania wojsk do ćwiczeń oraz wnioskowanie co 
do trybu ich popularyzacji i wdrażania;

- ewentualnie dokładne sprawdzenie poziomu wiedzy wojsko­
wej u kadry zawodowej i stanu wyszkolenia pododdziałów.

Pozytywne wyniki uzyskane przez sztaby i wojska w czasie 
kontroli przygotowania się do ćwiczeń stanowią o dopuszczeniu 
do nich, stanowią tak zwaną »’Przepustkę” do ćwiczenia.

W całym kraju na wszystkich frontach pracy toczy się wiel­
ka batalia o jakość. We wszystkich dziedzinach działalności 
społecznej, politycznej, gospodarczej - poszukujemy sposobów 
osiągnięcia lepszych i wymierniejszych wyników. Ten ogólnonaro­
dowy ruch na rzecz jakości wyraża się w naszych siłach zbrój - 
nych przede wszystkim wzmożonym wysiłkiem szkoleniowym. Wiąże 
się to ze stosunkowo dużymi nakładami finansowymi na wszelkiego 
rodzaju przedsięwzięcia szkoleniowe, a zwłaszcza ćwiczenia 
taktyczne z wojskami. Przy stosunkowo dużych kosztach ćwiczenia 
musimy proporcjonalnie osiągać mistrzowskie opanowanie kunsztu 
żołnierskiego.
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Zbadanie v̂ ięc vispółzależności efektów szkoleniowych i 
nakładów finansowych jest w szkoleniu taktycznym szczególnie 
ważne. Dlatego też działalność organizatorów ćwiczeń powinna 
być ukierunkowana na zbadanie wymienionych współzależności w * 
celu ustalenia określonych zasad działania w taki sposób, aby 
przy jak najmniejszych kosztach osiągnąć jak największe efekty 
szkoleniowe.

Si2-S2Śli§S2S2Ó-i-24iaMSi2«i2lł-42-.£ialŁi2iEiji
Badania wykazały, że na problemy metodyczne /organiza - 

cyjne/ należy zwrócić większą niż dotychczas uwagę, nie zanied­
bując poprawności strony taktycznej ćwiczeń. Uzyskane wyniki 
sugerują trzy kierunki działalności badawczej w zakresie do - 
skonalenia ćwiczeń: 1. Organizacyjno-metodyczny, który powi - 
nien polegać na badaniu i wprowadzaniu usprawnień do organiza­
cyjnej strony ćwiczeń. 2. W zakresie wyposażenia technicznego, 
mający na celu usprawnienie obiegu dokumentów i informacji 
ułatwiające kierowanie ćwiczeniem przy maksymalnym zmniejszę - 
.niu ilości aparatu kierowniczego. 3* Poszukiwanie w dziedzinie 
środków pozoracji pola walki. Celem działania w tym kierunku 
powinno być skonstruowanie i. wyprodukowanie nowych, tańszych 
i efektywniejszych, a jednocześnie bezpieczniejszych środków 
pozoracji pola walki. Działalność badawczą w tym kierunku pro­
wadzi Wojskowa Akademia Techniczna, Szefostwo Uzbrojenia i 
Elektroniki oraz Wyższa Oficerska Szkoła Wojsk Pancernych.Pro­
wadzi się badania nad wykorzystaniem laseru oraz wszechstronne­
go wykorzystania najnowszej myśli technicznej w tym celu.

Prace naukowe w dziedzinie dydaktyki nie mogą ograniczać 
się wyłącznie do dziedziny metodyki ćwiczeń taktycznych. Jest 
to bowiem wąski chociaż bardzo istotny wycinek szkolenia bo­
jowego, Badania dydaktyczne muszą także obejmować inne działy 
szkolenia, a zwłaszcza szkolenia bojowego ze szczególnym uwzględ­
nieniem szkolenia taktycznego. Wyniki badań różnych dziedzin 
nauki wojennej mogą zapewnić szybki rozwój i stałe doskonale - 
nie naszej rzeczywistości szkoleniowej.
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III* KONCEPCJA TAKTYCZNO-^rffiTODYCZNA ĆWICZENIA 
I ZASADY JEGO OPRACOWANIA

Przeprowadzone badania oraz wnioski wynikające z nich, 
a przedstawione w poprzednich rozdziałach pracy pozwoliły opia* 
cowa<5 koncepcję taktyczno-metodyczną ćwiczenia oraz propozycje 
najbardziej racjonalnych zasad Jego opracowania*

Ta właśnie koncepcja opracowana przeze ranie Jako część 
podręcznika na temat: «Metodyka opracowania, organizacji i 
prowadzenia ćwiczeń taktycznych" wykonana została w Akademii 
Sztabu Generalnego WP na zlecenie Sztabu Generalnego* Została 
następnie zaakceptowana i Jest obecnie przygotowywana do druku 
na użytek sztabów i wojsk*

Koncepcję tę przedstawiam w niniejszej pracy w formie 
inatrukoyjnej, ponieważ ta forma pozwala na najbardziej zwięz­
łe i skondensowane ujęcie wszystkich najistotniejszych wyników 
przeprowadzonych badań*

Przy analizie efektywności ćwiczeń pod względem taktycz­
nym, w wyniku przeprowadzonych badań przyjęto tezę, że taktyka 
w ćwiczeniach przejawia się w umiejętności dowódców, sztabów i 
wojsk w zakresie organizowania i prowadzenia działań bojowych 
na ćwiczebnym polu walki* Ażeby więc osiągnąć możliwie najwyż­
szy wskaźnik efektu ćwiczenia należy Je odpowiednio opracować, 
przygotować i przeprowadzić*

Podstawę do tego stanowi przede wszystkim analiza tema­
tu i celu ćwiczenia, koncepcja taktyczno-metodyczna, a także 
szereg opracowanych na JeJ podstawie niezbędnych dokumentów i 
dokonanych czynności przygotowawczych oraz system pracy apara­
tu kierowniczo-rozjemczego w toku prowadzenia ćwiczenia.Od te­
go w dużym stopniu zależy Jakość i efektywność ćwiczenia*

Jak wskazuje przeprowadzona analiza badań, skuteczność 
ćwiczenia zależy od poprawnego wypracowania Jego koncepcji tak- 
tyczno-metodycznej oraz opracowania wartościowej dokumentacji 
niezbędnej do Jego przeprowadzenia. Zakres związanej z tyra pra­
cy zależy z kolei od rodzaju ćwiczenia oraz Jego skali i rozma­
chu.
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Koncepcja taktyczno-metodyczna jest to ogólny wstępny 
plan zav^ierający malunki działania wojsk własnych i nieprzyja­
ciela oraz podstawy metodyczne przebiegu tego ćwiczenia. Kon - 
cepcja powstaje w umyśle dowódcy odpowiedzialnego za organiza­
cję i przeprowadzenie ćwiczenia lub u autora ćwiczenia. Może 
ona być wyrażona graficznie nawet na kartce papieru, gdzie na- 
szkicowuje się miejsce /sytuację wyjściową i zarys zadań/ pod­
oddziałów /oddziałów, związków taktycznych/ oraz ich ogólny 
plan działania, a także niektóre elementy organizacyjne*

Podstawę dó opracowania koncepcji taktyczno-metodycznoj, 
a następnie do opracowania wszystkich dokumentów niezbędnych 
do przeprowadzenia ćwiczenia stanowią przede wszystkim celé 
szkoleniowe, które w toku ćwiczenia powinny być osiągnięte 
przez ćwiczących*

Badania ćwiczeń wykazały, że cele szkoleniowe powinny być 
formułowane ogólnie i zakładać doskonalenie dowódców, sztabów 
i wojsk w prowadzeniu różnorodnych działań bojowych* Jest to , 
jeden z warunków utrudniających rozszyfrowanie przez ćwiczą - 
cych koncepcji kierownictwa ćwiczenia co do jego treści oraz 
przebiegu.

CTele szkoleniowe dotyczą głównie dziedziny taktycznej, a 
w tym Osiąganie gotowości bojowej oraz kształtowanie i dosko - 
nalenie umiejętności organizacji i prowadzenia różnych działań 
bojowych* Powinny one ponadto uwzględniać zadania w zakresie 
kształtowania odpowiednich cech charakteru i umysłu, wyrabia - 
nia umiejętności organizacyjnych, nawyków działania w zespole 
oraz odporności na zmęczenie fizyczne i umysłowe.

1• Obowiązki dowódcy w zakresie opracowania ćwiczenia
Zadanie opracowania ćwiczenia dowódca określonego szczeb­

la dowodzenia organizującego ćwiczenie, powierza najczęściej 
swemu zastępcy do spraw liniowych lub szefowi sztabu* Bezpo — 
średnimi wykonawcami dokumentów ćwiczenia są zazv^yczaj ofice — 
rowie pionu operacyjnego /starszy pomocnik szefa sztabu pułku 
lub wydział operacyjny dywizji itp*/* Zanim jednak przystąpi 
się do opracowania i organizowania ćwiczenia, dowódca /trakto­
wany w dalszytn ciągu jako kierownik ćwiczenia/ powinien uświa­
domić sobie treść tematu i rodzaj ćwiczenia, zrozumieć jego
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głóv{ny*O0l, przeanalizoi«a<S istniejące narunki i potrzeby jed - 
nostki /sztabu, instytucji itp,/, która organizuje lub bierze 
udział VI óviiczeniu oraz zastanozió się nad jego stroną organi« 
zaoyjną*

Dokładne zrozumienie treści tematu, rodzaju i celu ózi - 
czenia pozviala doviódoy na uzmysłowienie sobie tego, co w.danym 
świeżeniu jest najistotniejsze oraz jakie wymagania muszą byó 
spełnione aby osiągnąó jego cel /cele/«

Przeanalizowanie istniejących warunków i potrzeb jedno 
stki sprzyja określeniu realnych celów i zagadnień szkolenie - 
wych o ta z umożliwia właściwe zorganizowanie ćwiczenia*

Żadne ćwiczenie nie może obejmować wszystkich zagadnień 
szkoleniowych związanych z danym tematem. W związku z tym nale­
ży najpierw ustalić, jakie zagadnienia były już przerobione w 
poprzednich ćwiczeniach i w jakim stopniu zostały one opanowa­
ne przez szkolonych. Następnie konkretyzuje się, które zagad - 
nienia mają być obowiązkowo przerobione w danym ćwiczeniu, a 
które można będzie przerobić w następnych ćwiczeniach« Przy 
tym trzeba dążyć do tego, aby zagadnienia przerabiane w danym 
ćwiczeniu nawiązywały do zagadnień przerobionych w poprzednim 
ćwiczeniu i je uzupełniały«

Do danych podlegających analizie, a wywierających bezpo­
średni wpływ na powstani3 koncepcji ćwiczenia zalicza się za­
tem następujące główne elementy wyjściowe do pracy myślowej 
dowódcy {

- temat /treść/ ćwiczenia;
- cele szkoleniowe ćwiczenia;
- wytyczne oiganizacyjno-szkoleniowe na dany rok szkolny;
-obowiązujące normy taktyczne i zasady prowadzenia dzia­

łań bojowych wojsk własnych i armii obcych;
- rodzaj ćwiczenia;
- skład ćwiczących i poziom ich wyszkolenia;
- czas trwania ćwiczenia;
- warunki materiałowe /limit kilometrów dla wozów bojo - 

wych i pojazdów mechanicznych, środki pozoracji pola walki,amu­
nicja bojowa, transport, łączność itp/;

- warunki terenowe;
- porę roku.
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w nyniku przeproiwadzonej ptacy myślovłe3 doviódoa ustala 
koncepcję taktyczno-metodyczną doliczenia oiaz przekazuje oiyty-» 
czne do opraco^nania i organizacji dv(iczenia wyznaczonej przez 
siebie osobie /osobom/«

Wytyczne mogą mied szerszy lub węższy zakres. Zawsze jed­
nak wskazane jest podad głównemu autorowit niektóre zasadnicze 
cele szkoleniowe dwiczenia; rejon^ termin opracowania i prze « 
prowadzenia dwiczenia; termin i sposób przygotowania /szkole - 
nia/ aparatu kierowniczego; podjąd decyzje związane z ustalę - 
niem zużycia kilometrów» motogodzin» środków pozoracji pola 
walki» zakresu i metody sprawdzianu dopuszczenia do dwiczenia 
szkolonego pododdziału /oddziału» związku taktycznego/.

Kierownik dwiczenia nadaje właściwy kierunek przygotowa­
niu do dwiczenia dowódców» sztabów i wojsk oraz całego aparatu 
kierowniczego i zabezpieczającego dwiczenia» zwracając szcze - 
gólną uwagę na kadrę o krótkim stażu i małym doświadczeniu do­
wódczym. / ^

2. Obowiązki autora /zespołu autorskiego/ dwiczenia 

a/ S523S2i2iiiLSiSES2

Opracowanie dwiczenia. w zależności od szczebla na jakim 
przeprowadza się dwiczenie można powierzyd jednemu oficerowi 
lub zespołowi oficerów» Oficera opracowującego dwiczenie nazy­
wa się autorom, a grupę oficerów - zespołem autorskim. W tym 
ostatnim wypadku kierownik zespołu jest równocześnie głównym 
autorem«^^ W dwiczeniach pododdziałów piechoty i czołgów» od— 
ddziałów zmechanizowanych i czołgów oraz ogólnowojskowych związ­
ków taktycznych i wszystkich sztabów ogólnowojskowych,jako au­
tora wyznacza się z zasady oficera ogólnowojskowego.

W skład zespołu autorskiego, oprócz oficerów ogólnowoj - 
skowych» wchodzą zazwyczaj także przedstawiciele poszozegól — 
nych rodzajów wojsk i służb. Opracowują oni na tle ogólnej sy­
tuacji taktycznej zagadnienia według potrzeb reprezentowanej 
przez siebie specjalności.

6/ w celu uproszczenia rozważań, zarówno autora, jak i główne­
go autora, w dalszej części pracy będę nazywał autorem*
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Podstai^ę do op3!acovianla di^lczenla stanov^ią:
- obowiązujące dyiektywy, wytyczne organizacyjao-azkole-- 

niowe na dany rok szkolny, programy i plany szkolenia, a także 
regulaminy, instrukcje i inne niezbędne wydawnictwa wojskowe;

- wytyczne przełożonego;
- warunki organizowania dwiczenia*
Przed rozpoczęciem opracowania autor /zespół autorski/ 

powihien wykonaó szereg czynności wstępnych*
Przede wszystkim należy przeanalizowaó temat i wytyczne 

przełożonego dotyczące koncepcji taktyczno-metodycznej dwicze- 
nia. Podczas dokonywania analizy tych wytycznych, niezbędne 
jest uzmysłowienie sobie treści tematu ćwiczenia, określającej 
charhkter działań wojsk własnych i nieprzyjaciela, oraz rodzaj 
ćwiczenia, a więc czy ma to być na przykład ćwiczenie zgrywa • 
jące, czy pokazowe lub kontrolne* Ponadto trzeba uświadomić sn* 
bie cel ogólny ćwiczenia i z kim będzie ono prowadzone*Niezbęd<- 
ne także jest zastanowienie się nad tym, jakie sprawy zostały 
rozstrzygnięte w wytycznych przełożonego, a jakie trzeba roz - 
wiązać samodzielnie* Należy podkreślić, że w praktyce dowódca 
nie zawsze precyzuje układ przewidywanego ćwiczenia* Wówczas 
koncepcję taktyczno-metodyczną określa sam autor ćwiczenia*

Następnie autor sporządza plan opracowania ćwiczenia, w 
którym uwzględnia się takie zagadnienia, jakt

- termin opracowania ćwiczenia;
- skład ćwiczących wojsk /sztabów/;
« skład kierownictwa /ewentualnie aparatu rozjemczego/; 

termin przygotowania rejonu /miejsca/ ćwiczenia;
- termin przygotowania kierownictwa ćwiczenia i aparatu 

rozjemczego, a w razie potrzeby sił i środków pozoracji pola 
walki;

- organizacja łączności kierownictwa;
- organizacja materiałowo-technicznego zabezpieczenia 

ćwiczenia;
- przedsięwzięcia mające na celu zapewnienie warunków 

bezpieczeństwa, tajnego dowodzenia oraz tajemnicy pańwtwowej i 
wojskowej;

- organizacja regulacji ruchu oraz służby porządkowo- 
ochronnej;
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- przygotowanie ćwiczących /pododdziału, oddziału,związ­
ku taktycznego, sztabu/ do ćwiczenia;

- kontrola i pomoc w przygotowaniu wojsk do ćwiczenia;
- termin sprawdzianu ćwiczących*
W planie opracowania ćwiczenia wskazuje się ponadto oso­

by odpowiedzialne za wykonanie poszczególnych przedsięwzięć.
Plan opracowania ćwiczenia jest zatem odzwierciedleniem 

koncepcji organizacyjnej dowódcy. Na podstawie tego planu sztab 
przygotowuje odpowiednie zarządzenia,

Do czynności wstępnych autora i zespołu autorskiego ćwi« 
czenia należy także dobranie i przestudiowanie obowiązujących 
materiałów szkoleniowych. Podczas ich gromadzenia trzeba - j e ­
śli to możliwe - wyszukać odpowiednie przykłady historyczne z 
drugiej wojny światowej lub prowadzonych ostatnio wojen lokal­
nych oraz pouczające przykłady z odbywających się aktualnie 
ćwiczeń, stosownie do tematu opracowywanego ćwiczenia. Studio­
wanie wybranych materiałów umożliwia zorientowanie się w obo - 
wiązujących poglądach na dany temat oraz pozwala wyodrębnić 
wszystkie zagadnienia specyficzne dla.tego tematu i uwzględnić 
Je w ćwiczeniu, Studiowarde materiałów jest niezbędne wreszcie 
do sformułowania odpowiednich wniosków teoretycznych, które z 
kolei powinnystać się podstawą do skonstruowania pouczającej 
myśli przewodniej ćwiczenia.

Po przeanalizowaniu wytycznych przełożonego oraz zebra - 
niu i przestudiowaniu odpowiednich materiałów ułatwiających 
opracowanie ćwiczenia przystępuje się do ustalenia i ostatecz­
nego sformułowania celów i zagadnień szkoleniowych,które sta — 
nowią bezpośrednią podstawę do opracowania myśli przewodniej 
ćwiczenia oraz innych dokumentów niezbędnych podczas organizo­
wania i prowadzenia ćwiczenia.

Ustalając cele i zagadnienia szkoleniowe należy przede 
wszystkim brać pod uwagę rodzaj ćwiczenia, jego temat, wymaga­
nia określone w programach oraz konkretne warunki i potrzeby 
jednostki,

W ćwiczeniach jednostronnych możliwe jest ustalenie ce — 
lów i zagadnień szkoleniowych wspólnych dla wszystkich szkolo­
nych lub odrębnych dla określonych zespołów ćwiczących, W tym 
ostatnim wypadku wyznacza się między innymi, inne cele dla do—
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ń fd ir .03,1, 1ne dla oddziałóvi, pododdziałó?« Itp*
w <S«lczeniach dv«uatxormych należy ustalid cele 1 zagad -

S r d ! a ' I b a ' ' f  <S«lczących atzon. w .ypadku
gdy dla Obu stron przewidziany Jest ten sam temat dwiczenla.na
przykładj "Marsz 1 bdj spotkaniowy pułku", wówczas - ze wzglę­
du na potrzebę zapewnienia obydwu stronom równych szans - d« ż- 
na ograniczyó się tylko do określenia ogólnych celów i zagad - 
n en szkoleniowych /Jednakowych dla obu świeżących stron/

Następnie autor świeżenia sporządza plan pracy zelołu 
autorskiego. Plan ton powinien uwzględniaś zasadnicze czynno -
ści członków zespołu związane z opracowaniem świeżenia oraz 
toiminy ich iealizacji*

Autor świeżenia zwraca również baczną uwagę aa wybór od­
powiedniego rejonu świeżenia oraz warunJci terenowe panujące w 
T^ybtanym rejonie# Rejon ten powinien: 

odpowiadad teniatoyii dwiczenia;
- umożliwiad właściwe przerobienie wszystkich zaplanowa­

nych zagadnień szkoleniowych, a tym samym przyczynid się do 
osiągnięcia postawionych celdw szkoleniowych;

stwarzad dwiczącym utrudnienia terenowe i zapewnid roz­
wijanie umiejętności taktyczno-operacyjnej analizy właściwości 
terenu /obiektów i kierunków terenowych/;

- wykluczad możliwości niszczenia lasu, zasiewów, plonów
itp.

2£2§£2aiSŁS-.S^Iii„Piz^odniej^d^icz^ia
Najważniejszą i zasadniczą czynnością autora /zespołu ’ 

autorskiego/ Jest opracowanie dokumentu zwanego myślą przewód* 
nią dwiczenia#

W myśli przewodniej dwiczenia wyraża się Jego koncepcję 
taktyczno-metodyczną# Innymi słowy -myśl przewodnia stanowi 
ideę treści planowanego dwiczenia i służy za podstawę do stwo­
rzenia skomplikowanych i pouczających sytuacji taktycznych 
umożliwiających właściwe rozegranie /przerobienie/ w czasie 
dwiczenia wszystkich ustalonych przedtem zagadnień szkolenie - 
wych, a tym samym osiągnięcie zamierzonych celów szkoleniowych# 
Myśl przewodnia dwiczenia zawiera także elementy organizacyjne#
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Okiaśla ona boviiem terminy i sposoby pokonyv\ania przez wojska 
terenu między poligonami, metody tispółdziałania faktycznego z 
terenowymi jednostkami OT, system organizacji łączności dla 
kierownictwa dwiczenia, tryb kierowania samym ćwiczeniem itp. 
Na myśli przewodniej opiera się ponadto opracowywanie wszyst • 
kich dokumentów niezbędnych do przeprowadzenia ćwiczenia» Za­
twierdza ją przełożony jednostki organizującej ćwiczenie lub 
jeszcze wyższy przełożony»

Myśl przewodnią wykonuje się w formie graficznej i opiso­
wej» Część opisowa stanowi uzupełnienie części graficznej;spo­
rządza się ją zazwyczaj jako oddzielny dokument tekstowy»Nie - 
kiedy jednak /z zasady na niższych szczeblach/ treść części 
opisowej wpisuje się na mapę części graficznej myśli przewód - 
niej»

Część graficzna myśli przewodniej składa się z takich 
elementów, jak:

- zamiar stron;
- decyzja stron;
- położenie wyjściowe stron;
- zarys dynamiki walki»
Wszystkie wspomniane elementy graficznej części myśli 

przewodniej ćwiczenia opracowuje się na mapach w skali zależ - 
nej od szczebla, na którym będzie się odbywało ćwiczenie. Po­
nieważ decyzje ćwiczących dowódców wrysowuje się z dokładno - 
ścią do dwóch szczebli w dół, to skala map musi być tak dobra­
na, aby wszystkie wrysowane na nie szczegóły były dobrze wi­
doczne, a ogólne tło nie zaciemniało danej sytuacji taktycznej, 
na przykład: zamiar stron można opracować na mapie w skali 
1:100 000, a pozostałe elementy części graficznej myśli prze - 
wodniej - na mapie /mapach/ w skali 1 :5 0  000»

Reasumując należy stwierdzić, że myśl przewodnia ćwicze­
nia jest to ogólna idea działań stron z położeniem wyjściowym 
i przewidywanym rozwojem walki» W celu stworzenia wa-runków 
maksymalnie zbliżonych, do rzeczywistości bojowej, myśl prze — 
wodnia powinna przewidywać manewrowe i dynamiczne formy dzia - 
łań bojowych, zaskakujące zmiany sytuacji i zadań, zmuszające 
dowódców i sztaby do wykazywania maksiumum samodzielności, 
aktywności i pomysłowości/ marsz w przewidywaniu wejścia do
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walki, bój spotkaniowy, natarcie na doraźnie zorganizowaną 
obronę, forsowanie przeszkód wodnych, pościg, działania opóź r 
niające, zwroty zaczepne, obrona, walka w okrążeniu, wyjście z 
okrążenia, walka z desantem itp/*

W celu zapewnienia możliwości prowadzenia świeżenia zgod­
nie z decyzjami dowódców i działaniem wojsk, szczególnie w ćwi­
czeniach dwustronnych, wskazane jest opracowanie myśli przewod­
niej ćwiczenia w dwóch wariantach przewidujących rozwój dzia - 
łań w zależności od przyznania powodzenia którejś ze stron*
I tak na przykład: jeden z wariantów myśli przewodniej może 
przewidywać rozwój działań w wypadku przyznania powodzenia 
stronie ”X”* Natomiast drugi wariant może przewidywać rozwój 
działań w wypadku przyznania powodzenia stronie "Y”* 0 przyję­
ciu któregoś z wariantów należy podjąć decyzję dopiero w toku 
działań# Decyzja ta będzie zależała od wielu czynników wystę - 
pujących u obu stron ćwiczących, a obiektywnie rozpatrywanych 
przez kierownictwo ćwiczenia. Metoda ta jest jednym z warunków 
zapewniających realizm w ćwiczeniu, ponieważ z jednej strony 
będą uwzględniane wszystkie czynniki decydująca o powodzeniu 
w działaniach, a wynikające z umiejętności dowodzenia przez 
dowódców oraz działalności sztabów i wojsk, a z drugiej strony 
sytuacje na polu walki będą odbiciem podejmowanych przez do­
wódców decyzji i realizacji tej decyzji w konkretnym działa - 
niu wojsk.

Zasadniczy element myśli przewodniej ćwiczenia jakim jest 
zamiar atron.odzwierciedla ogólnie decyzję i przewidywany plan 
działania stron̂ '*̂ ; na tym tle umiejscawia się ćwiczący oddział 
/związek taktyczny/.

Zamiar stron opracowuje się w zasadzie o jeden szczebel 
wyżej od szczebla ćwiczącego. Między innymi w odniesieniu do 
ćwiczenia pułkowego poświęconego działaniom zaczepnym przed - 
stawia się: z jednej strony zamiar dowódcy dywizji dotyczący 
natarcia, z drugiej zaś - zamiar dowódcy brygady /pułku/ doty­
czący obrony. Uwzględnić przy tym należy wszystkie zasadnicze 
elementy ugrupowania bojowego obu stron. W powyższym wypadku 
zamiar dowódcy brygady /pułku/ może być uzupełniony niektórymi
7/ Strony - to działające przeciwko sobie pododdziały /oddzia­

ły, związki taktyczne/.
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elementami zamiaru dowódcy dyv*izjl dotyczącego obrony /ale tyl­
ko niezbędnymi do rozegrania poszczególnych sytuacil na całą 
głębokośd działania <5vticzącego pułku/« Na styku z ÓTnicząoym 
oddziałem /związkiem taktycznym/ zrysovtuje się ponadto decyzje 
i planowane działania sąsiedniego pododdziału /oddziału/« Poz- 
noli to na stuorzenie dla tego oddziału sytuacji niezbędnych 
do podejmoYtania decyzji przez do^ódiC&n 6vtlczącyoh szczebli«Za- 
miar stron przedstawia się na całą głębokość przeprowadzonego 
ćwiczenia«

Dla objaśnienia zamiaru stron wskazane jest opracowanie 
do niego legendy zawierającej dane, których nie można przed - 
stawić graficznie, W legendzie można podaći skład stron, siły 
i środki wzmocnienia i wsparcia, ewentualne nasycenie wojskami 
1 stosunek sił, warunki organizowania działań i inne niezbędne 
dane« W wypadku gdy niezależnie od części graficznej opracowu­
je się oddzielnie opisową część myśli przewodniej ćwiczenia, 
legendy na mapie można nie zamieszczać«

Następnym elementem graficznej części myśli przewodniej 
jeat decyzją stron« Jest to decyzja dowódców najwyższego ćwi - 
czącego szczebla obydwu stron« Na przykład w ćwiczeniu pułko - 
wym, którego treścią są działania zaczepne, należy przedstawić 
z jednej strony decyzję dowódcy pułku do natarcia, a dla stro­
ny przeciwnej decyzję dowódcy pułku /brygady/ do obrony.

Na podstawie prowadzonych badań należałoby stwierdzić,że 
jest to dokument, który powinno się opracowywać tylko w ćwi - 
czeniach, które nie są prowadzone zgodnie z decyzjami ćwiczą - 
cych dowódców« To jest przede wszystkim w ćwiczeniach grupowych 
i innych /doświadczalnych, pokazowych, ze strzelaniem amunicją 
bojową itp/«

W przypadku opracowywania decyzji stron, autor ćwiczenia 
podejmuje i wrysowuje optymalną decyzję do działań za dowódcę 
ćwiczącego szczebla« Wrysowuje się pizy tym na mapę wszystkie 
elementy ugrupowania bojowego, zadania, stanowiska dowodzenia 
i oś ich zmiany, drogi marszu itd« Dane, których nie można wy­
razić graficznie umieszcza się w legendzie«

Decyzja stron może być opracowana na tej samej mapie co
zamiar stron«

Następny element myśli przewodniej — £Ołożenle_ wyjściowe
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gtr^n obrazuje sytuację taktyczną lub taktyczno-operacyjną n 
momencie rozpoczęcia d^ąiczenia. Między innymi n di^iczeniu puł­
kowym z wojskami, którego treśó stanowią działania zaczepne, 
można ówiczący pułk ustawió w drugim rzucie dywizji, a JeJ po­
zostałe pułki - w pierwszym rzucie, w styczności z niepizyja - 
cielem* (iwiczący pułk może także znajdować się w styczności z 
nieprzyjacielem. Stronę przeciwną należy przedstawić odpowied­
nio do położenia wojsk własnych, z uwzględnieniem poprzednich 
działań i zadań, które będą realizowane od momentu rozpoczęcia 
ćwiczenia« Położenie stron przedstawia się w sposób pełny /roz­
winięty/«

"Ustawienie" stron w położeniu wyjściowym zależy w dużej 
mierze od celów szkoleniowych ćwiczenia« Jeżeli na przykład 
Jednym z celów ćwiczenia Jest doskonalenie w organizowaniu i 
prowadzeniu natarcia z c^rszu, to w położeniu wyjściowym można 
przedstawić stronę ćwiczącą w czasie pościgu za wycofującym 
się nieprzyjacielem lub w trakcie podchodzenia do rubieży obro­
ny przeciwnika« Jeśli chodzi o położenie wyjściowe stron, to 
autor powinien nie tylko przedstawić położenie pododdziałów 
/oddziałów/ ogólnowojskowych, lecz również obowiązkowo uwzględ­
nić zasadnicze oddziały /lub elementy ugrupowania/ rodzajów 
wojsk i służb« Dotyczy to zarówno własnych wojsk ćwiczących i 
sąsiadów. Jak też nieprzyjaciela«

W ćwiczeniu dwustronnym położenie wyjściowe powinno tak 
być opracowane, aby stworzyć ćwiczącym równe szanse uzyskania 
powodzenia i realizacji celów szkoleniowych«

Położenie wyjściowe stron opracowuje się aa mapie zamia­
ru stron lub na oddzielnej mapie. Niezależnie Jednak od sposo- 
liu wykonania dokumentu stanowi on podstawę do opracowania szki­
cu położenia wojsk własnych i wiadomości o nieprzyjacielu,sta­
nowiącego załącznik do założenia taktycznego«

Zarys dynamiki walki Jest dokumentem składowym graficznej 
części myśli przewodniej ćwiczenia, wyrażającym koncepcję ro - 
zegrania poszczególnych sytuacji taktycznych w czasie trwania 
ćwiczenia oraz przedstawiającym rozwój działań wojsk własnych 
i nieprzyjaciela« Opracowuje się go w ten sposób, że na mapę 
zamiaru stron albo na oddzielną mapę wrysowuje się ogólnie za­
sadnicze sytuacje, które mają być rozegrane w ćwiczeniu oraz
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podaje czas ^ystępoiwania tych sytuacji i nymienia zagadnienia 
azkolenioze zziązane z daną sytuacją* Na pizykład, gdy autoi 
zamierza rozegrad z dziczeniu odparcie kontrataku, to z żary - 
aie dynamiki zalki na określonej rubieży zrysozuje zarys poło<- 
żenia zojsk i tzorzy sytuację zamiaru zykonania kontrataku 
przez stronę przecizną, zmuszając tym samym dozddcę strony 
dziczącej do podjęcia określonej decyzji«

Nie zazsze istnieje konieoznośd opracozyzania zarysu dy­
namiki zalkit zachodzi ona między innymi z dziczeniu dzustron- 
nym, z ktdrym rozzdj działań zależy od podejmozanych decyzji 
i ich realizacji przez dzicząoych* Natomiast z dziczeniu gru - 
pozym opracozuje się szczegdłozo dynamikę zalki na oddzielnej 
mapie« Dlatego też autor dziczenia pozinien - z zależności od 
rodzaju dziczenia i konkretnych potrzeb - zadecydozad o tym, 
czy należy opracozad zarys dynamiki zalki, czy też nie«

Podkreślid należy, że omaziany element myśli przezodniej 
dziczenia zmusza zespół autorski do przemyślenia rozzoju dzia­
łań z toku dziczenia« Pomaga on także przy opracozyzaniu planu 
przeprozadzenia dziczenia«

Zarys dynamiki zalki można opracozad na mapie zamiaru
stron«

W zypadku gdy na mapę zrysozana jest tylko graficzna 
częśd myśli przezodniej dziczenia /bez części opisozej/, mapę 
taką można zatytułozadt **Tło taktyczne”« Jest to umozaa nazza 
dla zszystkich graficznych elementdz myśli przezodniej, oprą - 
cozanej bez części opisozej« Jeżeli natomiast na mapie,na któ­
rej opracozano graficzne elementy myśli przezodniej, znajduje 
się także opisoza jej częśd, to mapę taką zatytułujemyi ”Myśl 
przezodnia dziczenia”«

Częśd opisOza myśli przezodniej stanozi rozzinięcie 
taktycznego« Należy z niej podad:

- temat dziczenia;
- cele i zagadnienia szkolenioze;
- ogólny rejon dziczenia;
- czas przeprozadzenia dziczenia;
- etapy dziczenia;
- ogólny zamiar i plan działania stron;
- zarunki organizozania działań«

tła
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Temat, cele i zagadnienia szkoleniowe, ogólny rejon 1 
czas przeprowadzenia ćwiczenia wpisuje się zgodnie z ustalę - 
niami, o których była mowa przy przedstawianiu wstępnych czyn­
ności autora /zespołu autorskiego/*

Podziała ćwiczenia na etapy dokonuje się po opracowaniu, 
wszystkich elementów graficznej części myśli przewodniej.®^ 
Podstawą podziału ćwiczenia na etapy są cele 1 zagadnienia 
szkoleniowe.

Każdy etap ma specyficzne 1 odrębne cechy oraz wymaga 
stosowania określonych zasad taktycznych i metod pracy« Stano­
wi on jak gdyby odrębny tematy będący częścią ogólnego tematu 
i zawierający własne szczegółowe cele i zagadnienia szkolenio­
we. Poszczególne etapy ćwiczenia umiejscawiane są także w okre­
ślonym czasie operacyjnym. Podział ćwiczenia na etapy zapewnia 
kierownikowi ćwiczenia właściwe pod względem metodycznym pro - 
wadzenie ćwiczenia i umożliwia mu przerobienie z ćwiczącymi w 
odpowiednim miejsca i czasie wszystkich zagadnień szkolenie - 
wyoh.

Pierwszy etap ćwiczenia odpowiada najczęściej okresowi 
przygotowawczemu do działań. Etap ten może na przykład otrzy - 
mać wtedy nazwęt **organizacja natarcia**« Pierwszy etap zazwy - 
czaj podkrywa się z tym okresem, ponieważ realizowane w nim 
cele i zagadnienia szkoleniowe stanowią odrębną całość«

Okres prowadzenia walki, zwłaszcza w ćwiczeniu komplekso­
wym, ze względu na różnorodność celów i zagadnień szkoleniowych 
nie daje się raczej zamknąć w ramy jednego etapu« W związku z 
tym wspomniany okres dzielimy najczęściej na kilka etapów« Nie 
można ich jednak utożsamiać z etapami walki, ponieważ etap wal­
ki odpowiada w swej treści kolejnemu zadaniu danego pododdzia­
łu /oddziału, związku taktycznego/«

Po dokonaniu podziału ćwiczenia na etapy oraz ustaleniu 
nazwy i czasu ich trwania, ustala się następnie zagadnienia 
szkoleniowe planowane do przerobienia w poszczególnych etapach« 

Część opisowa myśli przewodniej dotycząca ogólnego za­
miaru i planu działania stron zawiera sformułowanie słowne te­
go zamiaru i planu. Wspomnianą część uzupełnia się także przez
8/Dotyczy to w zasadzie tylko ćwiczeń dowódczo-sztabowych i 

ćwiczeń z wojskami.
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podobnie vi skrócie przebiegu dotychczasowych działań.
we fragmencie części opisowej myśli przewodniej dotyczą­

cej warunków organizowania działań przedstawia się sytuację, w 
jakiej poszczególne strony przystępują do działań. W sytuacji 
tej między innymi uwzględnia się takie zagadnienia /dane/,jakt 
wyniki dotychczasobowych działań; głębokość zadań i szerokość 
pasów /odcinków/ natarcia, obrony; stosowanie broni masowego 
rażenia /jądrowej/; tempo działań; warunki atmosferyczne itp.

W czasie opracowywania myśli przewodniej ćwiczenia,autor 
/główny autor/ powinien przeprowadzić rekonesans rejonu ćwi - 
czenia. Rekonesans ten ma na celu porównanie treści mapy z 
terenem. Może bowiem zaistnieć konieczność uwzględnienia zmian, 
które nastąpiły w jego topografii /na przykład wyrąb lasu,nowy 
układ komunikacyjny, nowe budowle itp/. Należy również umiej - 
scowić w terenie wszystkie elementy myśli przewodniej ćwiczę - 
nia.

W rekonesansie biorą udział oficerowie wchodzący w skład 
zespołu autorskiego oraz oficer przewidziany do pełnienia funk­
cji zastępcy kierownika ćwiczenia do spraw pozoracji pola wal­
ki lub przyszły kierownik pozoracji pola walki.

Podczas rekonesansu, konfrontując myśl przewodnią z te - 
renom, należy przede wszystkim rozpoznać^

- rejony i warunki rozmieszczenia wojsk i sztabów w poło­
żeniu wyjściowym, w czasie działań bojowych oraz rejony i wa - 
runki rozmieszczenia wojsk po zakończeniu ćwiczenia;

- drogi marszu /dowozu i ewakuacji/;
- poszczególne rejony i rubieże walki - z rozpatrzeniem 

ewentualnych wariantów rozegrania zasadniczych sytuacji takty­
cznych;

- przeszkody wodne i miejsca ich przekraczania /forsowa­
nia/.

W toku rekonesansu dokonuje się wyboru lotnisk i lądowisk 
dla samolotów i śmigłowców /w wypadku ich udziału w ćwiczeniu/ 
oraz rozstrzyga zagadnienia związane z pozorowaniem pola walki, 
dotyczącej zapór chemicznych, rubieży ogniowych, zapór przeciw 
pancernych, rejonów skażeń promienioiwórczych, rejonów uderzeń
broni jądrowej i zniszczeń itp.

Ponadto w wyniku rekonesansu powinny być ustalone: miej-
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sca ibzmieazozenia 1 puiikty obaei^iacyjne sztabu kierownictwa; 
organizacja łąoznośoi kierownictwa ćwiczenia; etan sanitarny 
terenu /warunki korzystania ze źródeł wody, możliwości kąpieli 
itp/; warunki bezpieczeństwa i przeciwpożarowe.

Podczas rekonesansu należy wreszcie uzgodnić z miejsoo - 
wymi organami władzy oraz administracji lasów państwowych spra­
wę pobytu wojsk i sztabów w określonym rejonie oraz rozwiązać 
inne problemy wynikłe z aktualnej sytuacji i potrzeb.

Jeśli w czasie rekonesansu /w terenie/ okaże się, że nie 
ma możliwości zrealizowania wszystkich przedsięwzięć przewidy­
wanych w opracowanych dotychczas dokukientach, dokonuje się w 
nich odpowiednich poprawek, uwzględniając faktyczny stan rze - 
ozy.

Po zatwierdzeniu myśli przewodniej ćwiczenia opracowuje 
się założenie taktyczne. Ma ono na celu dostarczenie niezbęd - 
nych danych wyjściowych o położeniu wojsk własnych i nieprzy - 
jaciela oraz pozwala ćwiczącym uzmysłowić warunki, w jakich 
przebiegać będzie organizowanie i prowadzenie walki. Założenie 
taktyczne stanowi zatem podstawę do przygotowania się szkoło - 
nych do ćwiczenia, W niektórych wypadkach /z zasady w ćwiczę - 
niach grupowych/ założenie może ponadto zawierać dane niezbęd­
ne do powzięcia decyzji związanej z otrzyranym przez szkoło - 
nych zadaniem bojowym.

Założenie taktyczne opracowuje się na podstawie myśli 
przewodniej ćwiczenia, a w szczególności na podstawie położę - 
nia wyjściowego stron, W ćwiczeniu jednostronnym założenie wy­
konuje się dla jednej, a w ćwiczeniu dwustronnym - dla obydwu 
ćwiczących stron, W ćwiczeniu grupowym mogą być opracowywane 
założenia do poszczególnych zajęć.

Treść założenia taktycznego zależy od wielu czynników, 
a głównie od takich, jaki rodzaj ćwiczenia, jego temat oraz 
czas wręczenia założenia ćwiczącym w stosunku do czasu posta - 
wienia zadania. Niemniej jednak we wszystkich wypadkach treść 
założenia taktycznego powinna w zasadzie uwzględniać dane do­
tyczące t

- położenia ogólnego wojsk własnych i nieprzyjaciela;
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- położenia szczegółowego wojsk własnych i niepizyjacie- 
la;

- sytuacji rozpoznawczej oraz sytuacji poszczególnych ro­
dzajów wojsk i służb /podawanej również w oddzielnych punktach 
czy rozdziałach/;

- wiadomości uzupełniających /dodatkowych/*
Dane dotyczące położenia ogólnego zawierają krótki opis 

dotychczasowego przebiegu działań wojsk własnych i nieprzyja - 
cielą oraz aktualnego ich położenia o określonej godzinie* Po­
daje się je o jeden lub dwa szczeble wyżej od szczebla ówiczą- 
oego* Położenie ogólne stanowi tło* na którym umiejscawia się 
(Świeżący pododdział /oddział* związek taktyczny/ i na którego 
podstawie prowadzić on będzie dalsze działania zgodnie z po - 
stawionym mu zadaniem bojowym*

Położenie szczegółowe dotyczy wojsk szczebla (Świeżącego* 
a w odniesieniu do wojsk nieprzyjaciela szczebla równorzęd - 
nego z ćwiczącym* Podaje się je z dokładnością o dwa szczeble 
w dół*Dane zamieszczone w tym rozdziale powinny zawierać opis 
dotychczasowego przebiegu działań wojsk własnych i nieprzyja - 
cielą* a także opis aktualnego ich położenia*

Sytuacja rozpoznawcza.oraz sytuacje poszczególnych ro­
dzajów wojsk i służb opracowywane są w zasadzie przez członków 
zespołu autorskiego będących specjalistami w tym zakresie*
W sytuacjach rodzajów wojsk i służb należy uwzględniać sytua - 
cję ogólnowojakową*

W części założenia dotyczącej wiadomości uzupełniających 
podaje się te informacjo* których ze względu na ich treść nie 
można było ująć w poprzednich rozdziałach założenia, a które 
mają bezpośredni wpływ na właściwą ocenę położenia* Mogą to 
być na przykład dane dotyczące; terminjSw pracy przełożonego z 
podwładnymi /kierownika ćwiczenia z ćwiczącymi dowódcami/*cha- 
rakteru terenu* prognozy pogody i inne* Ze względu na koniecz­
ność przestrzegania zasady realizmu dane te powinny odpowiadać 
faktycznym warunkom*

Problem zamieszczenia w założeniu taktycznym zadań bojo­
wych jest rozwiązywany w różny sposób* Uzależnione to jest 
przede wszystkim od sposobu rozpoczęcia ćwiczenia* Jeżeli ćwi­
czenie rozpoczyna się od postawienia zadania ćwiczącym, a za—
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łożenie zamierza się im viyda<S kilka godzin lub kilka dni wcze­
śniej /w celu wprowadzenia w sytuację/, to zadań nie * podaje 
się. W przeciwnym wypadku, zwłaszcza jeżeli zamierza się po - 
stawiń świeżącym zadanie orientujące ich równocześnie w poło - 
żeniu wojsk, w założeniu podaje się zadania bojowe. Charakte - 
rystyczne pod tym względem jest świeżenie grupowe, którego ' 
pierwsze zajęcie rozpoczyna się z reguły od analizy otrzymane­
go zadania. W tym wypadku, szkoleni, aby móc właściwie przygo- 
towaś się do zajęcia, powinni zawczasu, a więc w założeniu tak­
tycznym, otrzymaś zadania bojowe.

W każdym założeniu taktycznym informuje się ponadto świ - 
czących o zakresie pracy do wykonania. Między innymi określą 
się, w jakiej roli /tylko w świeżeniu grupowym/ szkoleni mają 
wystąpiś i co muszą wykonaś w celu przygotowania się do świ - 
czenia /zajęcia/, a także wyznacza termin meldowania się w ce­
lu otrzymania zadania oraz podaje inne dane, w zależności od 
potrzeb» w razie konieczności w tym rozdziale założenia takty­
cznego można również zaleciś odpowiednią literaturę do przestu­
diowania.

W celu skrócenia treści właściwego ¡¿ałożenia taktycznego, 
a zwłaszcza rozdziału dotyczącego położenia szczegółowego wojsk 
własnych i nieprzyjaciela oraz dla lepszego przedstawienia sy­
tuacji taktycznej opracowuje się do każdego założenia szkic po­
łożenia wojsk własnych i wiadomości o nieprzyjacielu z okre - 
ślonej godziny. Załączniki do założenia stanowią także arkusz 
identyfikacji nieprzyjaciela oraz różnego rodzaju tabele i ze­
stawienia dotyczące najczęściej stanu ilościowego i organizacji 
wojsk, dyslokacji punktów zaopatrzenia, ewakuacji medycznej 
it'p.

Szkic położenia wojsk własnych i wiadomości o nieprzyja­
cielu z określonej godziny jest podstawowym załącznikiem do 
założenia. Na szkic ten wrysowuje się położenie wojsk własnych 
i nieprzyjaciela takie, jakie ono było przed rozpoczęciem dzia­
łań. Położenie wrysowuje się bez zadań. Dane o nieprzyjacielu 
powinny byś przedstawione tak, aby świeżący musieli sami oce - 
niś skład, ugrupowanie przeciwnika i jego zamiar. Dane te po - 
daje się w sposób zaszyfrowany, pokazując na przykład niektóre 
tylko elementy ugrupowania bojowego, oznaczenia jeńców lub ran—
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nyoh /z numenacją jednostek/, niektóie środki ognioTse, wykryte, 
radiostacje, stwierdzony przez lotnictwo ruch wojsk /oznaczę - 
nie kolumn piechoty, czołgów lub artylerii itp/. Dane mogą być 
sprzeczne, co zmusi ćwiczących do wykorzystywania różnych źró­
deł rozpoznania oraz przeprowadzenia wszechstronnej i szcze - 
gółowej oceny nieprzyjaciela* Stosunkowo najwięcej danych 1 
stosunkowo najdokładniej przedstawionych powinno dotyczyć ru­
bieży styczności z przeciwnikiem, natomiast mniej danych - głę­
bi obrony nieprzyjaciela itp* Wskazane jest również, aby waż­
niejsze dane zamieszczone na szkicu /szczególnie w głębi obro­
ny nieprzyjaciela/ były oznaczone symbolem wskazującym na źród­
ło uzyskania danej wiadomości oraz podane ze szczegółowością 
odpowiadającą rzeczywistej ich znajomości.

Szkic położenia wojsk własnych i wiadomości o nieprzyja­
cielu opracowuje się na podstawie jednego z elementów myśli 
przewodniej ćwiczenia, a mianowicie położenia wyjściowego stron,

Dokumentem służącym za podstawę do kierowania ćwiczeniem 
jest plan przeprowadzenia ćwiczenia* Dokument ten wraz z za­
łącznikami powinien zawierać jedynie ogólne dane o położeniu i 
działaniu wojsk obu stron z uwzględnieniem czasu i miejsca*Nie 
może on zawierać proponowanych lub nawet orientacyjnych roz - 
wiązań /decyzji ćwiczących/, a jedynie powinien określać głów­
ne przedsięwzięcia aparatu kierowniczorrozjemczego i ćwiczą - 
cych na tle przewidywanego rozwoju działań. Treść planu prze - 
prowadzenia ćwiczenia nie powinna ujawniać koncepcji kierów - 
nictwa, zwłaszcza dotyczącej rozegrania poszczególnych sytua - 
cji taktycznych, zwłaszcza w kwestii przyznawania powodzenia*

Sprawa przyznawania powodzenia powinna być aktualna jo - 
dynio w toku ćwiczenia, zgodnie z przyjętymi kryteriami stoso­
wanymi jednakowo dla obu stron* Dlatego też w planie przepro - 
wadzenia ćwiczenia nie może być na tem temat żadnej sugestii* 
Opracowuje się go graficznie na mapie lub w formie tabeli.

Plan opracowany w formie graficznej odpowiada bardziej 
potrzebom ćwiczeń realizowanych na niższych szczeblach /kompa­
nia, batalion, pułk/, a w szczególności ćwiczeń taktycznych z 
wojskami prowadzonych na tych szczeblach dowodzenia. Forma ta-
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belaryc^na Jeat odpov5iedniejsza dla wyższych /następnych/ 
szczebli dowodzenia i ćwiczeń dowódczo-sztabowych.

Bez względu na foimę opiacowania planu, jego główną tiośó 
stanowią zagadnienia szkoleniowe, działania stron i czynności 
aparatu kierowniczego.

Zagadnienia szkoleniowe są punktem wyjścia do sporządze­
nia każdego planu przeprowadzenia ćwiczenia. Stanowią one pod­
stawę do wypełnienia wszystkich innych rubryk planu.

Działania stron są zawarte w dwóch rubrykach planu prze­
prowadzenia ćwiczenia: ^działanie nieprzyjaciela” /^działanie 
"Zachodnich”/ oraz "działanie wojsk własnych /"działanie 
"Wschodnich”/. W rubrykach tych przedstawia się sytuacje tak - 
tyczne zgodnie z czasem operacyjnym, stosownie do. zagadnień 
szkoleniowych i czasu ich przerabiania lub występowania.Sytua­
cje podaje się tylko takie, które powstały na skutek dotych - 
czasowej działalności obydwu stron. Działania ich muszą być 
zgodne z celami i zagadnieniami szkoleniowymi. Dane zawarte w 
rubryce "działania stron” stanowią także punkt wyjścia i pod­
stawę czynności aparatu kierowniczo-rozjemczego.

W rubrykę planu: "czynności aparatu kierowniczego wpisu­
je się propozycje co do działalności poszczególnych osób kie - 
rownictwa ćwiczenia /ewentualnie rozjemców/. Czynności ujmuje 
się w czasie i przestrzeni zgodnie z przerabianymi zagadnie - 
niami szkoleniowymi oraz przewidywaniami określonego działania 
ćwiczących stron.

Plan przeprowadzenia ćwiczenia jednoszczeblowego i jed - 
nostronnego charakteryzuje opracowanie w ogólnym zakresie wa­
riantów działania ćwiczących i możliwie dokładne opracowanie 
działań szczebli umownych /przełożeni, podwładni, sąsiedzl, 
nieprzyjaciel itp./. Niekiedy dla uzupełnienia tego planu spo­
rządza się jeszcze załącznik przedstawiający Ideowy przebieg 
działań wojsk.

Plan przeprowadzenia ćwiczenia dwustronnego i wieloszcze- 
blowego może podawać jedynie ogólne dane o położeniu i działa­
niu wojsk.

W dwustronnych ćwiczeniach taktycznych z wojakami, a na­
wet w dowódczo-sztabowych, gdzie nie zakłada się z góry powo - 
dzenia którejś ze stron, wskazane jest opracowywanie dwóch wa-
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riantów planu pizepioviadzenia <Sv\iczania. Jeden z nich pizeyii - 
dyv»ałby rozbój iłydaizeń vi lazie uzyskania pov?odzenia przez jed­
ną ze stron, a drugi — vi razie uzyskania pov;odzenia przez dra­
gą stronę.

Oprócz planu opracoi«anego przez autora óirticzenla /zespół 
autorski/ poszczególni szefoiAie rodzajów wojsk i służb mogą 
opraoowaó plany z zakresu swoich specjalności, na przykład plan 
przeprowadzenia ówiczenia, ze szczególnym uwzględnieniem wojsk 
rakietowych i artylerii lub wojsk Inżynieryjnych itp. Wykona - 
nie takich planów pozwala wyeksponowaó specyfikę działania 
tych rodzajów wojsk i służb.

Plan przeprowadzenia ówiczenia uzupełnia się załącznika­
mi. Mogą to byó rozkazy i zarządzenia wręczane ćwiczącym w 
czasie prowadzenia ówiczenia, plan łączności kierownictwa ówi­
czenia, plan działania pozoracji pola walki, plan omówienia 
ówiczenia 1 inne niezbędne do właściwego przeprowadzenia ówl - 
czenia.

Jednym z zasadniczych załączników opracowywanych w ówi - 
czeniach taktycznych z wojskami, zwłaszcza w ćwiczeniach jed­
nostronnych jest plan działania pozoracji pola walki.

Podstawę do opracowania planu działania pozoracji pola 
walki stanowią: wytyczne kierownika ówiczenia, plan przeprowa­
dzenia ówiczenia, limit przydzielonych sił i środków pozoracji 
oraz wyniki przeprowadzonego rekonesansu rejonu ćwiczenia.

Plan działania pozoracji pola walki powinien w pełni i 
ściśle uwzględnić myśl przewodnią ówiczenia, aktualną organi - 
zację, uzbrojenie i zasady działania ewentualnego przeciwnika 
oraz umożliwiać stworzenie sytuacji pozwalających na prowadze­
nie rozpoznania przez ćwiczące pododdziały /oddziały/, a także 
na określenie położenia /współrzędnych/ pozorowanych celów, 
ich rodzaju i charakteru działania. W każdym planie działania 
pozoracji należy obowiązkowo odzwierciedlić:

- skład i zadania sił pozoracji;
- rozmieszczenie celów, charakter ich działalności i roz­

budowy inżynieryjnej oraz stopień zamaskowania;
- współrzędne celów /dla potrzeb oddziałów rakiet i arty­

lerii/;
, sposób oznaczania i pozorowania celów;
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- system łączności pozoracji pola v»alki;
- sygnały.
W planie działania pozoracji pola vialki ustala się ponad­

to szozegdłov{6 zadania dla poszczególnych grup pozoracji i ląy- 
znacza orientacyjny czas ich viykonania. Plan opracowuje się w 
zasadzie na mapie wraz z odpowiednią częścią opisową w postaci 
wskazówek organizacyjno-technicznych itp. Może on byó także 
sporządzony tylko w formie opisowej.

Jeżeli plan działania pozoracji opracowuje się tylko na 
mapie» to wrysowuje się na nią:

•• pozorowane elementy terenowe /pozycje, rubieże, punkty 
oporu, obiekty pozoracji, ich numerację lub kryptonimy/;

- pozorowane wojska nieprzyjaciela;
- pododdziały pozorujące działanie wojsk własnych wyższe­

go szczebla i sąsiadów;
- trasy przesuwania się /manewru/ pododdziałów /grup/ 

pozoracji;
- rejony zbiórek pododdziałów /grup/ pozoracji po wykona­

niu zadania na określonych rubieżach;
- tabelę sygnałów dowodzenia, schemat organizacji łącz - 

ności oraz zestawienia dotyczące zużycia środkiw i materiałów, 
a także czasu pozorowania poczczególnych obiektów;

- system ochrony rejonów» lub obiektów pozoracji.
Natomiast plan działania pozoracji opracowany w formie

opisowej /tabelarycznej/ podaje dane organizacyjno-techniczne 
dotyczące pozorowania oraz liczby porządkowe lub kryptonimy 
obiektów pozoracji, sposób pozorowania, siły i środki pozora — 
cji, czas pozorowania, a także sygnały wywołania pozoracji i 
zaprzestania pozorowania.

Plan działania pozoracji pola walki opracowuje pomocnik 
kierownika ówiczenia ds. pozoracji lub autor świeżenia /zespół 
autorski/ z udziałem oficerów rodzajów wojsk i służb oraz wojsk 
specjalnych, których pododdziały będą bezpośrednio uczestniczy­
ły w pozorowaniu pola walki. Plan pozoracji zatwierdza kierow­
nik ówiczenia.

Całośó opracowanej dokumentacji stanowi podstawę do roz­
poczęcia prac nad organizacją ówiczenia.
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IV* ORGANIZACJA &WICZE&
Oiganizovianie ćwiczeń, to zealizowanie ogółu niezmiernie 

złożonych przedsięwzięć umożliwiających właściwe rozpoczęcie i 
prowadzenie ćwiczenia. Dokumentację dotyczącą organizowania 
ćwiczenia przygotowuje zazwyczaj jego autor /zespół autorski/, 
natomiast niezbędne przedsięwzięcia organizacyjne wykonuje 
najczęściej dowództwo /sztab/, który kieruje później przebie - 
giem ćwiczenia.

Zakres pracy organizatorów ćwiczenia taktycznego będzie 
w każdym wypadku zależał od jego rodzaju i szczebla, rozmachu, 
celów szkoleniowych, możliwości materiałowych i szeregu innych 
czynników. Przygotowanie ćwiczenia powinno się odbywać pod ką­
tem zapewnienia sprawnego zrealizowania całokształtu przedsię­
wzięć z nim związanych w warunkach możliwie zbliżonych do wa­
runków współczesnych działań bojowych oraz osiągnięcia maksy —
malnych efektów szkoleniowych.

Do zasadniczych przedsięwzięć z zakresu organizowania
wszelkich ćwiczeń taktycznych z wojskami należy zaliczyć:

- ustalenie składu aparatu kierowniczo—rozjemczego;
- organizowanie zabezpieczenia technicznego, materiałowe­

go i medycznego ćwiczenia; .
- organizowanie łączności aparatu kierowniczego;
- opracowanie rozkazu dowódcy w sprawie zorganizowania i

przeprowadzenia ćwiczenia;
- urządzenie rejonu ćwiczenia;
- przygotowanie do ćwiczenia aparatu kierowniczego;
- przygotowanie pozoracji pola walki;
- przygotowanie szkolonych do ćwiczenia;
- kontrola w celu dopuszczenia szkolonych do ćwiczenia. 
Kolejność prac z zakresu organizowania ćwiczenia zależy

przede wszystkim od konkretnych warunków, w których przygoto - 
wujo się ćwiczenie. Ponadto szereg czynności wykonuje się rów­
nolegle.

Organizator ćwiczenia — a J®3't nim najczęściej prze o 
ny dowódca ćwiczącego szczebla wraz ze swoim sztabem - pełni 
zazwyczaj funkcję kierownika ćwiczenia. Dowódca odpowiedzialny 
za zorganizowanie ćwiczenia powinien mieć na uwadze szereg
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czynników i«yv\ieiiających bezpośredni vipłyvi na przygoto-wanie 1  
proMiadzenie d^«iczenia, ziAłaszcza zaś povłinien uwzględniad po­
ziom wyszkolenia taktycznego ćwiczących, ich kwalifikacje fa­
chów o-wo jakowe oraz ich potrzeby pod względem nauczania*

1# Uatalenie składu kierownictwa dwiczenia i aparatu zabezpie­
czającego ćwiczenie

Skład aparatu kierowniczego zależy od rodzaju ćwiczenia, 
szczebla ćwiczenia oraz możliwości jednostki organizującej ćwi­
czenie. Skład ten może być bardziej lub mniej liczny,ale zaw - 
sze musi on zapewnić osiągnięcie w maksymalnym stopniu celów 
ćwiczenia przy możliwie minimalnej liczbie członków kierownic­
twa i aparatu zabezpieczającego ćwiczenie.

Ponieważ Instrukcja o organizowaniu i prowadzeniu ćwiczej 
taktycznych określa obowiązki osób funkcyjnych ćwiczenia /azta* 
bów, zespołćw/, dlatego też nie widzę potrzeby powtarzania 
struktury aparatu kierowniczego ćwiczenia. Wydaje się jednak 
niezbędne przedstawić koncepcję będącą wynikiem prowadzonych 
badań ćwiczeń*

Sztab kierownictwa tworzy się z oficerów sztabu i pomoc­
ników szefów rodzajów wojsk i służb jednostki organizującej 
ćwiczenie* W ćwiczeniach batalionowych, a niekiedy pułkowych 
może być zorganizowana tylko grupa operacyjna* W jej skład 
wchodzą: główny autor ćwiczenia jako kierownik grupy oraz kil­
ku oficerów członków zespołu autorskiego jako pomocnicy* Sztab 
kierownictwa, lub też grupa operacyjna jest organem doradczym 
i wykonawczym kierownika ćwiczenia w zakresie wszystkich czyn­
ności związanych z kierowaniem ćwiczeniem.

W składzie sztabu kierownictwa /grupy operacyjnej/ może 
występować również grupa omówienia ćwiczenia, której zadaniem 
jest zebranie i przygotoweuaie danych do podsumowania i oceny 
ćwiczenia przez kierownika ćwiczenia.

Według najnowszych koncepcji organizacji i prowadzenia 
ćwiczeń rozjemców na ćwiczenia taktyczne z wojskami nie zawsze 
wyznacza się# W wypadku wyznaczenia rozjemców rejestrują i 
oceniają oni nie tylko pracę dowódców i działanie Ćwiczących 
pododdziałów /oddziałów/, lecz także - przez stworzenie odpo - 
wiednich sytuacji bojowych - uczą szkolonych poprawnego podej-
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moM^ania decyzji i viłaściviego działania. Należy podkreślić, że 
rola rozjemców wzrasta szczególnie w ćwiczeniach poświęconych 
działaniom manewrowym, w których decyzje powinny być podejmo­
wano i realizowane natychmiast* Od rozjemców - od ich umiejęt- 
niści i stopnia przygotowania, operatywności i zaradności - 
zależy w dużej mierze osiągnięcie celów ćwiczenia*

Rozjemcy w ćwiczeniach taktycznych mogą występować jako:
- główni rozjemcy ćwiczących stron /w ćwiczeniu jedno - 

stronnym - jeden główny rozjemca/ znajdujący się przy dowód - 
cach stron najwyższego ćwiczącego szczebla;

- starsi rozjemcy przy ćwiczących dowódcach niższych 
szczebli /na przykład w dwuszczeblowych ćwiczeniach dywizyj - 
nych starszymi rozjemcami są rozjemcy przy dowódc-ach pułków/;

- rozjemcy przy sztabach ogólnowojakowych;
- rozjemcy przy szefach sztabów i sztabach rodzajów wojsk 

i służb;
- rozjemcy ogniowi /w ćwiczeniach ze strzelaniem amuni­

cją bojową/;
- rozjemcy "końcowi**^', łączeni niekiedy w ’’grupy pod­

grywające** • Do ćwiczeń taktycznych z wojskami nie powołuje się 
rozjemców końcowych. Natomiast w ćwiczeniach tych mogą wystą - 
pić dodatkowo rozjemcy oddziałowi^oraz główny rozjemca te- 
renowy i rozjemcy /oficerowie/ terenowi f a także ich pomoc­
nicy /podoficerowie i szeregowcy/.

Jeśli chodzi o aparat rozjemców oddziałowych i tereno - 
wych, to istnieją różne koncepcje dotyczące jego struktury.

 ̂ W niektórych wypadkach organizuje się oddzielnie aparat 
rozjemców oddziałowych i aparat rozjemców terenowych. Niekiedy 
znów obydwie grupy tych rozjemców łączy w tzw. aparat rozjem —

9/ Rozjemcami końcowymi nazywamy osoby **podgrywające za sj^a- 
by i wojska szczebli nie ćwiczących, sąsiadów i nieMóre 
elementy ugrupowania bojowego nie biorące udziału w ćwicze­
niu.

10/ Rozjemcy oddziałowi są to rozjemcy przy pododdziałach ko­
lejno niższych szczebli, począwszy od trzeciego szczebla 
ćwiczącego w dół, np. w ćwiczeniu dywizyjnym - rozjemcy 
przy batalionach i kompaniach.

11/ W niektórych w ypadkach rozjemców takich nazywa się *’kierun" 
kow ymi**.
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cóvi oddziałovio-t03jenoviycli. Wykonują oni vttedy vjspólnie zada - 
nla zv\iązane z kierowaniem (Świeżeniem. Mają miejsce również 
(Świeżenia, w których trzon aparatu rozjemczego stanowią roz - 
Jemoy oddziałowi, a ich bezpośrednimi pomocnikami są tzw. roz­
jemcy kierunkowi, przydzielani poszczególnym pododdziałom /od­
działom/ w celu wykonywania zadań rozjemczych.

Za najprostsze rozwiązanie uważa się organizowanie tylko 
aparatu rozjemców oddziałowych i przejęcie przez nich obowiąz­
ków rozjemców terenowych. W tym wypadku pozoracja pola walki 
byłaby podporządkowana rozjemcom oddziałowym lub przynajmniej 
Jej działania musiałyby by(S przez nich koordynowane .Takie usta­
wienie aparatu rozjemczego dawałoby zapewne skoro korzyścitpo 
pierwsze - wszelkie interwencje rozjemców byłyby w o wiele 
większym stopniu uzasadnione względami taktycznymi; po drugie- 
uprościłoby to sam proces kierowania ówiczoniem, gdyż zmniej - 
szyłaby się liczba pośredniczących ogniw dowodzenia; po trze - 
cie - zaistniałyby warunki umożliwiające prowadzenie ćwiczeń 
ściśle według decyzji (Świeżących.

Zasadnicze argumenty (Świadczące przeciwko koncepcji or­
ganizowania tylko aparatu rozjemców oddziałowych sprowadzają 
się do obawy, że w (Świeżeniu dwustronnym będą oni mieli trud - 
noścl z podjęciem uzgodnionej decyzji. Nasuwa się również wąt­
pliwość, czy będą oni mogli interweniować w razie bezpośrednie­
go starcia pododdziałów obu stron.

W związku z powyższym proponuje się ostatecznie stosowa­
nie przedstawionego wcześniej - co prawda bardziej złożonego - 
rozwiązania,to Jest połączenia rozjemców oddziałowych i tere - 
nowych w Jeden organ pod nazwą •’rozjemcy oddziałowo-terenowi**.
W tym układzie zaleca sięt

- obsadzać rozjemcami wszystkie pododdziały - do kompa - 
nii /baterii, plutonu czołgów/ włącznie;

- opracować zasady współpracy rozjemców między sobą oraz 
z kierownictwem ćwiczenia i pozoracją pola walki;

- zwracać większą uwagę na dobór rozjemców zarówno pod 
względem przygotowania do pełnienia tak ważnej funkcji w ćwi - 
czeniu. Jak też pod względem możliwości obiektywnej oceny przez 
nich działań ćwiczących;

• wyposażyć rozjemców w środki łączności i transportu.
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Połączenie apaiatu lozjemcÓYi oddziałowych i teienowych 
ma jeszcze tę zaletę, że wobec trudności zapewnienia odpowiedz 
niej liczby rozjemców w ramach jednego organu można ją poważ - 
nie zmniejszyć,

W wypadku wyznaczenia oddzielnego aparatu rozjemców te - 
renowych /tylko w ćwiczeniach dwustronnych/ liczba ich pomoc - 
ników zależeć będzie zawsze od szerokości i głębokości rejonu, 
w którym mają działać, a także od liczby zagadnień szkolenie - 
wych, które są przewidziane do przerobienia. Na podstawie do* 
świadczeń można przyjąć orientacyjnie, że na jedną kompanię 
piechoty przypada jeden rozjemca terenowy i 2-3 pomocników# 
Wszystkich rozjemców Oddziałowych podporządkowuje się rozjem - 
com terenowym, z chwilą gdy znajdą się oni w strefie ich dzia­
łania.

Struktura aparatu rozjemczego powinna jednakże w każdym 
wypadku zapewnić elastyczność kierowania ćwiczeniem odpowied - 
nio do przewidywanego rozwoju działań, dokładną orientację w 
decyzjach podejmowanych przez ćwiczących dowódców oraz znajo - 
mość aktualnej sytuacji. Rozjemcy nie powinni występować w ro­
li «obrońców” ćwiczącej strony i tolerować lub ukrywać przed 
kierownictwem popełnionych przez ćwiczących błędów.

Ustalając skład aparatu kierowniczo-rozjemczego należy 
mieć na uwadze to, że rozjemcy nie tylko kontrolują ćwiczących, 
lecz również są odpowiedzialni za przerobionie zagadnień szko­
leniowych, a zatem spełniają ważną rolę w szkoleniu oficerów, 
sztabów i wojsk. Na rozjemców powinno się więc wyznaczać ofi­
cerów doskonale przygotowanych pod względem taktycznym, mają •• 
cych duże doświadczenia /udział w co najmniej kilku ćwiczeniach/ 
oraz wysoki autorytet. Przy doborze rozjemców należy kierować 
się zasadą samowystarczalności, polegającej na wyznaczeniu roz­
jemców wyłącznie z dowództwa i sztabu organizującego ćwiczenie. 
Ponadto specjalność rozjemców powinna być dostosowana do spe 
cjalności tego ogniwa ćwiczącego, do którego rozjemca został 
przydzielony. Stopień wojskowy i stanowisko służbowe rozjemcy 
musi w zasadzie być wyższe /a przynajmniej równe/ od stopnia i 
stanowiska oficera ćwiczącego. Inne jest bowiem podejście roz­
jemcy do ćwiczącego i stosunek ćwiczącego do rozjemcy pocho 
d..ącego z nadrzędnego sztabu, niż w przypadku kolegi - dow dcy
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z Innego oddziału, czy pododdziału. Chodzi tu także o różnicę 
poziomu Tiyszkolenia oraz doŚY^iadczenie rozjemcy i ćwiczącego.
2* Opracowanie rozkazu dowódcy w sprawie zorganizowania i prze^ 

prowadzenia ćwiczenia

W celu uprawomocnienia wszystkich poczynań związanych z 
organizowaniem i przewidywanym prowadzeniem ćwiczenia, dowódca 
organizujący ćwiczenie wydaje rozkaz. Opracowuje się go po opra­
cowaniu myśli przewodniej ćwiczenia i planu przeprowadzenia 
ćwiczenia oraz po rozstrzygnięciu podstawowych lub wszystkich 
problemów organizacyjnych. W takim ro?*;umieniu treść rozkazu 
dowódcy zależy od tego, jakie sprawy związane z przygotowaniem 
ćwiczenia zostały rozstrzygnięte do czasu jego wydania.

Jeśli rozkaz ukazuje się po rozstrzygnięciu tylko podsta­
wowych problemów organizacyjnych, to wówczas jego treść będzie 
ogólniejsza i może zobowiązywać poszczególnych wykonawców do 
wydania dodatkowych zarządzeń.

Natomiast w wypadku rozstrzygnięcia wszystkich zagadnień 
organizacyjnych rozkaz musi zawierać szczegółowe wytyczna dla 
wykonawców. Na przykład jeżeli określono potrzeby transportu i 
jego rodzaj, sposób zaopatrywania go w .mteriały pędne i smary 
oraz ustalono, skąd, kiedy i dokąd ma ton transport przybyć 
oraz do czyjej jest dyspozycji, to wszystkie te zagadnienia 
umieszcza się w rozkazie.

W praktyce najczęściej stosuje się drugi wariant opraco­
wywania rozkazu. ?/ówczas bowiem istnieje tylko jeden dokument, 
ewentualnie z załącznikami, w których wyraźnie sprecyzowane są 
zadania aparatu kierowniczo-rozjemczego, ćwiczących oraz wszy - 
stkich osób i pododdziałów /oddziałów/ mających zapewnić spraw­
ne przeprowadzenie danego ćwiczenia.

Niezależnie od zastosowanego wariantu rozkaz odpowiednio 
do rodzaju ćwiczenia może określać:

- temat ćwiczenia, termin i miejsce /rejon/ jego prze - 
prowadzenia;

- rodzaj ćwiczenia;
- skład ćwiczących /wojsk, dowództw, sztabów/;
- skład kierownictwa i aparatu rozjemczego;
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- skład elemontói?! pozoracji oraz Y^szyatkie spra^^y zi?̂ ią - 
zane z jej działaniem na polu vęalki;

- przedaięv»zięcia z zakresu zabezpieczenia partyjno-po - 
litycznego, mate2;iałov;ego, technicznego i medycznego oraz bez­
pieczeństwa, a także ochrony tajemnicy wojskowej;

- skład, czas i miejsce przybycia środków wzmocnienia i 
wsparcia biorących udział wyćwiczeniu;

« przedsięwzięcia mające na celu zapewnienie przygotowa­
nia się do ćwiczenia aparatu kierowniczo-rozjemczego, ewentu - 
alnie ćwiczących /dotyczy to pobranie map, odbycia odpraw, in­
struktaży itp*/;

- ubiór i oznakowanie /ćwiczących, kierownictwa ćwiczę - 
nia, rozjemców, elementów pozoracji pola walki/;

- kolejność i zakros przygotowania dowódców, sztabów i 
pododdział6v̂ oraz termin i zakres sprawdzianu dopuszczenia do 
ćwiczeń;

- czas osiągnięcia gotowości do ćwiczenia*
W rozkazie podaje się również osoby odpowiedzialne za

wykonanie poszczególnych czynności*
Wiele z w ym ien ion ych  zagadnień można ująć w załącznikach 

do tozkazu /skład apaiatu kietowniczo-iozjemczogo, przydział 
Środków transportu itp/*

W wypadku gdy ćwiczenie ira być poprzedzone sprawdzianem 
gotowości bojowej i ćwiczący nie mogą znać tematu, terminu oraz 
rejonu ćwiczenia, żadnych danych nie podaje się w rozkazie lub
rozkazu nie wydaje się Ćwiczącym w ogolo*

Rozkaz należy dostarczyć wszystkim zaintaresoisanym w ter­
minie zapewniającym możliwość wykonania nakazanych przedsię 
wzięć*
3* PrzyCTtowanie rejonu ćwic^nj^

przygotowanie rejonu ćwiczenia obejmuje kompleks różnych 
przedsięwzięć, których zrealizowanie zapewni wojskom maksymal­
ne zbliżenie warunków szkoleniowych do izeczyx.istości przysz - 
łego pola walki, ułatwi działanie pozoracji i kierowanie cwi - 
czeniem. Rodzaj przedsięwzięć, sposób i miejsce oraz zakres 
ich realizacji zależą od rodzaju, tematu, a także samego rejo­
nu, w którym ćwiczenie ma być przeprowadzone.
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w oelu oki^eślenia rodzaju 1 zakresu prac, kleroitnictuo 
doliczenia przepronadza rekonesans terenu oraz obiektde i urzą« 
dzeń». z których będą korzystad delczące eojska. Przy podejmo «• 
oieuilu zszelkich decyzji dotyczących prac przygotoeaeczych kie- 
rooiniotoio dziczenia pozinno uzzględnid zarózno potrzeby zojsk 
dzicząoycht jak też pozoracji pola zalki 1  złasne z zakresie 
zrealizozania zszystkich zaplanozanych zagadnień szkoleniozyoh» 
jak rdznież możlizości realizacji określonych prac z danym te* 
renie*

Ideą przezodnią rekonesansu przeprozadzanego z celu za« 
planozania określonych przedsięzzięd zziązanych z przygotoza « 
niem terenu do dziczeń pozinno byd przede zszystkim dążenie do 
stzorzenia z rejonach rozgryzania sytuacji bojozych /uzzględ « 
niając przepisy bezpieczeńatza/ dziczącym zojskom maksimum trud­
nych do pokonania przeszkód, jakie zykonad może na polu zalki 
przeciznik, a jednocześnie zmuszenia przez to dziczącyoh dozód- 
cóz do podejmozania trudnych decyzji*

Bo zykonania określonych prac kieroznictzo dziczenia z 
porozumieniu z komendą poligonu zyznacza odpoziednie pododdzia« 
ły rodzajóz zojak i służb spośród oddziałóz i zziązkóz takty « 
cznych nie biorących udziału z dziczeniu*
4. Przygotozanie kieroznictza i aparatu zabeCTiecza.iacego

dziczenie

Kolejnym zarunkiem złaścizego zorganlzozania i zapeznle- 
nia zymaganej skuteczności dziczenia jest staranne przygotoza« 
nie jego kieroznictza i aparatu zabezpieczającego dziczenie do 
zykonania pozierzonych im zadań*

Zakres, forma i treśd przygotozania aparatu kierozniczo« 
rozjemczego do dziczenia zależą od zielu czynnikóz* Wszelkie 
jednakże przygotozania tego aparatu należy koniecznie poprze « 
dzids

« opracozaniem zazczasu specjalnych przeplsóz dotyczą - 
cych oboziązkóz, praż i sposobóz pracy aparatu kierozniczo-roz- 
jemczego;

- ustaleniem działań pozoracji pola zalki;
« określeniem kryterióz przyznazania pozodzenia zalezą « 

cym stronom /z dziczeniu deustronnym/;
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«• skonkxet;yzovtanlem obomiązkóiii uczeatnikón danego dvil 
ożenią ii zak:i;esle zapevtnienia Jego bezpieczeńatna;

-» określeniem zaaad zapółprac^ między zazyatkimi rozjem« 
caml i aiłami pozoracji pola ^alki n éviiczenlu /dotyczy to 6ni- 
czeń z zojskami/•

Przygotovianie aparatu kiero^niozo-rozjemczegó następuje 
gldv^nie VI zyidku aamokształcenia /m«in« atudionania dokumentdn 
irydanych poszczególnym członkom tego aparatu, a zviłaszcza my - 
śli przeviodniej, założenia taktycznego i planu przeprowadzenia 
ówiczenia/ oraz w wyniku przeprowadzenia z nim specjalnej od­
prawy /instruktażu teoretycznego/, odb^ającej się najczęściej 
w miejscu rozmieszczenia sztabu organizującego (Świeżenie, i 
specjalnego instruktażu /instruktaży/ w terenie /w rejonie pla­
nowanego (Świeżenia/«

Poprzez samokształcenie i podczas instruktażu teoretycz­
nego aparat kierowniczo-rozjemczy zapozziaje sięi z wymaganiami 
regulaminóvi i instrukcji oraz z obowiązującymi rozkazami i wy­
tycznymi związanymi z tematem ćwiczenia; z treścią myśli prze­
wodniej, założenia taktycznego i planu przeprowadzenia ćwicze­
nia; z organizacją, stanami osobowymi, sprzętem bojowym,uzbro­
jeniem i wyposażeniem ćwiczących związków taktycznych /oddzia­
łów, pododdziałów/; z wytycznymi o kierowaniu pracą podległych 
ogniw aparatu kierownlozo-rozjemczego w celu dokładnego przy - 
gotowania ich do ćwiczenia; z prawami i obowiązkami kierownic-- 
twa i rozjemców oraz zasadami przestrzegania warunków bezpie — 
czeóstwa i tajnego dowodzenia w ćwiczeniu, a także z działa
niem w nim systemu łączności itp*

Ogólnym celem instruktażu w terenie Jest dokładne zazna­
jomienie rozjemców z rejonem ćwiczenia oraz koncepcją rozegra­
nia poszczególnych zagadnień szkoleniowych. Instruktaż przepro­
wadza kierownik ćwiczenia na podstawie odpowiedniego planu, w 
którym określa się obowiązkowo skład grupy biorącej udział w 
instruktażu, stanowiska pracy i czas przebywania na nich oraz 
zagadnienia rozpatrywane na poszczególnych stanowiskach pracy.

praca na poszczególnych stanowiskach pracy powinna obej 
mowaći orientację topograficzną i taktyczną; ustalenie w tere­
nie poszczególnych elementów myśli przewodniej i planu prze­
prowadzenia ćwiczenia /w ćwiczeniu Jednostronnym - zamiaru i
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planu działania niepizyjaciela/; określenie rodzajón, miejsc i 
czasu działania pozoracji pola vtalki; ustalenie sposobu zada «• 
niania stuat dvficzącym; postainienie zadań poszczególnym szefom 
rodzajów wojsk i służb /pomocnikom kierownika świeżenia/ oraz 
rozjemcom^ a także danie wytycznych co do sposobu ich działa - 
nia. Podczas tej pracy ustala się ponadto system łączności, 
miejsce przebywania kierownika /sztabu kierownictwa/ ówiczenia» 
terminy składania sprawozdań przez rozjemców» czas odpraw itp» 

Podczas instruktażu można również przedstawić propozycje 
w sprawie decyzji^ jakie powinni powziąć ćwiczący dowódcy^ i 
przewidywanego rozwoju działań w wyniku realizowania tych de-» 
cyzji. Przewidywania kierownictwa w tym zakresie muszą być wa« 
riantowane» W przeciwnym bowiem wypadku dane dotyczące koncep«» 
oji taktyczno-metodycznej ćwiczenia przenikające do ćwiczących 
będą przez nich traktowane jako jedynie miarodajne*

Nie zawsze jednak zachodzi konieczność przewidywania 
przez kierownictwo rozwoju działań, a przynajmniej oficjalnego, 
występowania z odnośnymi propozycjami*

W ćwiczeniu dwustronnym instruktaż prowadzi się zazwy « 
czaj oddzielnie dla rozjemców jednej i drugiej strony* Podział 
taki utrudnia zsynchronizowanie działania rozjemców obu stron* 
Dlatego też dla zapewnienia lepszej koordynacji ich działań 
można niekiedy organizować wspólne instruktaże dla rozjemców 
obu stron oraz grup pozoracji pola walki* Pociąga to jednak za 
sobą konieczność przeznaczenia większej ilości czasu na przy • 
gotowanie rozjemców*

Podczas organizowania wieloszczeblowych ćwiczeń o więk­
szym rozmachu i dość dużej liczbie rozjemców, instruktaż nale­
ży raczej prowadzić tylko dla rozjemców głównych i starszych* 
Wtedy rozjemcy ci po instruktażu ogólnym przeprowadzają instruk»| 
taż dla pozostałych rozjemców*

W wyniku odbytych instruktaży każdy członek aparatu kie- 
rowniczo-rozjemczego musi zdawać sobie sprawę ze swojej roli w 
danym ćwiczeniu, dokładnie znać dokumentację ćwiczenia, poznać 
swoje prawa i obowiązki oraz sposćb wzajemnej współpracy 1 po­
rozumiewania się*

Ogólnie rzecz biorąc. Instruktaże mają przygotować aparat 
kierowniczo-rozjemczy ćwiczenia do skutecznego samodzielnego
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£0z\!iiąz7Vianla zagadnień taktycznych 1 metodyczno-viychoviaviczych0
Pizygoto^ianie aparatu kiero^nlczo-rozjemczego kończy alę 

udzieleniem mu przez kierownika ćwiczenia wytycznych dotyczą « 
oych realizacji przedsięwzięć organizacyjnych /terminy 1 czas 
składania sprawozdań przez rozjemoćw, sposób korzystania z łą- 
cznoćci kierownictwa ćwiczenia i ćwiczących^ czas i miejsce od­
praw rozjemców itp/# Członkowie aparatu kierowniczo-rozjemcze- 
gOf a zwłaszcza rozjemcy^ otrzymują także dokumenty niezbędne 
im do prowadzenia ćwiczenia«

Należy jeszcze nadmienić, że przygotowując aparat kie - 
rowniczo-rozjemczy do udziału w ćwiczeniu jego organizatorzy 
muszą pamiętać o przedsięwzięciu zawczasu wszelkich kroków 
związanych ze stworzeniem temu aparatowi odpowiednich warunków 
pracy9 a przede wszystkim przydzieleniu im niezbędnej liczby 
środków transportu i sprzętu łączności*
5. Pr zygot ow ani e pozo rac j i pola walki

w każdym ćwiczeniu należy stworzyć takie warunki, które 
pozwoliłyby możliwie jak najdokładniej odtworzyć obraz współ - 
czesnego pola walki* Temu celowi służy między innymi dobrze 
zorganizow6Uiia 1 działająca pozoracja pola walki* Czynnikiem 
warunkującym tworzenie realnych sytuacji taktycznych jest po­
zorowanie pola walki, które obejmujet

- pozorowanie ugrupowania bojowego oraz działania pod­
oddziałów i środków ogniowych nieprzyjaciela /niekiedy także 
wojsk własnych, na przykład sąsiadów, ogień własnej artylerii, 
działania lotnictwa itp/;

- pozorowanie ognia broni piechoty, wojsk rakietowych i 
artylerii, lotnictwa, broni masowego rażenia, użycie zasłon 
dymnych i materiałów wybuchowych w celu wykonania zniszczeń;

- inżynieryjne urządzenie rejonu ćwiczenia*
pozoracja pola walki jest jednym ze środków wpływu kie -

rowniotwa ćwiczenia na jego przebieg, czyni je pouczającym, 
zbliża warunki szkoleniowe do rzeczywistości bojowej i zapew - 
nia stworzenie obrazu współczesnego pola walki*

Pozorowanie pola walki powinno sprzyjać skutecznemu wy­
szkoleniu pododdziałów, zmuszać dowódców do przejawiania inl - 
cjatywy i podejmowania właściwych w danej sytuacji decyzji, a
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nojska do zouganizoinanego i przemyślanego działania.Trzeba do­
dać, że dobrze działająca pozoracja pola walki oddziałuje rów­
nież na psychikę żołnierzy*

Mając powyższe na względzie wszelkie pozorowanie powinno 
być realizowane przede wszystkim z uwzględnieniem decyzji ćwi­
czących dowódców, wydanych przez nich rozkazów i faktycznych 
działań wojsk* Tylko wtedy stwarzane przez pozorację sytuacje 
będą pouczające i będą odpowiadały realnym warunkom.Zachowanie 
tych wymagań jest możliwe tylko wówczas, gdy pozoracja jest 
przygotowana ogólnie, bez określenia zawczasu dokładnych ru­
bieży i czasu ich utrzymywania /zdobywania/bez względu na pow­
stałą sytuację taktyczną.

Ruchliwość i pozbawiona schematyzmu elastyczność działa­
nia pozoracji pola walki może jedynie zapewnić realizację po­
stulatu prowadzenia ćwiczenia zgodnie z decyzjami ćwiczących 
dowódców* Taki system przygotowania pozoracji pola walki po - 
siada jeszcze jeden aspekt. Mianowicie istnieje w tym wypadku 
ograniczona możliwość ujawnienia przed ćwiczącymi koncepcji 
rozgrywki.

W celu zapewnienia większej skuteczności działania pozo­
racji pola walki istnieje konieczność wzbogacenia stosowanych 
środków pozorowania poprzez opracowanie nowych typów tanich, 
ale łatwych w użyciu środ.ków zastępcych /np. miny nieszkodli - 
wie wybuchające, pociski artyleryjskie i karabinowe pozosta - 
wiające na celu ślad trafienia, głośniki psychologicznego od­
działywania na ćwiczących itp/.

W celu zapewnienia powiązania pozoracji pola walki ze 
stroną taktyczną ćwiczenia, kierownictwo powinno dysponować 
zapasem materiałów, które można byłoby użyć uwzględniając kon­
kretną decyzję dowódców i działanie wojsk w toku ćwiczenia.

Dla zapewnienia postulatu stworzenia warunków raaksymal - 
nie zbliżonych do rzeczywistego pola walki, musi być zapewnio­
na koordynacja działań pozoracji z rozjemcami pod kątom widze­
nia konieczności uwzględnienia decyzji ćwiczących dowódców i 
działania wojsk*

Znaczenie właściwej pozoracji pola walki wzrasta obecnie 
tym bardziej, że jednym z zadań pozorowania jest imitacja środ­
ków walki nieprzyjaciela. W tym względzie postawione zostały
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przez ministra obrony narodo^wej konkretne z a d a n i a J u ż  dziś 
nięo trzeba nasilać presję zadanioi«ą, ostrość egzeknoviania od- 
poiR iedzialności, napięcie psychiczne towarzyszące stewianym i 
realizowanym zadaniom rozpoznawczym*'«

Z zadań postawionych w tym zakresie wynika, że istnieje 
potrzeba głębszej oceny informacji rozpoznawczej, jej weryfi - 
kacji, potwierdzenia z różnych źródeł, w tym analizy pod kątem 
ewentualnej gry dezinformacyjnej zastosowanej przez nieprzyja­
ciela«

Zadania te nie pozostają bez wpływu na system działania 
pozoracji pola walki w ćwiczeniach«

Podczas organizowania ćwiczeń bardzo ważne znaczenie ma 
odpowiednie ustalenie stanu i składu organizacyjnego oraz
wszechstronne przygotowanie pododdziału /oddziału/ wyznaczone­
go 4o pozorowania działań wojsk i warunków współczesnego pola 
walki«

Wielkość pododdziału /oddziału/ pozoracji, jego skład 
organizacyjny oraz wyposażenie w środki pozoracji, uzbrojenia, 
transportu i łączności uzależnione są od rodzaju ćwiozenia i 
zagadnień szkoleniowych, warunków terenowych i zakresu piano - 
wanego pozorowania pola walki, a także od szczebla dowodzenia, 
na jakim odbywać się będzie«ćwiczenie« W przeciętnych warunkach 
stosunek stanu osobowego pozoracji do ćwiczących powinien za­
mykać się w granicach 1:3*

W skład pododdziału /oddziału/ pozoracji mogą wchodzići 
piechota, artyleria, czołgi, pododdziały łączności, rozpoznaw- 
czei powietrznodesantowe i lotnictwa oraz saperów i chemiczne«
W ćwiczeniach taktycznych z wojskami, zwłaszcza na niższych 
szczeblach, przyjmuje się zasadę, że pododdziały /środki ognio­
we/ pozorują*

- (<?'(ftiżyna piechoty /ze środkami wzmocnienia/ - pluton 
piechoty nieprzyjaciela;

— pluton piechoty /ze środkami wzmocnienia/ — kompanię 
piechoty;

12/Cytat z wystąpienia Ministra Obrony Narodowej gen,armii 
W« Jaruzelskiego w dniu 5*11 •1975 roku w czasie dorocznej 
odprawy szkoleniowej* BN ASG nr 017517*
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- kompania piechoty /za środkami wzmocnienia/ • batalion 
nieprzyjaciela;

« batalion piechoty /ze środkami wzmocnienia/ - brygadę 
zmechanizowaną;

- dwa działa - baterię artylerii*
Taka liczebnośd pododdziału pozoracji'uwarunkowana Jest 

tym, że powinien by<5 on ugrupowany w dwa lub trzy rzuty celem 
zapewnienia ciągłości pozorowania oraz kolejnego obsadzenia po­
szczególnych punktów oporu lub obiektów pozoracji.

Najczęściej dla zapewnienia sprawnego i ciągłego pozoro­
wania ćwiczących wojsk własnych i nieprzyjaciela, a zwłaszcza 
działań wojsk szczebla wyższego niż ćwiczący, pododdział /od­
dział/ pozoracji dzielimy na samodzielne grupy operujące w po­
szczególnych rejonach lub na rubieżach w kolejnych etapach 
ćwiczenia* Do grup tych włącza się również saperów, żołnierzy 
z pododdziałów chemicznych, łącznościowców, pododdziały lot - 
nictwa itp* Są to najczęściej grupy imitującet

- punkty oporu /obsadzone i bronione/;
- przeciwdziałanie nieprzyjaciela /kontrataki/;
- wybuchy jądrowe;
- uderzenia^lotnictwa;
- ogień artylerii;
- przedsięwzięcia inżynieryjne nieprzyjaciela /niszczę - 

nia, minowanie/;
- działania wojsk chemicznych nieprzyjaciela;
- zakłócenia radioelektroniczne i dezinformację;
- oddziaływanie propagandowo-psychologiczne /ulotki,roz­

głośnie elektroakustyczne itp/.
Rodzaj, skład i liczba wyżej wymienionych grup imitacji 

nie są stałe* Zależą one od szczebla ćwiczącego oddziału oraz 
rodzaju i zakresu przedsięwzięć planowanego pozorowania. Odpo­
wiednią decyzję podejmuje kierownik ćwiczenia. Poza tym do po­
zorowania ognia wykonywanego na żądanie ćwiczących przygotowu­
je się ruchome grupy pozoracji* Dysponuje nimi pomocnik kierow­
nika ćwiczenia do spraw pozoracji lub kierownik ćwiczenla.W nie­
których ćwiczeniach mogą być ponadto tworzone inne grupy pozo­
racji, na przykład grupa desantowa i grupa minowania specjał - 
negb /min Jądrowych/. Każda pozycja /rubież/ lub obiekt pozo -
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racji ma vyzmczonego odpowiedzialnego dowódcę, któremu do po- 
mocy przydziela się niekiedy odpowiednią liczbę posterunków 
ochronnych«

Cały stan osobowy pododdziału /oddziału/ pozoracji powi- 
nien byó oznaczony specjalnymi środkami /np. niebieskimi opa­
skami na hełmach lub rękawach mundurów oraz niebieskimi zna - 
kami na wozach bojowych i pojazdach mechanic2mych/« Oznaczenia 
te powinny byó z daleka dobrze widoczne i znane wszystkim ucze­
stnikom ćwiczenia«

Całością wydzielonych do pozoracji sił i środków kieruje 
pomocnik kierownika ćwiczenia do spraw pozoracji. Jest nim z 
zasady oficer ogólnowojakowy♦ W ćwiczeniach organizowanych na 
szczeblu pułk-dywizja pomocnik kierownika ćwiczenia do spraw 
pozoracji może mieć do pomocy oficerów z różnych rodzajów wojsk 
i służb, którzy sprawują techniczny nadzór nad przygotowaniem 
do pozoracji pododdziałów lub wykonywaniem prac specjalnych«

Oprócz wyżej omówionych elementów, na sprawność i skute­
czność pozorowania pola walki rzutują takie czynniki, jak:nie- 
przerwana łączność kierownictwa ćwiczenia z rozjemcami oddzia­
łowo—terenowymi, wyposażenie sił pozoracji w potrzebne środki, 
sprawność wykorzystywanego sprzętu i uzbrojenia, odpowiednie 
przygotowanie terenu i wyszkolenie stanu osobowego oraz właści­
wa koordynacja działań pozoracji z pracą rozjemców w celu dor 
kładnego uwzględnienia decyzji ćwiczących dowódców i działań
stron«

W celu odpowiedniego przygotowania stanu osobowego pod - 
oddziału /oddziału/ wyznaczonego do pozorowania pola walki pod­
czas ćwiczeń, oraz zapoznania go z terenem przyszłych działań 
pomocnik kierownika ćwiczenia do spraw pozoracji organizuje 
rekonesans terenu« W czasie rekonesansu prowadzi się szczegó - 
łowy instruktaż z dowódcami pododdziałów /grup/ pozoracji«

W rekonesansie i instruktażu powinni obowiązkowo uczest­
niczyć wszyscy dowódcy pododdziałów pozorujących lub grup imi­
tujących. Celem rekonesansu jest zapoznanie się ich z konkret­
nymi warunkami terenowymi w miejscach urządzania pól ogniowych 
pozorujących ogień artylerii, uderzenia jądrowe lub lotn 
itp. W czasie rekonesansu ustala się także wszystkie szczegóły 
dotyczące pozorowania na poszczególnych rubieżach /pozycjach,
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obiektach/, tzn. usytuovianie pozycji i punktóir opoiu, obiekty 
do niszczeń, pola ognia oraz miejsca vłybuchóvł jądroTiych, ude­
rzeń lotnictwa i stosowania środków chemicznych# Ponadto okre­
śla sięj granice pasów bezpieczeństwa, punkty kierowania,szcze­
gólne środki ostrożności /liczbę i miejsce rozmieszczenia po­
sterunków itp/, siły i środki pozoracji, czas pozoroweuaia,umow­
ne sygnały do utrzymywania łączności dowodzenia, a także spo - 
sób przechodzenia grup pozoracji na następną rubież /obiekt/ 
pozorowania#

Jeśli w skład elementów pozoracji na jednej rubieży 
obiekcie/ wchodzą pododdziały lub grupy z różnych rodzajów 
wojsk, to należy wyznaczyć osobę /dowódcę/ odpowiedzialną 
organizację i realizację całości pozorowania# Po omówieniu 
wszystkich szczegółów dotyczących pozorowania na danej rubieży 
/w obiekcie/ pomocnik kierownika ćwiczenia do spraw pozoracji 
powinien sprawdzić, jak zrozumiał jego intencje i swoje zada - 
nie dowódca pozoracji danej rubieży /obiektu/#

Po przeprowadzeniu rekonesansu i instruktażu w terenie 
oraz postawieniu zadań podległym dowódcom pododdziałów pomoc - 
nlk kierownika ćwiczenia do spraw pozoracji opracowuje pełną 
dokumentację pozorowania pola walki /dokonuje ewentualnej ko­
rekty w opracowanym już w ogólnym zarysie planie działania po­
zoracji/ i organizuje odpowiednie szkolenie całego stanu oso - 
bowego pozoracji# Podstawę do przeprowadzenia szkolenia stano­
wią wytyczne kierownika ćwiczenia#

Treścią szkolenia sił pozoracji pola walki powinno być 
teoretyczne omówienie zasad bezpieczeństwa w połączeniu z 
praktycznym pokazem właściwego wykonywania czynności związa - 
nych z pozorowaniem# Na zakończenie szkolenia należy przepro - 
wadzić trening dla sprawdzenia działania pozoracji w niektó - 
rych fragmentach ćwiczenia /np. podczas przygotowywania ognio­
wego natarcia, wycofywania się na kolejną rubież obrony itp/#
W czasie treningu mogą też być przerobione wszystkie czynności 
przewidziane w planie działania pozoracji# Ponadto w czasie 
treningu kontroluje się sprawność systemu dowodzenia oraz 
przestrzeganie w praktyce ustalonych środków ostrożności i za­
sad bezpieczeństwa#

Szkolenie i przygotowanie pododdziałów /oddziałów/ pozo-
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iaoji należy zakończyć na palę dni puzed rozpoczęciem ćf̂ icze - 
nia. Pakt przeszkolenia oraz zapoznania całego stanu osobowego 
pododdziału /oddziału/ pozoracji z przepisami bezpieczeńatna 
odnotowuje się n rozkazie dziennym tej jednostki, z której wy­
znaczono żołnierzy do pozoracji, oraz w dziennikach lekcyjnych 
dowódców plutonów#

Następnie pomocnik kierownika ćwiczenia do spraw pozora­
cji zapewnia terminowe dostarczenie zapotrzebowanych środków i 
materiałów służących do pozorowania pola walki, a także dopil­
nowuje właściwego przygotowania terenu przyszłych działań po­
zoracji#

Przedstawione wyżej czynności oraz kolejność ich wykony­
wania składają się tylko na jeden z możliwych wariantów .W każ­
dej konkretnej sytuacji kierownictwo ćwiczenia kieruje się fak­
tycznymi potrzebami oraz realnymi możliwościami zorganizowania 
pozoracji pola walki#

ii
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V* NIEKTÓRE PROBLEMY PROWADZENIA ĆWICZENIA

(Jviiczenia taktyczne z wojskami lozpoczynają się od alar­
mu /najczęściej/ lub po osiągnięciu przez szkolonych położenia 
wyjśoióv»0g o ^  myśl otrzymanego uprzednio założenia*

Kierovinictvęo i rozjemcy pizyby^iają do cvłiczących bezpo - 
średnio przed ogłoszeniem alarmu lub po zajęcia przez nich 
bezpośrednio przed ogłoszeniem alarmu lub po zajęciu przez ‘ 
nich położenia v^yjściovj0go do działań zgodnie z otrzymanym zaî - 
czasu założeniem. W v»ypadku ogłoszenia alarmu kieroYinict^o kon­
troluje jego przebieg. Oddziały i pododdziały ćwiczące,z chvłi- 
lą ogłoszenia alarmu, zajmują rejon v̂ yjściovty do działań/alar- 
mov5y/ zgodnie z sytuacją taktyczną, oboi\iązującymi normami 
oraz decyzjami świeżących dowódców lub kierownika świeżenia.

Członkowie kierownictwa świeżenia powinni już od począt­
ku wprowadziś ćwiczących w sytuację bojową. Stwarzane sytuacje 
muszą byś odbiciem rzeczywistych warunków, w których jednostka 
opuszcza garnizon /miejsce postoju, obozowisko/ wychodząc do 
rejonu alarmowego, bądź zajmując położenie wyjściowe do świ - 
czenia.

W ćwiczeniach poprzedzonych powołaniem rezerwy osobowej 
rozjemcy zwracają uw-agę na równoczesne kierowanie mobilizacją 
i dowodzenie wojskami, oraz ra stan wyszkolenia, przygotowanie 
sprzętu bojowego i zorganizowanie działań bojowych.Uwagę roz - 
jemców należy też skierować na stwarzanie sytuacji pozwalają - 
cej na lepsze zgrywanie sztabu oraz kształto»ianie nawyków i 
umiejętności dowodzenia w tym trudnym okresie»

Czas postawienia zadań bojowych dowódcom ćwiczących stron 
może byś różny. Jeżeli przewidziane jest postawienie zadań na 
początku ćwiczenia, to dokonuje się tego w momencie ogłoszenia 
alarmu lub po zajęciu przez ćwiczących nakazanych rejonów ze- 
środkowania /alarmowych/. Zadania można także postawić po 
osiągnięciu przez szkolonych położenia wyjściowego zgodnie z 
wydanymi im uprzednio założeniami. Niezależnie od zadań mogą 
być ćwiczącym podawane wiadomości uzupełniające oraz wręczane 
dodatkowo inne dokumenty, w szczególności dotyczące działania 
rodzajów wojsk i służb. W postawionych zadaniach podaje się 
obowiązkowo czas meldowania decyzji.
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Dalszy tok ćwiczenia uzależnia aię od decyzji dowódców 
./dowódcy/ ćwiczących ation /ćwiczącej stiony/ i działania wojsk.

W toku ćwiczenia kierownictwo nie tylko kontroluje szko­
lonych, lecz również zapoznaje się dokładnie z podejmowanymi 
przez nich decyzjami, analizuje szczegółowo ich wnioski i pro­
pozycje oraz studiuje przedstawione kalkulacje i dąży do pod - 
niesienia poziomu wyszkolenia, ćwiczących. Obserwacji i ocenie 
podlega wreszcie sposób organizowania działań, a także działa­
nie wojsk jako rezultat i kryterium prawidłowości powziętych 
decyzji. Działalność kierownictwa /rozjemców, grup kontrolno- 
badawczych nie może jednak polegać na wykonywaniu za szkoło - 
nyoh ich obowiązków, hamowałoby to bowiem ich inicjatywę i sa­
modzielność.

Szczególną uwagę.należy zwrócić na rozpoznanie. Działa -
N

nia pododdziałów rozpoznawczych i uzyskiwanie pizez nie po­
trzebnych danych, dbałość ich składu osobowego o sprzęt rozpo- 
zawczy 1  właściwe jego zastosowanie, a także sposób wykorzy - 
stywania wyników działalności rozpoznawczej przez dowódcę i 
sztab muszą stanowić zasadniczą podstawę do przyznawania powo­
dzenia ćwiczącym, a w konsekwencji — do oceny ćwiczenia.

Duże znaczenie ma także merytoryczna ocena możliwości, 
sił, sposobów, czasu, terenu i skutków działania przeciwnika, 
a zwłaszcza jego obrony przeciwpancernej. Sposób rozwiązania 
tego problemu nie może ujść uwagi rozjemców. Powinien on sta - 
nowić jedną z podstaw do oceny działania szkolonych.

We wszystkich ćwiczeniach z wojskami, bez względu na ich 
szczebel, kierownictwo /rozjemcy/ musi zwracać uwagę na dzia 
łanie małych pododdziałów poszczególnych rodzajów wojsk i służb, 
ich działalność wpływa na wykonanie zadania przez wszystkich 
ćwiczących,

W zależności od tematu i treści ćwiczenia mogą zaistnieć 
sytuacje zmuszające wojaka do prowadzenia uporczywych działań 
obronnych, organizowanych w ograniczonym czasie i w styczno c 
z nieprzyjacielem, w celu skanalizowania jego działań, zadań a 
strat i załamania natarcia oraz stworzenia własnym wojskom mo 
liwości przejścia do zdecydowanego natarcia. Należy w tych sy 
tuacjach zwracać uwagę na właściwe organizowanie systemu ognia, 
zapór inżynieryjnych i obrony oraz dokładno przygotowanie wszy-
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stklch pzzedslęv(zlęd, włączenie z rozmieszczeniem poszczegÓl 
nyoh środków ogniow^^ch*

W wypadku powzięcia przez szkolonych niezbyt uzasadnić 
nej decyzji, której w pierwotnej wersji nie należy zatwierdzić, 
celowo jest zmusić /pośrednio/ ćwiczących do wszechstronnej i 
głębszej analizy położenia oraz zmiany niesłusznego postępowa­
nia, podając im w tym celu przede wszystkim dodatkowe dane«Da­
ne te mogą, między innymi, dotyczyćj wyników uzyskanych przez 
stronę przeciwną, strat we własnym stanie osobowym i sprzęcie 
bojowym, przedsięwzięć realizowanych przez dowódcę wyższego 
szczebla, sąsiadów itp* Ukierunkowanie /skorygowanie/ decyzji 
ćwiczących można również osiągnąć przez spowodowanie uzupeł - 
niających działań pozoracji pola walki«

W wypadku powzięcia zupełnie niesłusznej decyzji,nie za­
pewniającej wykonania zadania lubnaruszającej warunki bezpie­
czeństwa, kierownik ćwiczenia /rozjemcy/ powinien w roli wyż­
szego dowódcy dokonać odpowiednich poprawek i uzupełnień« Jed­
nakże może to mieć miejsce tylko w wyjątkowych wypadkach«.

Czas i sposób wysłuchiwania decyzji szkolonych mogą być 
różne« Decyzji dowódców stron z zasady wysłuchuje kierownik 
ćwiczenia w obecności głównych /starszych/ rozjemców^^^na po­
czątku ćwiczenia, a także przy rozwiązywaniu ważnych problemów 
/zagadnień/ taktycznych« W wypadku gdy czasu jest niewiele,kie­
rownik ćwiczenia może wysłuchać tylko decyzji dowódcy jednej 
ze stron« Decyzji szkolonych drugiej strony wysłuchuje wtedy 
główny /starszy/ rozjemca /meldując następnie jej treść kie - 
równikowi ćwiczenia osobiście lub przez radio/«

Decyzje dowódców obydwu stron konfrontuje się, analizuje 
î ocenia oraz na tej podstawie /i na podstawie szeregu innych 
czynników/ ustala się kolejną sytuację, przyznając powodzenie 
jednej ze stron«

Przyznając powodzenie jednej ze stron kierownik ćwiczę - 
nia powinien brać pod uwagę takie czynniki, jak:szybkość oceny 
sytuacji i wypracowania decyzji; właściwe zorganizowanie i sku­
teczne prowadzenie rozpoznania; realność decyzji /w tyra uza - 
sadnione przewidywania, wszechstronność, stanowczość i inicja-

13/ W wypadku istnienia głównych /starszych/ rozjemców.
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tyiłę/; odpowiednie wykorzystanie broni masowego rażenia i skut­
ków Jej użycia; prawidłowość działania wojsk; przewagę sił;go- 
towośó do wykonania zadania /realizacji decyzji/ i szereg in­
nych, omówionych już wcześniej czynników odgrywających istotną 
iolę.

Po ustaleniu /wypracowaniu^i opracowaniu kolejnej sytua­
cji przekazuje się jak najszybciej wszystkim członkom kierów - 
nictwa wszelkie dane dotyczące jej treści* Jako uzupełnienie 
podaje sięi krótką charakterystykę i ocenę działań wojsk obu 
stron; ogólne rubieże, do których można doprowadzić wojska; 
warunki zapewniające dynamizowanie się sytuacji; ogólne straty 
obu stron;ewentualno wskazówki dla grup pozoracji pola walki; 
siły i środki użyte przez dowódcę wyższego szczebla oraz inne 
dane dotyczące pracy kierownictwa w określonej sytuacji. Tak 
szczegółowe dane zapewniają uzasadnienie decyzji kierownictwa 
dotyczącej przyznania powodzenia jednej ze stron, a kolejne 
rozpatrywanie wszystkich czynników odgrywających rolę w ocenie 
obu stron zapewni tej decyzji obiektywność.

Ogólną sytuację stworzoną przez kierownictwo przekazuje 
się do ćwiczących, ustalając szczegóły na podstawie aktualnego 
położenia elementów ugrupowania bojowego ćwiczących, uzyskanych 
przez nich wiadomości o nieprzyjacielu, działań sąsiadów itp. 
Szczegóły te uzupełnia się po postawieniu zadań przez szkoło - 
nych dowódców, ponieważ muszą one być uwzględniono w kolejnej
sytuacji.

w dviu8tionnym dołożeniu taktycznym z zojskaml - z u«agl 
na to, że działania mają ohataktei ciągły i odbywają się bez 
skoków w czasie operacyjnym /tak jak w realnej sytuacji bojo - 
wej/ - praca kierownictwa przybiera najtrudniejszą formę i 
jest bardzo odpowiedzialna. Niezbędne jest, aby praca ta prze­
biegała szybko i wykluczała czy ewentualnie ograniczała do 
nimum wszelkie przerwy w działania dowódców, sztabów i podo - 
działów. W tym celu członkowie kierownictwa nie biorący udz a 
łu w konfrontacji aktywizują szkolonych podając im dodatkowo 
wiadomości o charakterze lokalnym; właśnie to zapewnia o ąg o o

działań. • r  ̂ v 4 -
W celu stworzenia pouczającej sytuacji ćwiczebnej

rownictwo /rozjemcy/ zorientowani na bieżąco w położeni , p
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iRinnl się Tuzajemnle infoimovia6 o działaniu vłO,jak, poróvłnywa<5 
działania obu ation i wspólnie ustalać kolejno położenia.

Wszystkie v^iadomości podai«ane <5viiczącym pov^inny nynikać 
z działań stion. Następnie mogą to być tylko te iadornońci,któ­
rych szkoleni z sytuacjach ćviiczebnych uzyskać nie mogą, a mo­
gliby zdobyć je m normalnych viarunkach bojowych# Wszystkie da­
ne pochodzące z i^yższego szczebla podaje się szkolonym różnymi 
kanałami, tak jakby to miało miejsce na rzeczyv^istym polu i!al- 
ki* Zarózno iKiadomoŚci, jak i zarządzenia oraz rozkazy do^ćdz- 
tifia i sztabu przekazuje się drogą służbową. Zapeiwnia to między 
Innymi zbliżenie warunków ćvticzebnyoh do warunków panujących 
na rzeczyv<istym polu iiialkl«

Odpoviiedzialną rolę vi rozgrywaniu poszczególnych sytua - 
oji spełniają rozjemcy terenowi lub oddziałówo-terenowi^^^. 
Działając w wyznaczonych rejonach i dysponując siłami i śród - 
kami pozoracji pola walki mogą oni zatrzymywać wojska lub przy­
znawać im powodzenie, zwracając szczególną uwagę na działanie 
organów rozpoznawczych i pododdziałów czołowych#

Aby ćwiczący nie lekceważyli pozoracji, należy szeroko 
stosować działania rozpoznawczo-dywersyjne przeciwnika# Stwa - 
rza to elementy rzeczywistego zagrożenia ćwiczących,które zmu­
sza ich do pełnego realizowania zasad zabezpieczenia bojowego 
1 zachowania w tajemnicy swych przedsięwzięć. Siłami i środka­
mi pozoracji rozjemcy powinni również w maksymalnym stopniu 
ograniczać ćwiczącym swobodę działania i nie dopuszczać do 
Osiągania przez nich łatwych efektów - zwycięstw#

W działaniu pozoracji należy główny nacisk położyć »na 
pozorowanie środków walki przeciwnika, gdyż z tego wynikają- 
konkretne zadania dla pododdziałów /organów/ rozpoznawczych, 
zaś na podstawie otrzymanych od nich informacji ćwiczący do - 
wódcy mogą podejmować decyzje o prowadzeniu walki z przeciwni­
kiem# Dlatego też pozoracja powinna działać zgodnie z zasadami 
taktyki przeciwnika oraz decyzjami ćwiczących dowódców i wyni­
kającymi z nich faktycznymi działaniami wojsk własnych# W żad- 
nym wypadku nie należy pozorować pola walki tylko dla uzyska -
14/ W wypadku połączenia aparatu rozjemców oddziałowych z apa­

ratem rozjemców terenowych praktykuje się określeniei roz­
jemcy oddziałowo-terenowl /o ile są wyznaczeni w ćwiczenia/
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nia efektóvi czysto ??z}iokoviych lub dźwiękowych* W lazie braku 
reakcji ze strony ćwiczących na działania pozoracji oni być ka­
rani przez kierownictwo /rozjemców, grupy badawczo-kontrolne/ 
"zadaniem” strat w stanie osobowym, sprzęcie, uzbrojeniu i wy­
posażeniu lub nieprzyznaniem powodzenia w terenie. W ten spo - 
sób" zapewnia się realność rozgrywanych sytuacji, uczy ćwiczą - 
oych nielekceważenia przeciwnika oraz wyrabia w nich przekona­
nie, że w przyszłej walce często trzeba będzie walczyć w nie - 
pełnym składzie, z brakami w sprzęcie i uzbrojeniu oraz że zwy­
cięstwo nad nieprzyjacielem osiąga się dzięki śmiałym, zaska - 
kującym, a nawet ryzykownym decyzjom i działaniom. Należy tak­
że zwracać uwagę na uwzględnienie gotowości do działań tych 
środków ogniowych, których ogień ma być pozorowany.

Do czasu podejścia pododdziałów do rubieży /rejonu/dzia- 
łania, rozjemcy terenowi powinni uwzględnić decyzje i rozkazy 
dowódców dotyczące działań pododdziałów obu stron na nadzoro - 
wanych przez siebie kierunkach, a następnie wspólnie z rozjem;- 
cami oddziałowymi tych stron sprecyzować koncepcję rozegrania 
walki. Z chwilą rozpoczęcia rozgrywki rozjemcy terenowi usta - 
łają położenie wojsk i sposób wykonania przez nie zadań, zaj - 
mując w tym celu najdogodniejsze punkty obserwacyjne.

Rozjemca terenowy jest w pełni odpowiedzialny za właści­
we rozegrania walki i bezpieczeństwo na swoim odcinku /w swoim 
rejonie/, a ponadto - w porozumieniu z kierownikiem pozoracji- 
kieruje on użyciem środków pozoracji pola walki na tym odcinku 
/w tym rejonie/.

W wypadku gdyby ćwiczący wyszli na kierunki nie obsadzo­
ne przez rozjemców terenowych,albo gdyby rozjemcy terenowi nie 
byli w stanie przejąć rozgrywki, wówczas działania stron roz - 
grywają samodzielnie rozjemcy oddziałowi, odpowiednio do stwo­
rzonej sytuacji i decyzji dowódców.

Podstawą rozgrywania działań powinna być zawsze obiektyw­
na ocena pracy szkolonych.

Zgodnie z ustalonymi zasadami rozjemcy nie mogą wywierać 
bezpośredniego wpływu na przebieg pracy ćwiczących dowódców*, 
lub sztabów. Niemniej mają oni pełne prawo aktywnego włączania 
się w tok ćwiczenia i nawet narzucania swojej woli szkolonym 
wtedy, gdy ich posunięcia prowadzą do strat materialnych, są
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sprzeczne z przyjętymi zasadami Azględy bezpieczeństuia/ lub 
‘ uniemożlivłiają realizację celdi« szkolenioviych* Zdarzają alę 
jednak wypadki, że rozjemcy, opacznie rozumiejąc zalecenia nie- 
v«pływania na przebieg ćwiczenia /albo nie zdając sobie w pełni 
sprawy ze swoich obowiązków/, rezygnują z wszelkiej ingerencji 
w poczynania ćwiczących, nie stwarzają żadnych pouczających sy­
tuacji ani nie wykorzystują możliwości spotęgowania aktywności 
ćwiczących dowódców lub sztabów•Dlatego podkreśla się koniecz­
ność popierania inicjatywy, nowatorstwa i aktywności ćwiczą - 
oych w rozwiązywaniu przez nich poszczególnych problemów tak - ' 
tycznych*

W działalności na przykład rozjemców terenowych zazwy - 
czaj dotychczas stwierdzono: po pierwsze, zbyt mechaniczne za­
trzymywanie pododdziałów na określonej rubieży, bez podawania 
faktycznej przyczyny /w tych warunkach dowódcy pododdziałów i 
oddziałów nie orientując się w przyczynach zatrzymania wojsk 
nie mogli wpływać na przebieg wypadków/; po drugie, nieuwzględ­
nianie w swych rozstrzygnięciach decyzji stron ćwiczących oraz 
opinii i poglądów rozjemców oddziałowych#

Ważnym zagadnieniem w dwustionnych ćwiczeniach taktycz - 
nyoh z wojskami jest określenie i oznaczenie wyników pozorowa­
nego ognia. Szkoleni zobowiązani są do określenia środków og­
niowych, intensywności ich działania oraz rozlokowania stano - 
wisk ogniowych nieprzyjaciela. Rozjemca natomiast - w porożu - 
mieniu z rozjemcą przeciwnej strony - podaje ćwiczącym cel i 
wyniki ognia.

Po upozorowaniu własnego wybuchu jądrowego należy zwró - 
cić .szczególną uwagę na reakcję dowódców, sztabów i pododdzia- 
ł<5w, sposób wykorzystania skutków uderzenia oraz sposób dzia - 
łania w rejonie wybuchu# Gdy zachodzi tego konieczność, rozjem­
cy precyzują punkt zerowy, siłę i rodzaj wybuchu, promień ra - 
żenią i ustalają w terenie jego skutki#

W wypadku pozorowania wykonania uderzenia jądrowego przez 
nieprzyjaciela konieczne jest, aby ocena wyników tego udarze - 
nia była przeprowadzona przez szkolonych# W rejonach pozorowa­
nego wybuchu rozjemcy powinni śledzić przedsięwzięcia dowódców 
i sztabów mające na celu zabezpieczenie działań bojowych wojsk#
Główną uwagę należy zwrócić na sposób łączenia realizacji za - 
dań bojowych z likwidacją skutków uderzenia.
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Niemniej ^ażną czynnością rozjemców jest umiejętne loze- 
gjanie sytuacji, ił której nastąpiło starcie pododdziałótr obu
óviiczących stron i vi zawiązku z tym ma miejsce v5ycofyv\anie się 
^ojsk jednej z nich#

Wycofyv5anie się broniących \«ojak wobec pomyślnego prze - 
biegu działań wojsk nacierających należy - w zależności od sy­
tuacji - przeprowadzać różnie. Można je na przykład realizować 
po wybuchu jądrowym wykonanym w rejonie broniących się wojsk 
lub w wyniku decyzji ćwiczącego dowódcy czy też rozkazu wyższe­
go przełożonego o przejściu do działań opóźniających# W hoju 
spotkaniowym można z kolei dopuścić przekroczenie przez wojska 
osiągające powodzenie^wojsk drugiej strony, zwracając szcze - 
gólną uwagę na zachowanie warunków bezpieczeństwa#

Jednym z warunków efektywnego wpływu kierownictwa na 
przebieg ćwiczenia.jest właściwe określenie strat# Przy okre — 
ślaniu strat należy ustalić ich wysokość, jakość i przyczynę. 
Do najbardziej charakterystycznych przyczyn strat można zali - 
czyćj niedostateczne zabezpieczenie przesuwających się wojsk 
A  marszu, pościgu/ ogniem wszystkich rodzajów broni| niewła - 
ściwe prowadzenie rozpoznania i maskowania; zbytnie zagęszcze­
nie wojsk /elementów ugrupowania bojowego/; powstawanie zato - 
rów /szczególnie na przeprawach, ptzy przechodzeniu przez cie­
śniny i wąwozy/; błędy popełniane podczas działań przez ćwi­
czących itp#

Do oceny strat nie można podchodzić szablonowo# Każde 
ich stwierdzenie u szkolonych powinno być wynikiem oddziaływa­
nia na nich środkami strony przeciwnej# Dlatego też zanim okre­
śli się straty i wycofa z walki dany stan osobowy i sprzęt bo­
jowy, należy ustalić działania strony przeciwnej#

Na straty w składzie osobowym składają się: "zabici”, 
"ranni", "porażeni" i "zaginieni bez wieści"# Straty w sprzę - 
cie bojowym /uzbrojeniu/ dzielą się na bezpowrotne i  dające 
się z l ik w id ó w a ć  w wyniku remontu /kapitalnego,średniego, bie - 
żącego/.

Oceny strat dokonują rozjemcy przy dowódcach związków 
taktycznych /oddziałów, pododdziałów/ oraz szefach rodzajów 
wojsk i służb. Przy określeniu strat bierze się pod uwagę wy­
niki wzajemnego oddziaływania stron, uwzględniając przy tym
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potrzebę stv«a2fzania dowódcom i sztabom warunków do nabywania 
praktyki w organizowaniu odtwarzania gotowości bojowej oddzia­
łów /pododdziałów/, a jednostkom tyłowym - w organizowaniu 
przeprowadzenia remontów, udzielaniu pomocy medycznej itp.

Straty poniesione na skutek uderzeń jądrowych ustalają 
w zasadzie rozjemcy terenowi, a dane o nich przekazują rozjem­
com oddziałowym* Sposób wycofywania z walki całych oddziałów 
/pooddziałów/ - od kompanii /baterii/ wzwyż - określa kierów - 
nik świeżenia«

Czas wyłączenia z walki uszkodzonego sprzętu bojowego 
ustala się uwzględniając normy czasu niezbędnego na doprowa - 
dzenie go po zadaniu strat do stanu sprawności technicznej^Do- 
konywanie remontów i likwidacji strat powinno byó kontrolowane 
przez rozjemców«

Skład osobowy wycofany z walki przekazuje się specjalnie 
wyznaczonym oficerom lub szefom kompanii« Po poddaniu go odpo­
wiednim zabiegom lub na zarządzenie głównego /starszego/ roz­
jemcy /kierownika ćwiczenia/ cały skład osobowy i sprzęt bojo­
wy powracają do swoich lub innych pododdziałów jako uzupełnie­
nie«

Zasady rozgrywania działań bojowych /poszczególnych sy­
tuacji/ w nocy, z reguły niczym się nie różnią się omówionych 
wyżej zasad prowadzenia ich w dzień« Jednakże w warunkach noc­
nych nawet przy ząstoswaniu nowoczesnych środków noktowizyj - 
nych i oświetleniowych możliwości dowódców i sztabów w zakre - 
sie obserwacji pola walki są ograniczone«

Nie należy jednak z tego powodu uchylać się od stwarza - 
nia skomplikowanych sytuacji taktycznych, a szkoleni dowódcy, 
wykorzystując wszystkie możliwe środki, powinni żądać od pod - 
oddziałów zdecydowanych i śmiałych działań«

W czasie rozgrywania działań nocnych, a zwłaszcza zaś w 
sytuacji natarcia pododdziałów obu stron, miejsca przejść czół* 
gów przez szyki bojowe wojsk oznacza się światłami, co zapew - 
nia zachowanie warunków bezpieczeństwa. Oznaczenia świetlne 
muszą mieć także rozjemcy terenowi«

Podczas działań w nocy i w warunkach ograniczonej wido­
czności należy szczególną uwagę zwracać na orientację dowódców 
w terenie oraz zapewnianie przez nich szybkiego i zdecydowane-
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go działania iROjsk, viłaściv\ego zastosowania śiodków oświetla - 
niowych otaz lealizowania pizadsięwzięd uniemożliwiających nie­
przyjacielowi wykorzystanie tych środków*

W czasie ówiczeń taktycznych z wojskami nieodzowne Jest 
też przerobienie zagadnień z zakresu zaopatrywania i ewakuacji.

OMÓWIENIE ĆWICZEŃ

po zakończeniu każdego świeżenia odbywa się Jego omówie­
nie. W każdym omówieniu biorą odpowiednio udział wszyscy ucze­
stnicy świeżenia.

Omówienia świeżenia nie należy traktowaś „Jedynie Jako 
podsuiBOmania błędów i niedociągnięć ćwiczących, gdyż powinno 
ono pizede wszystkim służyć jednocześnie dalszemu pogłębianiu 
wiedzy teoietycznej szkolonych oiaz przekazaniu im konkretnych
wniosków i zadań na przyszłość.

Omówienie ćwiczenia stanowi jego część składową i wymaga 
dokładnego i wnikliwego przygotowania. Przygotowanie to polega 
na zebraniu w-toku ćwiczenia danych o decyzjach i działalności 
ćwiczących. W tym celu wszyscy członkowie kierownictwa prowa 
dzą dokładno notatki, któro następnie w formie meldunków /spra­
wozdań/ przekazują zespołowi /gtupie/ opracowującemu omówienie.

W zależności od warunków, omówienia może być przeprowa - 
dzono w rejonie zakończenia ćwiczenia lub po powrocie z ćwi
czenla n rsjonie zakviat0rov5anla.w omówieniu najpierw przedstawia się zebranym myśl prze­
wodnią ćwiczenia oraz konfrontuje się ją z przerobionymi dzia­
łaniami. Następnie dokonuje się oceny działań ćwiczących, z 
podkreśleniem wprowadzonych przez nich nowych warto c owyo 
elementów, wskazaniem głównych niedociągnięć oraz daniem wy y 
cznych umożliwiających usunięcie ujawnionych w ćwiczeniu braków. 

Organizacja omówienia może być różna. Zależy to zazwy
czaj od rodzaju ćwiczenia i konkretnej sytuacji.

Omówienie może być przeprowadzane albo równocześnie ze 
wszystkimi uczestnikami ćwiczenia, albo oddzielnie z pododdz a 
lami /oddziałami/. Dla rodzajów wojsk i służb /sztabów i p o d ­
oddziałów/ organizuje się również niekiedy oddzielne *

Omówienie z dowództwami i sztabami prowadzi w zasa 
kierownik ćwiczenia. Natomiast omówienie z pododdziała /o -
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działami/ proviadzą viyznaczeni ptzez kieio^mika dziczenia człon- 
koviie kieiovinictvia.

Kierownictvło dziczenia, jeśli uznaje dv\iczenie za poucza-' 
jące, zaprasza na jego omówienie dowódców i oficerów sztabów 
nie dwiczących jednostek* Zaleca się wówczas wykorzystanie 
uogólnionych doświadczeń z dwiczenia we wszystkich oddziałach 
i pododdziałach*

Na zakończenie omówienia kierownik dwiczenia wyróżnia 
oficerów, chorążych,’ipodoficerów i szeregowców, którzy swą 
postawą, zaangażowaniem i wysiłkiem przyczynili się do uzyska­
nia dobrych i bardzo dobrych wyników dwiczenia*

Po zakończeniu i omówieniu dwiczenia jego kierownik może 
przeprowadzić dyskusję z aparatem kierowniczym. Jej celem po­
winno byd podsumowanie doświadczeń oraz wyciągnięcie wniosków 
natury merytorycznej i metodycznej dotyczących organizacji dwi­
czenia i jego zabezpieczenia tyłowego* 0 zamiarze i celach dy­
skusji jej uczestnicy są powiadamiani jeszcze przed rozpoczę­
ciem dwiczenia*
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VI* z A K O Ń  O Z E N I E

Cechą chaiakterystyczną Tsieku, w któi?ym żyjemy są stałe 
zasadnicze zmiany nie tylko n stosunkach społecznych i vi dzie­
dzinie techniki, lecz róvinież isojsku. Uzbrojenie i technika 
vialki osiągnęły tr v«ojaku inyaoki poziom* Ich szybki rozviój po - 
woduje zmiany strukturalne i tym samym oddziałuje na żołnierzy*
W zv\iązku z tym nasze instytucje wojskowe, uczelnie, związki 
taktyczne i oddziały stają wobec zagadnienia, czy obecne formy 
i metody szkolenia żołnierzy nie są w sprzeczności z gwałtów - 
nie rozwijającą się wiedzą wojskową*

Mając na względzie wymagania stawiane przed procesem wy­
chowania i szkolenia wojskowego należy zadać sobie pytanie, 
czy proces ten odpowiada potrzebom praktyki i perspektywom rozr- 
woju* Wydaje się, że w szkoleniu wojskowym nie wystarczy opie­
rać się na wymaganiach teraźniejszości, lecz trzeba również 
rozważać i uwzględniać potrzeby przyszłości* Ogólnie można po­
wiedzieć, że w szkoleniu realizujemy aktualne zadania za pomo­
cą właściwych form i metod* Chcąc jednak podnieść poziom wia - 
domości, umiejętności i nawyków żołnierzy, należy nie tylko 
bardziej celowo stosować dotychczasowe formy i metody, ale w 
oparciu o praktyczne doświadczenie doskonalić istniejące, szu­
kać w nich istniejących rezerw oraz wypracowywać nowe.

Realizatorzy procesu szkolenia wojskowego są obowiązani 
znać istotę i cel ogólnie przyjętych form i metod szkolenia. 
Muszą zdawaó sobie sprawę z tego, że tylko stosowanie rozmai - 
itych i stale ulepszanych form i metod gwarantuje pomyślną rea­
lizację zadań wychowawczych i szkoleniowych* , aa ł

we współczesnych warunkach prowadzący szkolenie /dowódca/
nie może pracowaó w oparciu o sztywny schemat. Tak zwana ^  
na, któlą posiada «ielu doświadczonych dowódców /instiuktoiów, 
kieiowników szkolenia/, może pizynieśó więcej szkody niż po y - 
ku w szkoleniu, chociaż nie można negowaó wykorzystywana ^ga- 
tych doświadczeń i wieloletniej praktyki dowódczej. a
ozenie szkoleniowe daje dobre skutki w postaci 
się pewnego zasobu środków i nawyków metodycznych, które
kazywane przez szkoły i uczelnie 
itosunkowo sprawnie organizowaó ówlczenia waza
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inne przedsięi«zięcia szkoleniovi0.
Ujemną stroną rutyny jest to, że proTiadzi ona niekiedy 

do szkodliTi^ych uproszczeń i uporu stosoiwaniu ustalonych i î y- 
godnych szablon6vi* W szkoleniu nie może by6 nic absolutnego i 
sztyv^nego, wszystko się zmienia i rozwija, a w związku z tym 
każdą formę lub metodę należy stosowad w zależności od konkret­
nej sytuacji szkoleniowej*

Sztuką prowadzącego szkolenie jest wybranie z wielkiej 
rozmaitości form i metod, takiej, która w danej sytuacji i w 
danym czasie może daó najlepsze rezultaty*

Stosowanie form i metod szkolenia wojskowego powinno od­
powiadać ogólnie znanej i powtarzanej w niniejszej pracy za­
sadzie maksymalnego zbliżenia warunków szkoleniowych do rze - 
czywistego pola walki, czyli uczenia tego, co jest potrzebne 
na wojnie* Zasada ta stanowi podstawę problematyki organizacji 
i prowadzenia, a więc metodyki ćwiczeń taktycznych z wojskami*

W organizowanych i prowadzonych aktualnie ćwiczeniach 
taktycznych z wojskami zasadę ucrenia tego co jest potrzebne 
na wojnie przestrzega się w większym lub mniejszym stopniu*Kon- 
sekwencją każdego tego rodzaju przedsięwzięcia szkoleniowego 
jest większa lub mniejsza jego efektywność i skutecznoś'^*

Przeprowadzone badania ćwiczeń taktycznych z wojskami, 
których między innymi celem /badań/ było ustalić ich efektyw - 
ność szkoleniową oraz określić możliwości i sposoby jej zwięk­
szenia, ogólnie rzecz biorąc wykazały konieczność sprawdzenia 
i stopniowego wprowadzania w życie coraz to nowych, sprawniej­
szych metod organizacji i prowadzenia ćwiczeń taktycznych z 
wojskami*

Uwzględnienie zasady przestrzegania tego, co jest konie­
czne na wojnie, zmierza do stwarzania w czasie ćwiczeń realnych 
warunków /sytuacji/ maksymalnie zbliżonych do rzeczywistości 
przyszłego pola walki* W czasie badań, analizując ten problem 
stwierdzono, że myślą przewodnią stosowanej metodyki ćwiczeń 
powinno być maksymalne urealnienie pola walki, co w konsekwen-, 
cji przyczynia się do zwiększenia efektywności szkoleniowej*

Poczynione w czasie badań obserwacje wykazały, że ćwi - 
czenia o skomplikowanej treści zbliżonej do charakteru przysz­
łych działań bojowych oraz przeprowadzone w warunkach wymaga -
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jących od szkolonych wielkiego wysiłku umysłowego, fizycznego 
i psychicznego, w baïdzo dodatni sposób wpływają na kształto - 
wanie u wszystkich uczestników ówiczenia takich cech ohaiakte- 
lu, jak: samodzielność myślenia i działania, aktywność, ini - 
cjatywa, odwaga itp.

Badania potwieidziły hipotezę loboczą. w wyniku ich pïze- 
piowadzenia udowodniono bowiem, że istnieje możliwość zwięk - 
szenia efektywności szkoleniowej w ćwiczeniach taktycznych z 
wojskami poprzez maksymalne zbliżenie ich do rzeczywistości 
przyszłego pola walki. Badania potwierdziły, że istnieje moż - 
liwość wykorzystania rezerw w dziedzinie merytorycznej i meto­
dycznej. Dotyczy to zarówno konieczności opracowania treści 
ćwiczenia pod kątem widzenia wymagań współczesnego pola walki, 
jak też wykorzystania wszystkich możliwości w zakresie metody­
ki ćwiczeń. Chodzi tu przede wszystkim o uniknięcie umowności 
i sztuczności w ćwiczeniu. Osiągnąć to można dzięki: prowadze­
niu ćwiczenia zgodnie z decyzjami ćwiczących dowódców; zacho - 
waniu przed ćwiczącymi tajemnicy co do koncepcji przeprowadze­
nia ćwiczenia; ograniczenia pokazów wszelkiego rodzaju; zada - 
wania strat w ćwiczeniu i uwzględnianiu tych strat przez ćwi 
czących; właściwemu działaniu aparatu kierowniczego zapewnia - 
jąoemu prowadzenie ćwiczenia w sposób dynamiczny i realistycz­
ny - zbliżający maksymalnie warunki szkoleniowe do rzeczywisto­
ści współczesnego pola walki.

Ha podstawie przeprowadzonych eksperymentów w ćwiczeniach
8 DZ /ćwiczenie "E"/ i "Mazury" stwierdzono, że istnieją moż - 
liwości wniesienia do metodyki organizacji i prowadzenia ćwi­
czeń różnorodnych udoskonaleń. Usprawnienia w système działa 
nia aparatu kierowniczogo, mogą zwiększyć skuteczno c * 
poprzez ich maksymalne urealnienie. Chociaż w ćwiczeniach ekspe­
rymentalnych nie uzyskano rewelacyjnych wyników, niemniej j 
nak doświadczenia wykazują, że istnieje szeroki 
wośoi organizowania w naszych warunkach przedsięwzię j ą  V
na celu zwiększenie realności ćwiczeń,

Zaïôv^no viyciągnięte vmioski. jak też pïzedatav^iona kon -
cepcja nie vtyczeipują oczywiście pïoblemu foïm i metod 
nalenia ćwiczeń# Należy jednak sądzić, że na pïoblemy g 
żacyjno-metodyczne należy zwiócić większą niż dotychczas gę#
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mając także na względzie wymagania współczesnego pola walki.
Uzyskane wyniki badań sugerują konieczność nieustannego 

poszukiwania nowych sposobów prowadzenia ćwiczeń taktycznych z 
wojskami. Wydaje się, że zarówno dotychczasowe sugestie,jak 
też perspektywy rozwojowe w zakresie form i metod szkolenia 
stwarzają szerokie pole do działania wszelkiego rodzaju komór­
kom naukowo-badawczym, praktykom w okręgach wojskowych,w związ-l 
kach taktycznych i oddziałach oraz w wyższych oficerskich szko-| 
łach, a zwłaszcza oficerom pragnącym podjąć prace naukowo-ba - 
dawcze. W dalszym ciągu bowiem otwarte pozostają problemy ta - 
kie, jak: organizacja i prowadzenie ćwiczeń na szczeblu podod­
działów; materiałowo-techniczne zabezpieczenie ćwiczeń; unowo­
cześnienie środków pozoracji pola walki; efektywność, a koszt 
ćwiczeń itp.

Systematyczne badania praktyki szkoleniowej wojsk mogą 
umożliwić uzyskanie lepszych rezultatów dydaktycznych przy 
mniejszych nakładach finansowych w tym samym lub nawet krót - 
szym czasie.

2T2fe2S2iS2-.S-.2CL 2E£x
Egz,nr 1-20 B.Gł.OZS 
Wyk, płk Sielecki 
Druk, OH, dn. 8 ,1 0 ,76r. 
Nr PP-651/PP-2 1 1 9 /WW
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WYKAZ BADANYCH &WICZEŃ
Z a ł ą c z n i k  nr 1

i 1. (iviicz0nie ”A” - Dwustronne pułkowe ćwiczenie taktyczne z
wojskami 41 i 9 pz /12 DZ/ - BG.ASG nr 
029648.

2. kwiczenie - Dwustronne dywizyjne ćwiczenie taktyczne z
wojskami 16 DPanc i 12 DZ /POW/. pk. *’P0'* 
MORSKA JESlEii” - BG. ASG nr 028864.

3. Ćwiczenie "C” - Jednostronne pułkowe ćwiczenie taktyczne z
wojskami 39 pz i pa /8  DZ/ — BG. ASG nr 
028865.

4. Ćwiczenie "D” - Dwustronne pułkowe ćwiczenie taktyczne z
wojskami 5 i 9 pz /12 DZ/-* BG. ASG nr 
028902.

5 . Cwiczejoie "E” - Dwustronne pułkowe ćwiczenie taktyczne z
wojskami 39 pz i pczś /8 DZ/ - BG. ASG 
nr 028930.

6. Dwustronne dywizyjne ćwiczenie taktyczne z wojskami 4 BZ 1
10 DPanc /SOW/ pk. ”GR0T” - BG. ASG nr
028905.

7 . Dwustionne dywizyjne ¿«leżenie taktyczne z «ojskami 5 DPanc
i 2 DZ /SOW/ pk. "WICHER" - BG. ASG ni
028958.

8 . D«usttonne dywizyjne ćwiczenie taktyczne z wojskami 3 1
15 DZ /SOW/. pk.”SAN** - BG. ASG nr 028976.

9. Dwustionne dywizyjne ćwiczenie taktyczne z wojskami 9 i 1DZ
/WOW/ - pk. "MAZURY" - BG. ASG ni 027956.

10. Dwustionne dywizyjne ćwiczenie taktyczne z wojskami 1 i 3DZ
/WOW/ pk. "AKACJA-67" “ BG.ASG ni 025828.

1 1 . Jednostionne dywizyjne ćwiczenie taktyczne z wojskami 3 DZ
/WOW/ pk. "MODRZEW-68" - BG.ASG ml 030858.

12. Dwustionne dywizyjne ćwiczenie taktyczne z wojskami 15
/WOW i 12 DZ /POW/ - pk. "LISTOPAD-70"
BG. ASG ni 035531.

13. Jednostionne ćwiczenie taktyczne z wojskami 25 pcz /12 DZ/
BG. ASG ni 031031 •

14. Dwustionne dywizyjne ćwiczenie taktyczne z «o:S3kami 8,12 DZ
, i 16 DPanc /POW/ - BG.ASG ni 035599.
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Załącznik nr 3

CHARAKTERYSTYKA WARUNKÓW NIEKTÓRYCH BADANYCH ÓWICZEii

pwustroime_ówiczenie_2]iJI[2H2-.]i!^li^22_Z!!^I!/

Ówiczenie odbywało się w zasadzie w granicach 00 MARIANOWO,| 
z tym, że jeden z pułków /**wschodnich*V odbywał się poza grani­
cami poligonu marsz podróżny z rejonu obozu do rejonu ześrodko- 
wania /około JO km/, skąd marszem ubezpieczonym /około 50 km/ 
rozpoczął działania zaczepne w celu przełamania doraźnie zor­
ganizowanej obrony, przygotowanej na wschodniej granicy poligo­
nu.

Poza terenem poligonu działał także jeden batalion 
"zachodnich” prowadzący działania opóźniające w oparciu o 
punkty oporu na trasie marszu "wschodnich". Działalność zachod­
nich poza terenem poligonu ograniczała się w zasadzie /ze 
względu na warunki terenowe/ do powstrzymywania "wschodnich" 
na trzech kolejnych rubieżach.

Zamiar stron do ćwiczenia przewidywał prowadzenie dzia­
łań zaczepnych i obronnych kole jno przez obydwie strony na 
głębokości około 70 km^/. Ze względu jednalc na ograniczone 
możliwości ćwiczenia w terenie poza poligonem, efektywne dzia­
łania mogły odbywać się tylko w granicach poligonu# Stąd natar­
cie jednej strony oraz działania obronne drugiej, mogły być 
prowadzone tylko na głębokość do 25 km.

Skład ćwiczących stron był następujący: "Wschotoi" - pułk 
zmechanizowany w składzie: trzy bataliony piechoty zmotoryzo­
wanej, batalion czołgów, etatowe pododdziały kwatermistrzów— 
skie o zmniejszonych stanach i kompaniach obrony przeciwchemicz' 
nej# Pozostałe pododdziały w ograniczonym składzie. Nadmienić 
należy, że ćwiczyły faktycznie nie trzy, a dwa bataliony pie­
choty zmotoryzowanej# środki wzmocnienia i wsparcia przyjmo 
wane tylko w założeniu# “Zachodni" — pułk zmechanizowany w 
składzie: trzy bataliony piechoty zmotoryzowanej i batalion
^/ Schemat koncepcji taktyczno-operacyjnej ćwiczenia "A" -
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czołgów z organicznymi środkami /jak u "Wschodnich”/, kompania 
rozpoznawcza, środki wzmocnienia i wsparcia przyjmowano tylko 
w założeniu. W obydwóch ćwiczących pułkach bataliony czołgów 
’działały na oznaczonym sprzęcie /̂. W ćwiczeniu brało udział 
1 5  wozów bojowych.

Stany osobowe ćwiczących pododdziałów były niepełne, co 
wyrażało się w tym, że w zasadzie bataliony piechoty zmotoryzo­
wanej posiadały po dwie kompanie, po około 40 ludzi każda, 
kwiczący mieli ponadto poważne trudności z powodu braku środ­
ków wzmocnienia i wsparcia. Szczególnie odczuwano brak saperów. 
Było to jednym z elementów utrudniających zbliżenie ćwiczenia 
do rzeczywistych warunków przyszłego pola walki.

kwiczące pododdziały dysponowały potrzebną ilością środ- 
kó,w transportowych, wśród których przeważały samochody cięża­
rowe "Star-66” i "Lublin". Transporterów opancerzonych oprócz 
wozów dowódców pułków i kompanii rozpoznawczej /BRDM/ - nie 
było*

Sprzęt radiowy i radioliniowy wykorzystywany w czasie 
ćwiczenia nie zapewniał ćwiczącym należytej łączności. Dowódcy 
pułków, aby utrzymać łączność z dowódcami batalionów /szcze­
gólnie w czasie działań opóźniających/ byli zmuszeni do wydzie­
lania radiostacji pośrednich* Ponadto nie zapewniono łączności 
dowódcy pułku z dowódcą bataliohu czołgów /na skutek zbyt . 
dużej odległości/o Brak było łączności między rozjemcami tere­
nowymi, a oddziałowymi.

He jon ćwiczenia na 00 MARIANOWO nie w pełni odpowiada 
warunkom organizacji pułkowych ćwiczeń taktycznych z wojskami. 
Zbyt mały obszar utrudniał ćwiczącym rozwijanie wojsk, manewro­
wanie siłami i środkami, budowę urządzeń inżynieryjnych itp.

Przebieg ćwiczenia był w zasadzie zgodny z koncepcją 
taktyczno-operacyjną i założeniaiai organizacyjnymi. Dzięki 
elastycznemu kierowaniu ćwiczeniem właściwie rozegrano marsz 
wojsk strony "wschodnich" i walkę w pasie przesłaniania.
^/ Niepełne stany wozów bojowych.
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Wojska musiały forsować przeszkody wodne oraz pokonywać wszel­
kiego rodzaju zapory inżynieryjne. Momenty te zbliżały warunlci 

 ̂• szkoleniowe do rzyczywistośoi przyszłego pola walki.
nDo m n ie j  udanych f ragm en tów  ć w i c z e n i a  n a l e ż y  z a l i c z y ć  końco­

wą f a z ę  ć w i c z e n i a ,  w k t ó r e j  n a s t ą p i ł a  i n g e r e n c j a  k i e r o w n i c t w a  pro ­

wadząca do p r z e r w a n ia  ć w i c z e n i a .  W d ru g im  d n iu  r o z e g r a n o  k o n t r -  

[atak s t r o n y  » » z a c h o d n i e j ” , k t ó r y  b y ł  j u ż  w znacznym s t o p n iu  i n s c e ­

n i z a c j ą .  Dowódcy o d d z i a ł ó w  z n a l i  w za jem n ie  z a d a n ia  i  n i e  m i e l i  

[m o ż l iw o ś c i  p r z e j a w i a n i a  j a k i e j k o l w i e k  i n i c j a t y w y .  ..... ......

System pracy rozjemców oddziałowych i terenowych pozosta­
wiał wiele do życzenia np. uzależnienie i uwarunkowanie czyn­
ności rozjemców oddziałowych i terenowych od czasu i rubieży, 
a nie taktycznej analizy sytuacji i decyzji ćwiczących.Na skutek 
takiej koncepcji, w wypadku osiągnięcia przez wojska określo­
nej rubieży z opóźnieniem - rozjemcy natychmiast przepuszczali 
je dalej, mimo że nie było to taktycznie uzasadnione. Do manka­
mentów pracy rozjemców należy zaliczyć fakty mechanicznego 
zatrzymywania wojsk bez podania przyczyny^ wynikającej z okreś­
lonej sytuacji taktycznej. Często wynikało to ,z obiektywnej . 
przyczyny nieznajomości decyzji dowódców obydvi/óch stron /brak 
środków łączności/. '

Szereg czynników takich jak: ograniczenia materiałowe, zna“- 
jomość przez ćwiczących planu przeprowadzenia ćwiczenia, konie­
czność przestrzegania warunków bezpieczeństwa /wyolbrzymiona/ — 
utrudniło, a w szeregu wypadkach uniemożliwiło prowadzenie 
ćwiczenia według decyzji ćwiczących dowódców.

oDwustronne dy7;izyjne_̂ ćwic zeniê tąktycznê z_̂ wojskami_̂ od_̂ kryp— 
tonimem: **POMORSKA JESIEŃ” — /”B”/

Xćwiczenie charakteryzowało się dużym rozmachem /. Odbyło 
się ono w pasie o szerokości około JO km na głębokość około 
160 km od rzeki GY/DY do rzeki ODRY. Zasadnicze dział^ia^pro-
^/ Koncepcja taktyczno-operacyjna ćwiczenia ”B”
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wadzono na poligonach IviA.RIAN0V/0 i DRA.Y/SKO. W ramach ćwiczenia 
przeprowadzono strzelanie amunicją hojową artylerii, czołgów, 
broni strzeleckiej oraz ostre bombeirdowanie lotnicze.

Zamiar ćwiczenia opracowany w dwóch wariantach /I wariant 
w wypadku powodzenia "wschodnich** i II wariant w v;ypadku powo­
dzenia **zachodnich**/ przewidywał dla jednej ze stron prowadze­
nie natarcia, pościgu i ev7entualne przejście do obrony oraz 
działania opóźniające, a dla drugiej strony - prowadzenie obro­
ny, działań opóźniających i ewentualne przejście do działań 
zaczepnych. Charakterystyczną cechą warunków organizacji ćwiczę-* 
nia było wysadzenie desantów powietrznych oraz działanie grup 
dywersyjno-rozpoznawczych. Grupy te wysadzone były przez obie 
strony na terytorium przeciwnika /za umowną granicę/. Przez 
cały czas nękały one wojska obydwóch dywizji, zmuszając je do 
czujności.

Skład stron przedstawiał się następująco: stronę **wschod- 
nich** stanowiła dywizja pancerna i brygada artylerii armat, 
stronę **zachodnią*' stanowiła dywizja zmechanizowana z pułkiem 
artylerii przeciwpancernej i brygadą saperów. Po obu stronach 
ćwiczyły ponadto różne pododdziały specjalne.

Treść ćwiczenia odpowiadała aktualnym poglądom na charak­
ter współczesnego pola walki. Obydwie cwiczące dywizje wykony­
wały marsz do uiaownej granicy państwowej* Przewidywano działa­
nia na kierunkach, szerokich pasach /30—35 km/, z uwzględnie­
niem różnorodnych rodzajów walki, forsowanie małych przeszkód 
wodnych, działanie grup dywersyjnych itp. Na uwagę zasługuje 
fakt, że w ramach ćwiczenia dwustronnego przeprowadzono bombar­
dowanie lotnicze i strzelanie amunicją bojową przez obydwie 
strony ćwiczące, co przyczyniło się do stworzenia bardziej 
realnych warunków ćwiczenia.

ćwiczenie obejmowało początkowy okres wojny i okres pop­
rzedzający bezpośrednio jej wybuch. Przy tym przyjęto wariant 
sytuacji, w której zarówno jedna, jalc i druga strona były w pew­
nym stopniu zaskoczona momentem wybuchu konfliktu zbrojnego.
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Sukcesywne stwarzanie przez rozjemców sytuacji bezpośred­
niego zagrożenia przyczyniło się do inicjatywy dowódców związ­
ków taktycznycli w zakresie wyprowadzenia wojsk do rejonów 
alarmowych, które stanowiły rejony wyjściowe do ćwiczenia.

Oczywistym wyrazem zamierzenia kierownictwa odnośnie pro­
wadzenia ćwiczenia według decyzji ćwiczących dowódców był po 
pierwsze wspomniany już fakt opracowania dwóch wariantów myśli 
przewodniej i planu przeprowadzenia ćwiczenia, a po drugie 
stworzenie warunków ló^nych szans dla obydwóch stron ćwiczą­
cych. Wyrażało się to vi róî nej odległości do granicy, jednakov̂ ej 
ilości 1 jakości przeszkód terenoviych, czasu rozpoczęcia działań^ 
vynikóvj tzw. "pojedynku ogniov̂ ego"

Aparat rozjemczy był dość duży, co było uzasadnione roz­
machem ćwiczenia oraz kompleksowością problematyki. Działalność 
rozjemców oddziałowych utrudniał brak kontalctu z rozjemcami 
terenowymi, na skutek czego wiadomości o sytuacji taktycznej 
na "polu walki" docierały do rozjemców oddziałowych z opóźnie­
niem pozbawiając ich współudziału w podejmowaniu decyzji o przyz­
naniu powodzenia którejś ze stron, utrudniając tym samym prowa­
dzenie ćwiczenia według decyzji ćwiczących.

4

Jednostronne ćwiczenie gułkowe z oznaczonymi wô skami_w__8̂ DẐ /"0*

kwiczenie odbyło się na 00 MARIANOWO i w treści swojej 
zawierało rozegranie przez ćwiczący pułk dwóch zasadniczych 
rodzajów działań bojowych, a mianowicie natarcia i obrony. 
Podkreślić należy, że po raz pierwszy uwzględniono problematykę 
organizacji i prowadzenia walki obronnej ze szczególnym uwzględ- 
nieniem rekonesansu.

W ćwiczeniu wziął udziął pułk zmechanizowany w składzie: 
trzy batailiony piechoty zmotoiyzowanej, w "^m jeden z wojskami, 
a w pozostałych tylko sztaby; batalion czołgów z oznaczonym 
sprzęterd / 7  czołgów/ oraz dowództwo i sztab pułku artylerii.
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Koncepcja talctyczno-operacyjna ćwiczenia odpowiadała 
poglądom na temat charakteru przyszłego pola vjalki 
Zakładano dość manewrowe działania wojsk na kierunkach, w 
szerokich pasach z uwzględnieniem różnorodnych rodzajów walki 
/obrona, natarcie z rejonu wyjściowego położonego w głębi, 
przełamywanie doraźnie zorganizowanej obrony na kolejnych 
rubieżach, odpieranie kontrataków, forsowanie przeszkód wod­
nych itp«/#

W ramach ćwiczenia zaplanowano również dla niektórych pod­
oddziałów artylerii i czołgów strzelanie amunicją bojową, co 
wyraźnie wpłynęło na podniesienie realności sytuacji taktycz­
nych.

Jednym z mankamentów z punktu widzenia treści ćwiczenia 
było ograniczenie głębokości faktycznego natarcia, ściślej 
mówiąc - głębokości faktycznego działania wojsk.
Ze względu na ograniczone możliwości terenowe i małą pojemność 
poligonu, efektywne działania pułku mogły odbywać się tylko 
na głębokość około 25 km.

Przebieg ćwiczenia był zgodny z opracowanym uprzednio 
planem. W pierwszym etapie pułk jako drugi rzut dywizji 
otrzymał zadanie do obrony. Po szczegółowym rekonesansie 
i doprowadzeniu zadań do wojsk, kolejne zadanie pułku polegało 
na przejściu do natarcia z rejonu wyjściowego położonego w 
głębi. Natarcie poprzedziło ogniowe przygotowanie ataku, w cza­
sie którego przeprowadzono strzelanie amunicją bojową.
Po przełamaniu obrony nieprzyjaciela /pozorowanej/, pododdziały 
przeszły do pościgu po dwóch marszrutach, na których była 
dobrze zorganizowana pozoracja pola walki imitująca punkty 
oporu i rozmaite zapory.

Ze względu na rodzaj ćwiczenia /jednostronne/, w składzie 
aparatu kierowniczo-rozjemczego nie było rozjemców terenowych. 
Działania rozjemców oddziałowych uiaożliwiło uwzględnienie
/ Schemat koncepcji taktyczno-operacyjnej ćwiczenia ”C" -
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decyzji ćwiczących dowódców, a szeroko stosowany Dianewr siłami 
i środlcaini pozoracji pola walki zapewniał stworzenie pouczają­
cych sytuacji taktycznych.

Ze względu na ograniczone możliwości terenowe, po dojściu 
pododdziałów do zachodniej granicy poligonu zakończono ćwicze­
nie dla wojsk. W dalszym ciągu tylko ze sztabami rozgrywano 
aplikacyjne działania na całą głębokość zadania pułku.

ćwiczenie odbyło się na OG LdARIAHOY/O, z tym że marsz ćwi­
czących pułków do czasu nawiązania styczności obydwóch stron 
wykonywano poza poligonem*

W ćwiczeniu wzięły udział dwa pułki zmechanizowane dzia­
łające przeciwko sobie, z pododdziałami wzmocnienia i wspar*- 
cia. W składzie pułków cwiczĵ ły po dwa bataliony piechoty 
zmot03?yzowanej z wojskami maja.ce w swoim składzie po 2-J 
kompanie piechoty* W każdym pułku był ponadto batalion czoł­
gów na wozach oznaczonych /po 16 wozów bojowych/. Skład taki 
był spowodowany ograniczeniami etatowymi.

I

Treść ćwiczenia zapewniała możliwość stworzenia pouczają­
cych i zbliżonych do rzeczywistości przyszłego pola walki sytua­
cji taktycznych ̂ /. Bralci w ukompletowaniu stanu osobowego 
i techniki bojowej przyjęto w ćwiczeniu jako faktyczne straty.

Podobnie jak w dotychczasowych ćwiczeniach, działania 
bojowe ćwiczących pułków, bez uwzględnienia dofrontowego mar­
szu mogły odbywać się tylko na głębokość 20-25 km. Elementem 
sztuczności było rozmieszczenie batalionów czołgów w rejonie 
poligonu i włączenie ich do ugrupowania bojowego pułków zme­
chanizowanych z chwilâ , wejścia pułków na poligon. Było to 
uwarunkowane ograniczeniem przebiegu kilometrów .czołgowych.

X/ Koncepcja taktyczno-operacyjna ćwiczenia -
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ćwiczenie przebiegało w zasadzie zgodnie z decyzjami ćwi­
czących dowódców, chociaż przyznawane powodzenie poszczegól­
nym stronom wynikało z planu przeprowadzenia ćwiczenia* Chodzi­
ło bowiem o realizację tematów dla obydwóch pułków, które miały 
przerobić natarcie oraz obronę i prowadzenie działań opóźniają­
cych. Plan przeprowadzenia przewidywał w pierwszej części ćwi­
czenia powodzenie pułku "wschodnich** i prowadzenie przez nich 
natarcia, natomiast dla **zachodnich** obronę i prowadzenie 
działań opóźniających. W drugiej części ćwiczenia sytuację od­
wrotną. Podejmowane przez kierownictwo decyzje odnośnie przyz­
nania powodzenia powodowały niekiedy u ^wiozących zdziwienie 
i wymagały szczegółowego- uzasadnienia.

Charakterystycznym momentem w ćwiczeniu było rozegranie 
boju spotkaniowego nie na planowanej przez kierownictwo rubieży, 
przy czym w niezbyt dogodnych warunkach zarówno dla ćwiczących 
jak też dla rozjemców, a mianowicie w lęsie.

W skład aparatu kierowniczo-rozjemczego wchodzili rozjemcy 
oddziałowi i terenowi. Podkreślić należy, że kierownictwo w toku 
działań dość skrupulatnie rozpatrywało wszystkie czyimiki mające 
wpływ na przyznanie powodzenia określonej stronie*

Stwierdzono jednak pewną stronniczość rozjemców oddziało­
wych, co wyrażało się w naprowadzaniu ćwiczących dowódców na 
właściwą decyzję.

Pomimo dokładnego przygotowania rozjemców terenowych.
Wydaje się, że stworzony system zawiódł w pewnej mierze z uwagi 
na następujące momenty:
- ciągłe zmiany decyzji dowódców pułków i batalionów, szczegól­
nie samodzielne zmiany marszrut pododdziałów;

- nienadążanie za tempem działań i spóźnianie się z przekazy— 
v̂ aniem informacji;

- słaby poziom wiedzy i doświadczenia rozjemców.
Sprawnie działająca pozoracja pola walki przyczyniła się 

do zbliżenia warunków ćwiczenia do rzeczywistości przyszłego
pola walki.
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Na uwagę zasługuje fakt, że w sprawozdaniach członkóv; 
grupy badawczej, w odróżnieniu od dotychczas badanych ćwiczeń, 
podkreśla się realizację postulatu prowadzenia ćwiczenia według 
decyzji ćwiczących dowódców.

taktyczne z wojskami w 8 DZ /**S*'/

W. związku z wyłonionymi w czasie badań sugestiami możli­
wości usprawnień w zakresie struktury aparatu kierowniczo-roz- 
jemczego, Zakład Dydaktyki V/ojskowej opracował koncepcję zak­
ładającą powołanie rozjemców terenowo-oddziałowych. Głó^mym 
założeniem propozycji było scalenie stosowanej dotychczas 
dwukierunkowej działalności rozjemców. Po uzyskaniu zgody na 
przeprowadzenie doświadczenia w tym zakresie opracowano **kon- 
cepcyjne założenia eksperymentalnego ćwiczenia taktycznego 
z wojskami**, gdzie zaproponowano wprowadzenie niektórych zmian 
do dotychczas stosowanej struktury aparatu kierowniczo-rozjem- 
czego i jego systemu pracy.

Ekspea?yment powyższy zastosowano w ćwiczeniu pułkowyia 
organizowanym przez 8 DZ /POW/. Podkreślić należy, że było to 
ćwiczenie planowane uprzednio przez dywizję , a więc nie orga­
nizowane specjalnie© Podobnie jalc wszystkie badane ćwiczenia.

Myślą przewodnią eksperymentu w omawianym ćwiczeniu było 
sprawdzenie stopnia efektywności szkoleniowej ćwiczeń prowa­
dzonych zgodnie z decyzjami ćwiczących dowódców oraz udowod­
nienie celowości organizowania w ćwiczeniu dwustronnym jednoli- 
tb̂ go aparatu rozjemczego.

Koncepcja eksperymentu zespołu badawczego ASG została 
przesłana organizatorom ćwiczenia. Wyniki badań z uwzględnie­
niem realizacji proponowanych postulatów zostały omówione w 
sprawozdaniu /por. odnośnik/.

^/ Do opisu przebiegu ćwiczenia i opracowania wniosków wykorzys­tałem materiały zebrane przez grupę badawczą - B.T. ASG - nr O76 8I oraz wydawnictwo ASG pt; **Koncepcyjne założenia ekspe­rymentalnego ćwiczenia taktycznego z wojskami'* - B.T. ASG -
nr 0 7 9 1 *̂
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V/ ćwiczeniu wzięły udział: pułk zmechanizowany oraz pułk 
czołgów średnich z pododdziałami i środkami wzmocnienia i wsi;ar- 
cia* Pułk czołgów ćwiczył w składzie dwóch kompanii czołgów o 
stanie etatowym oraz trzech kompanii czołgów na wozach oznaczo­
nych.

Myśl przewodnią ćwiczenia opracowano pod kątem widzenia 
możliwości stwarzania szybko zmieniających się i skomplikowa­
nych sytuacji bojoi!vych i stosowania szerokiego manewru na polu 
walki /̂# •

ftwiczenie odbyło się na OC DRAWSKO, Teren poligonu zbyt 
szczupły i nie zapewnia w pełni stosowania manewru w warunkach 
pułkowych ćwiczeń taktycznych z wojskami. Ponadto ujemnie na 
efektywność szkoleniową ćwiczenia vą)ływała znajomość poligonu 
przez większość kadry ćwiczących oddziałów. Miejsce /rubież/ boju 
spotkaniowego, jak również odcinek forsowania /ZŁY L^G/ nie sta­
nowi żadnej niespodzianki dla ćwiczących.

Ćwiczenie przebiegało zgodnie z opracowaną przez sztab 
dywizji koncepcją zawartą w szczegółowym planie przeprowadzenia 
ćwiczenia. Sytuacje taktyczne w toku ćwiczenia rozgrywane były 
według wytycznych, wydanych przez kierownictwo rozjemcom oddzia— 
łowo-terenowym.

Zgodnie z koncepcyjnym założeniem eksperymentu, struktura 
organizacyjna aparatu kierowniczo-rozjemczego polegała na jed— 
nolit;)na systemie rozjemców oddziało,wo-terenowych. Ra działalność 
rozjemców ujemny wpływ miał ich dobór. Zdarzały się bowiem wy­
padki wyznaczenia na rozjemców oficerów nie posiadających prak­
tyki ćwiczebnej, np. oficerów rezerwy powołanych na okres ćwi­
czeń, lub oficerów w niższym.stopniu /zajmujących niższe stano­
wisko/ od oficera ćwiczącego.

Rozjemcy w większości wypadków nie potrafili stwarzać od­
powiednich sytuacji taktycznych w powiązaniu z terenem lub fak­
tycznym działaniem v>/ojsk, nie rozumieli swojej roli, niezbyt 
poważnie traktowali swoje obowiązki,
^/ Koncepcja taktyczno-operacyjna ćwiczenia **S”
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w rezultacie przeprowadzonego ćwiczenia eksperymentalnego 
wyciągnięto następujące wnioski:
a/ Stwierdzono, że na szczeblu dyv;izji nie ma trudności w stwo­

rzeniu jednolitego aparatu rozjemczego zgodnie z zaproponowa­
nym przez Zakład Dydaktyki Wojskowej rozwiązaniem, W stosunku 
do projektu kierownictwo zwiększyło nieco ilość rozjemców, 
niemniej jednak ich ogólna ilość nie przekraczała średnich 
norm stosowanych dotychczas w praktyce, V/ toku ćwiczenia 
sformułowano szereg sugestii odnośnie zmniejszenia aparatu 
kierowniczo-rozjemczego,

h/ Okazało się również możliwe stworzenie sprawnie działającego 
systemu łączności kierownictwa, I w tym wypadku v;prowadzono 
pewne zmiany w stosunku do propozycji, mianowicie dla rozjem­
ców przy dowódcach kompanii czołgów przydzielono po dwie ra­
diostacje /na WD/, a nie po jednej, zapewniając im trwałą 
łączność zarówno z dowódcą kompanii, jak i z głównym rozjemcą 
oddziałowo-terenowym. Dzięki posiadanym środkom łączności 
rozjemcy prawie nie korzystali z chorągiewek, przekazując 
wszelkie zarządzenia bezpośrednio dowódcom,

c/ W pewnym stopniu sprawdzono przydatność kryteriów oceniania 
powodzenia stron. Zgodnie z opinią rozjemców stosowane kry- 
teria taktyczne nie wywołują zastrzeżeń /,
Wydaje się natomiast, że stosowanie współczynników do każ­

dego kryterium nie jest celowe, w każdym bądź razie rozjemcy nie 
posługują się współczynnikami w konkretnych sytuacjach,

W toku ćwiczenia nie udało się natomiast praktycznie spraw­
dzić zasad i samego mechanizmu pracy aparatu rozjemczego, a zwła­
szcza możliwości samodzielnego rozgrywania lokalnych sytuacji 
taktycznych przez rozjemców oddziałov'vo—terenowych oraz prowadze­
nia ćwiczenia rzeczywiście zgodnie z decyzjami ćwiczących dowód­
ców.  ̂ ____

Koncepcyjne założenia eksperymentalnego ćwiczenia taictycznego 
z wojskami - wyd, ASG, B,T. nr 079'̂ »̂
Między innymi zaliczono do nich: decyzję, stosunek^sił, zas­koczenie, manewr, wykorzystanie terenu, zastosowanie bmar, system ognia, zaopatrzenie, aktywność w aziałaniach,
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Vif wyżej vôïiii enionych materiałach autorzy omawiają przyczyny 
niepowodzenia w tym takresie, które można "byłoby krótko Gcharakte-- 
ryzować następująco: 1. Brak było sytuacji konfliktowych stwarza­
jących warunki do v̂ ykazania inicjatywy dowódców, 2, Słabe przygotc 
wanie praktyczne rozjemców, 3 . Zbieżność wielu decyzji ćwiczą­
cych dowódców z koncepcją kierownictwa ćwiczenia, z czego obser­
watorzy v;yciągnęli wniosek, że dane o zamiarze kierownictwa i 
treści ćwiczenia przeniknęły do ćwiczących.

Doświadczenia uzyskane w omawianym ćwiczeniu stworzyły 
sprzyjające warunlci lepszego przygotowania następnych ekspery­
mentów w tej dziedzinie.

Dwustronne dywizyjne ćwiczeniâ t̂aktyczne ẑ wo jskami__SOW z ele­
mentami ćwiczenia^szkieletowego /”GROT”/

Ówiczenie składało się z dwóch czÇéci: I część w pionie
OTK o"bejmowała zabezpieczenie mobilizacji i przegrupowania
wojsk operacyjnych na terytorium Okręgu Vifojskowego; II część
w pionie operacyjnym obejmowała organizację i prowadzenie działań
zaczepnych oraz działań opóźniających w warunkach zastosowania«broni masowego rażenia.

Udział w ćwiczeniu wzięły następujące związki taktyczne 
i oddziały:
a/ "Północni” /znajdujący się w działaniach zaczepnych/

- dywizja pancerna z jednym pułkiem zmechanizowanym i pod­
oddziałami specjalnymi w etatowym składzie oraz sztabami 
pozostałych oddziałów;

- dowództwa i sztaby niektórych związków taktycznych i od­
działów .SOV/.

b/ "Południowi" /znajdujący się w działaniach obronnych/
- dywizja zmechanizowana z jednym pułkiem zmechanizowanym 
oraz niektórymi pododdzuałami zmobilizowanymi i uzupe2nio— 
nymi do etatu "W" oraz sztabarai pozostałych oddziałów.
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Zamiar stron przewidywał prowadzenie natarcia przez dywi­
zję pancerną oraz organizację obrony i prowadzenie działań 
opóźniających, przez dywizję zmechanizowaną V*

Ówiczenie odbywało się na poligonach: DRAWSKO, WęDRZYR, 
ŻAGAŃ'i trwało 8 dni wraz z mobilizacją i wstępnym przeszkole­
niem rezerwy.

Zgodnie z planem przeprowadzenia kwiczenia strona naciera­
jąca odbywała dwukrotnie /OO WĘDRZYN, 00 ŻAGAŃ/ strzelanie 
amunicją bojową połączone z bombardowaniem lotniczym. Trudne 
warunki terenowe /wiosenne roztopy, forsowanie rozlanych 
rzek WARTY i ODRY/, szczególna ostrożność w celu zapewnienia 
warunków bezpieczeństwa, organizacja pokazów /przepraw, forsowa­
nia, strzelań/, słaba orientacja w terenie i szereg innych 
obiektywnych i subiektywnych warunków spowodowały, że kierowni­
ctwo w wielu wypadkach było zmuszone podpowiadać rozwiązania 
lub nawet wyręczać ćwiczących dowódców. Taki stan rzeczy nie 
sprzyjał realizmowi pola walki.

Ra podstawie obserwacji ćwiczenia i podŝ amowania jego wy­
ników przez kierownictwo, można byłoby wyciągnąć następujące 
wnioski: I •
- kierownictwo zakładało prowodzenie ćwiczenia według decyzjijćwiczących dowódców. Riemniej jednak koncepcja taktyczno- 
operacyjna przewidująca prowadzenie działań zaczepnych przez 
dywizję pancerną, a działań opóźniających przez.dywizję 
zmechanizowaną, a ponadto wycofanie wojsk broniących się 
dla umożliwienia odbycia strzelań przez nacierających, wyk- ‘ 
lucza możliwość realizacji tego postulatu szczególnie jeśli 
chodzi o decyzje dowódców dywizji w sytuacjach zasadniczych;

- kwestia przyznawania powodzenia jednej ze stron w czasie 
działań, również z wyżej wymienionych przyczyn w zasadzie 
nie stanowiła problemu, gdyż poza kilkakrotnym starciem 
małych pododdziałów w końcowym etapie ćwiczenia, poważniej­
szych sytuacji wynilcających z boju spotkaniowego nie było;

^/ Koncepcja taktyczno-operacyjna ćwiczenia.
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- sztuczność wielu sytuacji taktycznych miała związek z orgoni- 
zowanymi pokazami w których zarówno ćwiczący, jak też i orga­
nizatorzy dążą do zaprezentowania jak najlepszego wykonania 
poszczególnych czynności. Działanie na efekt jest szkodliwe, 
o tyle, że powoduje wyręczanie ćwiczących dowódców w podejmo­
waniu decyzji, a nawet dowodzeniu i kierowaniu wojskami, co 
rzecz oczywista obniża skuteczność ćwiczeń.

Z taktycznego punktu widzenia wiele zastrzeżeń zarówno 
u kierownictwa ćwiczenia, jak też u obserwatorów budziła orga­
nizacja pracy dowódców, oficerów sztabów, słaba orientacja w 
terenie, nieumiejętność wykorzystywania środków łączności.
0 ile podjęcie decyzji nie sprawiało trudności ćwiczącym, o 
tŷ le organizacja działań pozostawiała wiele.do życzenia.

Dwustronne_d2wiZ2jne_ćwiczenie_t^;^czne_^z_wo^sl^i_^W0W_^/"SM^/^ /

kwiczenie było o tyle skomplikowanym przedsięwzięciem 
dydaktycznym, że wzięła w nim udział rezerwa osobowa. Powołanie 
rezerwy /wcielenie/̂  przeszkolenie i dywizyjne Ćwiczenie tak­
tyczne stanowiły całość, co trwało łącznie 9 dni. 
ćwiczenie odbyło’ się na 00 DĘBA LIPA.

W ćwiczeniu wzięły udział: dywizja zmechanizowana z etato­
wymi oddziałami i samodzielnymi pododdziałami uzupełnionymi 
rezerwą /bez jednego pułku zmechanizowanego/;, dowództwo i sztab 
dywizji zmechanizowanej z jednym pułkiem zmechanizowanym i dywi­
zjonem artylerii rakietowej uzupełnionymi rezerwą: dowództwo
1 sztab brygady artylerii armat z jednym dywizjonem artylerii 
uzupełnionym rezerwą oraz Wojewódzki -i Powiatowe Sztaby Wojskowe. 
W dyspozycji kierownictwa ćwiczenia było szereg pododdziałów 
specjalnych.

Zamiar stron przewidywał prowadzenie działań zaczepnych 
przez wojska "wschodnich** oraz prowadzenie działań opóźnia ją*'

2DCcych przez wojska **zachodnich** /•
^/ Do opisu przebiegu ćwiczenia i opracowania wniosków wykorzys­tałem materiały zebrane przez grupę badawczą ASG - B.T.Abu nr 08558 i 09^12. Koncepcja taktyczno-operacyjna 

*»SAN**
xx/ por. Zestawienie wyników badań ankietowych oficerów - zał.nr 7.
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w px62?wszyin ©t/spiG cwiczGUici odbyło się uzupołniGiiiG 
ćwiczących oddziałów rezerwą, a następnie w ciągu trzech 
dni odbywano wstępne przeszkolenie rezerwistów w warunkach 
garnizonowych.

Po uzyskaniu pełnej gotowości bojowej rozpoczęło się ćwi­
czenie taktyczne. Z powodu braku doświadczenia u dowódców, 
ograniczeń materiałowych, trudnych warunków terenowych oraz 
chęci realizacji wszystkich zaplanowanych celów szkoleniowych, 
kierownictwo ćwiczenia było zmuszone upraszczać sytuacje tak­
tyczne. Wydaje się, że ujemnie 7;płynęły także na realizm orga­
nizowane w czasie ćwiczenia^pokazy. Wobec powyższego uzyskane 
wyniki w szkoleniu taktycznym nie mogły być wysokie. Potwier­
dzają to badania ankietowe. Respondenci wyrazili opinię, że 
stopień zbliżenia ćwiczenia do rzeczywistej walki był mały 
lub raczej mały, /. Motywowano to niskim tempem działań, 
brakiem takich cech współczesnego pola walki jak: manewrowość, 
działanie na kierunkach, rozśrodkowanie sił.

Inowacją swego rodzaju w porównaniu z dotychczas organi­
zowanymi ćwiczeniami było wyznaczenie do składu aparatu kierow- 
niczo-rozjemczego rozjemców kierunkowych. Jak się jednak okaza­
ło w praktyce, spełniali oni rolę rozjemców terenov;ych.
Rzecz więc polegała raczej na zmianie nazwy, która pochodzi 
od słowa kierunek, albowiem działalność tych oficerów odbywała 
się **na kierunku** działania określonego oddziału lub pododdzia­
łu.

Ujemny wpływ jednak na działalność aparatu kierowniczo- 
rozjemczego wywarła niedoskonała łączność, a niekiedy brak jej 
w ogóle. Przeprowadzone badania opinii w tym względzie potwier­
dziły konieczność zapewnienia łączności między rozjemcami od­
działowymi, terenowymi i pozoracją pola walki.

X / por. Zestâ iienia badań ankietowych - zał. n i 7,8,9*
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Część oddziałów i samodzielnych pododdziałóv7 biorących 
udział w ćwiczeniu była uzupełniona rezerwą* Okres mobilizacji, 
wstępnego przeszkolenia oraz dywizyjnego ćwiczenia trwał 10 dni. 
Ćwiczenie odbywało się. na poligonach: DRAWSKO, WęDRZIlT, Ż/iGAiF*

W ćwiczeniu wzięły udział następujące związki taktyczne 
i oddziały: dywizja pancerna w etatowym składzie bez pułku 
czołgów /ćwiczył tylko sztab pułku/; dywizja zmechanizowana 
z jednym pułkiem zmechanizowanym i niektórymi pododdziałami 
uzupełnionymi do etatu ”W"; niektóre związki taktyczne oraz 
oddziały wzmocnienia i wsparcia*

Plan przeprowadzenia ćwiczenia przewidywał prowadzenie 
działań zaczepnych przez dywizję pancerną, odbycie strzelań 
amunicją bojową połączone z bombardowaniem lotniczym, forsowa­
nie szerokiej przeszkody v;odnej. Dla wojsk drugiej strony - 
organizację obrony i prowadzenia działań opóźniających.

Na uwagę zasługuje rozmach ćwiczenia polegający na działa­
niu o głębokości około 180 km, co dla dywizji pancernej mając 
na względzie ciężkie warunki terenowe, było zadaniem trudnym. 
Mankamentem wydaje się było jednak /chociaż przyczyniły się do 
tego warunki obiektywne/, że dywizji działającej w pasie do 
50 km wyznaczono dwie marszruty, pr~zy czym podział na nie nas­
tąpił nie z-punktu widzenia organizacyjnego, a z punktu widze­
nia tralccjio Po jednej marszrucie odbywał się marsz sprzętu 
o trakcji gąsienicowej / 1 6 7  czołgów/, a po drugiej o trakcji 
kołowej* Taki stan rzeczy stawia pod znakiem zapytania gotowość 
bojową dywizji w czasie marszu i może nie zapewnić gotowości 
bojowej w rejonie ześrodkowania /wyjściowym do działań/*

X / Dokładne' sprawozdanie z ćwiczenia znajduje^ się w B.T. AbG - 
nr 08219* Koncepcja -taktyczno-operacyjna bardzo zbliżona do 
ćwiczenia -”GR0T*1 •
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Należałoby zwrócić uwagę na nielctóre momenby przyczynia­
jące się do zwiększenia realizmu pola v;alki*
a/ na korzyść obu stron działało lotnictwo, Ćwiczącym dostar­

czano dane z rozpoznania lotniczego /zdjęcia/, na podstawie 
których między innymi pobierano decyzje;

b/ w toku ćwiczenia realizowano faktycznie przejścia przez
strefy skażeń, dezaktywację i odkażanie siłami pododdziałów 
przeciwchemicznej;

c/ na uwagę zasługuje fakt tankowania pojazdów mechanicznych 
i wozów bojowych w toku działań, w nocy i w trudnych warun­
kach atmosferycznych.

W wyniku przeprowadzonych badań opinii-kierownictwa, rozjem-
ców i ćwiczących ^/, wywiadów oraz obserwacji członków grupy
badawczej, należałoby z przebiegu ćwiczenia wyciągnąć następu-

\

jące wnioski:
— szczegółowe opracowanie myśli przewodniej ćwiczenia, zwłaszcza 

dynamiki walki - dokumentu, w którym przewiduje się szczegóły 
npo rubieże, kierunki i czas wykonania kontrataków, marszruty,, 
odcinki forsowania itp. hamuje inicjatywę dowódców, przesądza 
ich decyzje, sugeruje im wynik działań;

— powyższe wiąże się z powszechną trudnością uniknięcia prze­
nikania do ćwiczących zamierzeń kierownictwa co do rozegra-

• nia poszczególnych sytuacji taktyczriych i ogólnej koncepcji 
ćwiczenia;

— wydaje się niecelowe wprowadzenie do ćwiczeń o takim rozma­
chu strzelań amunicją bojową. V/ omawianym ćwiczeniu stanowiło 
to główną przyczynę braku bezpośredniego starcia ćwiczących 
stron, co w ćwiczeniu dwustronnym powinno stanowić punkt 
kulminacyjny tak złożonego przedsięwzięcia szkoleniowego;

— w ćwiczeniach taktycznych z wojskami powinno się unikać dzia­
łania na efekt , a pokazy należałoby organizować po zakończe­
niu ćwiczenia. Demonstracyjne wykonanie czynności często wy­
pacza obraz pola walki, v;prowadza atmosferę sztuczności
i umowności; _____

x/ Zestav\ienia wyników badań ankietowych - zał. ni 7,8 i 9^_
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- rozwiązania wymaga sprawa zadawania strat i problomy orga­
nizacyjne z tym związane. W toku ćwiczenia powinny być 
realizowane takie przedsięwzięcia Jak: zbiórka wozów uszko­
dzonych., ewalcuacja, zabiegi specjalne, zaopatrzenie, a nawet 
remonty bieżące* Umożliwia to zbliżenie waî unlców szkolenioy/ych 
do rzeczywistości przyszłego pola walki.

£ wojskami v/Ov;

Z"M4zySi"/

Było to ćwiczenie zorganizowane zgodnie z planem szkole­
nia wojsk WOW, a równocześnie stanowiło eksperyment dydaktycz­
ny ponieważ w planie badań przebiegu i rezultatów ćwiczenia, 
opracowanego przez Zakład Dydaktyki Wojskowej ASG zasugerowano 
organizatorom niektóre postulaty dotyczące koncepcji taktyczno- 
operacyjnej oraz strulctury i zasad pracy aparatu kierowniczo- 
rozJemczego.

Na ćwiczenie powołano dowództwa i .sztaby dwóch dywizji 
zmechanizowanych. W dywizjach tych część oddziałów i samodziel­
nych pododdziałów uzupełniono rezerwą.
Ćwiczenie odbyło się na poligonach CZERV/ONY BÓR i ORZYSZ.

Treść ćwiczenia odpowiadała aktualnym wymogom współczes­
nego pola walki. W zamiarze stron przewidywano marsz na dużą 
odległość, forsowanie przeszkód wodnych, prowadzenie alctywnych 
manewrowych działań, wysokie tempo. Nie v; pełni uwzględniono 
Jednak postulaty grupy badawczej dotyczące opracowania zamiaru 
stron pod kątem widzenia możliwości prowadzenia ćwiczenia 
według decyzji ćwiczących dowódców.
Także w planie przeprowadzenia ćwiczenia nie przewidziano 
możliwości wprowadzenia w czasie przebiegu ewentualnych zmian 
treści'! charakteru zadań, pasów działania itp. Najprawdopodob­
niej wskutek tego przebieg działań był zbyt szablonowy.

Materiały z przeprowadzonych badań znajdują się w B.T. ASG 
nr 9̂ 1-12. Koncepcja talctyczno-operacyjna ćwiczenia,
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rojNESCHEMAT KONCEPCOl r,
TAhTYCZNO-OPEPflCYGNED ĆWICZENIA „MAZURY” „?



Do boju sj)Ol:kaniov;Go;o, w któir/iii dowódcy zrnuozoni byliby do 
wykazania owych umiejętności i inicjatywy - nio doszło, oprócz 
krótkotrwałcGO starcia dwóch pododdziałów na 00 GZSIdYOirY BÓP. 
Dowództwa i sztaby większość czasu poświęcały na organizację 
przegrupowań i marszów, a nie na rozwiązywanie sytuacji tak­
tycznych.

W tych warunlcach, stopień realności sytuacji taktycznych 
był niski, o czyta świadczy opinia oficerów kierownictwa i ćwi­
czących w;}̂ rażona w anlcietach ^/. Ujemny vąpływ na realizm ćwi­
czenia wywarły również pokazy niektórych fragmentów działania 
wojsk. Organizacja i przebieg tych przedsięwzięć skupiały na 
sobie całą uwagę zarówno kierownictwa, jak też ćwiczących, 
sprzyjając sztuczności i fikcyjności sytuacji taktycznych.

Struictura orgćmizacyjna aparatu kierowniczo-rozjemcze go 
odbiegała od postulatów przedstawionych przez ASG. Myślą prze­
wodnią propozycji było stworzenie jednolitego organu rozjemców 
oddziałowo-torenowych, a zwłaszcza powołanie rozjemców przy 
batalionach i kompaniach. Kierownictwo ćwiczenia mając na 
względzie ograniczone możliwości etatowe oraz trad;>̂ cj0 w zak­
resie organizacji ćwiczeń, tylko do pewnego stopnia uwzględ­
niało sugestie grupy badawczej.
Oprócz i'Ozjemców oddziałowych przy każdej stronie, wyznaczono 
głó’wnych rozjemców kierunkowych wraz z pomocnikami.

Realizacja założeń eksperjoaentu w kwestii przydatności 
proponowanych zasad pracy rozjemców, również napotkała na 
trudności. Powodem tego było jak już W3/żej wspomniano, zwróce­
nie szczególnej uwagi na organizację przegrupowań i marszów, 
strzelań i pokazów. Ograniczona ilość wynikających ze starcia 
stron nieoczekiwanych, kontro we rsyjn̂ ^̂ ch sytuacji taktyczn̂ ^̂ ch, 
zmuszających rozjemców do samodzielnego decydowania o przebie­
gu rozgrywki utrudniała realizację założeń ekspei^anentu.

x/ Zestawienia wyników badań ankietowych - zał. nr 7,8,9*
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Załącznik nr 0

ZESTAWIENIE

wynikóvj uzupełniających badań anlcietowych

Badania obejmowały Kadrę Kierowniczą trzech sztabów 
Okręgów Wojskowych, związków taktyczn;}^Gh i oddziałów.

Opinii ńa niektóre teiaaty dotyczące organizacji i pro wa­
di, enia ćwiczeń talctycznych z wojskami zasięgnięto u generałów 
i oficerów zajmujących następujące stanowiska służbowe:

- dowódcy dywizji.... ....................   6
- za^stępcy dcy d;j/wizji d/s polit. i lin.....  8
- szefowie sztCŁbów dywizji .................. d
- oficerowie pionu operacyjnego dywizjj.....  38
- dowódcy pułków /zmech. i czołg./ ..........  32
- zastępcza dowódcy pułku d/s polit. i lin. .. 35
- szefowie sztabów pułku ....................   18
- oficerowie j)ionu operacyjnego p u ł k u ........26
- dowódcy batalionów ........................  3
- oficerov7ie innych specjalności...........  6
- oficerowie ze sztabów okręgów ............  1 1
- nie podano stanowisk...................... 3

Razem wypowiedziało się; 190 oficerów

Pytania kwestionariusza.; /odpowiedzi w procentach/

I Treść pytań
1
j tak ł

j nie 1
1
1

nie mami 
zdania

11
II
II

I 1 ____ 1 ^ 1
= = f= =

1 1
I Czy należy sprecyzować czyn- 
I niki decydujące o powodzeniu 
I jednej ze stron.

i

I 92 
1

! 6 
1 
1

1
I
1
1
1

2
II
II
II
II
li

j Czy należy eksper7/mentalnie 
zbadać te czynniki 1 8 3  

1

1

! 12 
1

1
I
l
1

5 II
II
II
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zestawiona na podstawie wypowiedzi 
/ankietowani sami określali czynniki/

li Lpf Czynniki taktyczne decydujące powodzeniu jednej 1 % wypowiedzi li II ^  ze stron w ćwiczeniu j jj

jj 1 #r Właściwe i ciągłe uwzględnianie zabezpieczenia  ̂ itII I materiałowo-technicznego. Szybkie i ciągłe | 62 llII I zaopatrywanie. ii
¡I 2. Decyzja dowódcy /słuszność, szybkość pobie- | ||ll I rania. realizm/. °' ii
II 3* I Szybkość działania, zdecydowane działanie, | ||II j uprzedzenie przeciwnika v\ 2iozviinięciu się I 50 IIII i 1 otwarciu ognia. I i. 11||— -.|.------------------     j------   ij,
jj ̂ .j Manewr j 49 ji
I!-------------------------------------------- --- ---------------------- — -----------------— --- ------------------------------- ------------------------------------- --------------- --- ---------- j ------------------------------------------------------ ^
j| 5«| Zaskoczenie ! 47 |]
II 6. ¡Właściwe i skuteczne prowadzenie rozpoznania 37 I!ij--«-—j..— — — — II
II 7 * ¡Ciągłość dowodzenia. Realizacja decyzji, sposób | po "II ji czas przekazania jej do wykonawców j  ̂ |j
II----i._____________________________________1________________________________I___________________ JJ
jj 8. j Umiejętne wykorzystanie terenu, maskowanie j 27 |j
¡1-1-------------------- ---------------------------------.¡j
¡1 9*j Umiejętne wykorzystanie środków wzmocnienia | jjII I własnej broni atomowej - zabezpieczenie bojowe 1 24 , 11
¡1 działań. ' 1 ' 11
II--- 4.----------------------------------------------------------------- ------ j-------------------- -jjlho.j Możliwości /stan/ sprzętu technicznego i 22 11
j|-— I ---------------------------------------------------------------------------------  I []
jjll.j Przewaga sił ¡ 1 9  ||I'------ --------------------------- ---------- j------------ -Jj
lh2.| Gotowość ogniowa /czas otwarcia ognia/ . | 18 jj
11--4.----------------------------------------- j—-----------HIh3* 1 Ciągłe utrzymanie łączności i 17 11jt— |jif14. I Właściwa organizacja i utrzymanie współdziałania 1 17 j|
jj— .j------------------------------------------------------------------------------------ f ------------------------ Tl|p3 .j Wyniki strzelań j 12 Jj
1|16. I Wyszkolenie dowódców , sztabów, wojsk. | 10 n
II— "ł---------- ------------- ""*~T " i o *” 'Ij17»| Wygodne /korzystniejsze/ położenie ^
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18, j Znajomość sytuacji---j -------------------------------------------
19* ! Stan moralno-polityczny wojsk. Właściwa pracaI partyjno-polityczna--- 1-------------------------------------------20. I Czas i sposób wykonania zadania 

I--------- r

_______ ____ ____ 3__  J

•i"

21. j Uwzględnianie skutków broni masowego rażenia j
h

I nieprzyjaciela
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

22.j Właściwe użycie odwodów \ 2 •• __i_ __ _ ___

Ponadto 4 % ankietowanych uzasadniając negatywną wypowiedz 
odnośnie sprecyzowania czynni) w decydujących o powodzeniu 
moty'wuje to tym, że w każdej sytuacji mogą inne czynniki decy­
dować i w każdej sytuacji określony czynnik może mieć inną 
wartość.

2. Jąkiê widziciejnożl
kierowniczo—rozjemczego i ''y23?owadzenia__̂ współczesnycĥ me bod 

pracy kie3?ownictwa__i_rozjemcó̂  ?

IF=

it===
Są możliwości — — 

I 
I Nie ma możliwości i

I Brak zadania j|
% wypowiedzi I I /o II-il

73 I 18 I
I 9 jl

Wnioski wynikające__z P £ 2 P 2 £ 7 £ *

- zapewnić rozjemcom v;arunki stałej łâ czności /sprzęt - np. ra­
diotelefony, niezależne sieci, telewizja - np. przekazanie 
sytuacji do kierownictwa, ruchliwy transport, śmigłowce itp./, 
zapewnić możliwość stałej informacji między rozjemcami tere­
nowymi i oddziałaiai - / 4 8  %/;

- ograniczyć do minhiium aparat kiorowniczo-rozjemczy rezygnując 
z rozbudowanego sztabu kierownictwa ćwiczenia /szczególnie 
zastępców i i)omocników kierownika ćwiczenia/, z rozjemców

ik9



przy szefach rodzajów wojsk i służb, ograniczyć do minimum 
aparat rozjemców oddziałowych -/35

“ rozjemców wyznaczać oficerów poważnych, doskonale przygo­
towanych teoretycznie i doświadczonych, a ich pracę powinna 
cechować operatywność, a przede wszystkim obiektywność - /28,'V;

- całemu aparatowi rozjemczemu zapewnić dokładną znajomość 
treści ćwiczenia i planu jego przeprowadzenia, w tym celu 
podnieść na wyższy poziom instruktaże - /20 %/;

“• przestrzegać prowadzenia ćwiczeń wg decyzji ćwiczących -
rozjemców oddziałowych podporządkować rozjemcom terenowym - 
/12 %/;

- odgórne interwencje w zakresie usprawnienia struktury aparatu 
kierowniczo-rozjemczego są zbędne - gdy leży to w gestii 
organizatorów ćwiczenia - /82 %/j

- zapewnić tajemnicę opracowań ćwiczenia przed ćwiczącymi / 7 % / ;

- 18 % ankietowych uważa, że nie ma możliwości żadnych uspraw­
nień - ivypowiedzi swoich nie uzasadniają;

- opracowane jakiekolwiek zasady staną się dodatkoy/ym dokunen- 
tem utrudniającym pracę rozjemców i mogą spowodować szablono- 
wość w kierowaniu ćwiczeniem - /2 5  % / ;

- więcej realizmu w ćwiczeniach, zlikwidować umowność;
- bardziej rygorystycznie zadawać straty, oznaczać i wyprowa­
dzać **z walki”, straty nie mogą być jednak duże.

5 • Szy_ w_ćwic zeniach_dwustroimyęh_może_zrezygno wać_z_ro z jemcó w

Ilość wypowiedzi kształtowała się następująco;
a/ rozjemcy terenowi są niezbędni 

rozjemcy oddziałowi są' niezbędni
b/ zrezygnować z rozjemców terenowych 

rozjemcy oddziałowi są niezbędni
c/ rozjemcy terê^̂ ^̂ '̂! są niezbędni

zrezygnować z rozjemców oddziałowych

- 72 %

- 11 %

8 %

150



d/ Pozostali Aj. 9 %/ nio mieli określonego zdania.

Wnioski z^wypowiedziana ten temat:

- główną rolę w dwustronnych ćwiczeniach z wojskami spełniają 
rozjemcy terenowi, ponieważ zapemiają oni warunki bezpie­
czeństwa, porządek i dyscyplinę, rozstrzygają spory powstałe 
przy zwarciu stron, znają dokładnie sytuację, mają najlepsze 
podstawy do określania powodzenia jednej ze stron. Rozjemcy 
terenowi są bardziej potrzebni niż oddziałowi, ponieważ 
decyzje ćwiczących dowódców najlepiej widać w pododdziałach. 
Dwustronne ćwiczenie z wojskami jest nie do pomyślenia bez 
rozjemców terenov^ych - /6 7 %/\

- w ćwiczeniach dwustronnych z wojskami ktoś musi w;>^ełniać 
zadania wykonywane dotychczas przez rozjemców terenowych - 
mogą to b5"ć rozjemcy oddziałowi - / 1 2  %/;

- ze względu na duże szerokości, głębokości działań wojsk i 
tempo, a także udział czołgów w ćwiczeniach oraz działań 
na transporterach opancerzonych rozjemcy terenowi nie są 
w stanie wykonać dotychczasowych zadań, w związku z czym
w stosunlcu do pododdziałów czołgów można zrezygnować z roz­
jemców terenoî ;;}̂ ch - /8  %/;

- rozjemcy terenowi przeszkadzają ćwiczącym, przyczyniają się 
do haiaowania inicjatyv*/y dowódców, ułatwiają dowod.zenie, 
działają mechanicznie, trzymają się planu przeprowadzenia 
ćwiczenia, często nie znają decyzji dowódców, a gdy nawet 
znają, nie uwzględniają jej. Rozjemcy oddziałowi krępują 
działania ćwiczących dowódców i oficerów sztabów, wytwarzają 
psychikę kontroli, nio znają na bieżąco przebiegu walki - 
c.zęsto nie są na odpowiednim poziomie, nie znają decyzji 
dowódców przeciwnej strony, trz;>miają się kurczowo planu 
przeiDrowadzenia ćwiczenia, sugerując ćv7iczącym, decyzje. 
Należy zrezygnować z rozjemców oddziałowych, ocenę pracy 
dowódców i sztabów pozostawić przełożonym. Należy, usprawnić 
pracę aparatu rozjemczego /8  %/;

- o powodzeniu jednaj ze stron w starciu decydują rozjemcy 
terenowi, a pracę dowódców oceniają rozjemcy oddziałov^i,
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należy więc oprzeć się na pracy jednych i drucich - /2 5 % / \

- rozjemców terenowych wyznaczać tylko na najważniejsze kie­
runki ;

- zamiast rozjemców terenowych v;prowadzić funkcję "oficerów 
kontrolnych kierunku";

- rozjemcy terenowi są niezbędni tylko w ćwiczeniach araunicją 
bojową;

- bez rozjemcó\j\i terenowych trudno ocenić działania najmniej­
szych pododdziałów.

4 . Jakie widzicie możliwości ulepszenia pozoracji pola walki ?

if Są możliwości T Nie ma możliwości I Brak zdania |1
11= ====:=== = ===:= ==:=:=:=4== = ====== =============t=“  ================HI
II % ! %  I 7o II
II  ̂ . I  ̂ I Jl,,----------- -----^--------------- ----- ----------------- Ii
II 7 6  I 1 6  * 8  IIji^ ________ ____________________________________________ ________________ II

Wnioski z_łiwag_i_pro£0z^cji:
- dostosować poligony do warunków współczesnego pola walki;

4w rejonach ćwiczeń, stworzyć warunki realizmu wprowadzając 
automatyzację /figury bojowe, makiety/, imitację ognia, min 
/pola minowe kierowane, miny wybuchające/, pozorować rozbity 
sprzęt i zniszczenia, nie ograniczać sił i środków pozoracji 
pola walki, zapewnić wszystkie możliwe warunki oddziaływania 
psychicznego na żołnierzy, unowocześnić środki pozoracji

© pola walki - /78 %/;
- sposób działania pozoracji powinien być uzależniony od 
decyzji dowódcóvj i działania pododdziałów — /p4 /<;/;

- zwiększyć operatywność pozoracji pola walki — zapewniając 
łączność i sprzęt - /15

- tworzyć małe i szybkie grupy pozoracji;
- przygotowywać kilka wariantów działania pozoronji;
5̂3



- wprowadzić min:/nieszkodliwie ̂-7/tucha jące ;
- umiejętniej wykorzystywać posiadane siły i środki pozoracji;
- do pozoracji wykorzystywać zużyty sprzęt.

5* Jakie widzicie możliwości urealnienia i uatrakcyjnienia dwustron- 
n;;̂ch ćwiczeń t^t^czn^ch^z^wo^skemi^celem^zwiększen^

skuteczności ?

Odpowiedzi kształtowały się następująco:
a/ są potrzeby _ gg cj

są możliwości
h/ są potrzeby « 0̂ %

nie ma możliwości  ̂ .
c/ nie ma potrzeb - 7 %
d/ nie ma możliwości - 4 %
e/ brak zdania - 11 %
Wnioski z uwag i propozycji :

4

- prowadzić ćwiczenia tylko zgodnie z decyzjami ćwiczących 
nie trzymać się kurczowo planu przeprowadzenia ćwiczenia, 
przy określaniu powodzenia nie tylko ocenić decyzje dowódców, 
ale także działanie wojsk - /3 2  %/;

- ćwiczyć z pełnymi stanami etatowymi /faktycznymi/,
jeżeli to jest niemożliwe, nie stosować dużych różnic między 
stanem faktycznym, a założeniami - /24 %/;

- zadawać i oznaczać strafy - /16 %/;
~ w większym zakresie urealnić pole walki;
- stosować desanty, grupy dywersyjne, unikać umowności;
- prowadzić ćwiczenia ze strzelaniem amunicją bojową;
- pozwolić na większą samodzielność ćwiczących;
- dokładniej przygotowywać aparat rozjemczy;
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- zapewnić tajeimicę opracowania ćwiczenia przed ć-wiczącyiai;
- nie ZcLkładać zawczasu zwycięzcy;
- dawać jednakowe szanse zwycięstwa stronom.

2£i2Si22£ii™22£i£22£2B2«.«2i222£i2 •

- trudności terenowe. Brak placów ćwiczeń, ograniczone moż­
liwości poligonów - / ^ 2 %/;

- trudności wynikające z charalcteru oddziałów i pododdziałów 
skadrowanycłi - /56 %/;

- trudności w zakresie zabezpieczenia w sprzęt /transport, 
środki łączności/;

- niedostateczne warunki pracy i odpoczynku;
- ograniczenia limitów kilometrowych i środków pozoracji pola 
walki;

« brak środlców tecłmicznych przystosowanych do wyraogów współ­
czesnego pola walki i pracy w polu;

- trudności wynikające z obaw przed zniszczeniami /upraw, 
lasów/ wypadkami i stratami materiałowymi/;

- konieczność oszczędzania środków materiałowych.
Wnioski^ogólne

1. V/ zal-cresie ustalenia czynników decydujących o powodzeniu 
jednej ze stron nie było trudności i stwierdza się dużą 
ich różnorodnośćo Przeważająca większość wypowiada się za 
koniecznością sprecyzowania czynnilców decydujących o powo­
dzeniu i uważa, że należy je eksperymentalnie zbadać.

2. Stwierdza sięzgodność opinii co do pozostawienia dotychczaso 
wej struktury aparatu kierowniczo—rozjemczego. Propo-̂ ĵ cje
w zakresie działalności rozjemców zmierzają do usprawnienia 
pracy, a więc przygotowanie teoretyczne i praktyczne, obiê -̂
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tyv/ność, operatywność. Zgodna opinia istnieje co do zapew­
nienia stałego kontaktu wszystkich rozjemców między sobą.

3. W zakresie ulepszenia pozoracji pola walki oficerowie 
chcą widzieć automatyzację i efektywność środków pozoracji 
pola walki.

4. Na temat urealnienia i uatralccyjnienia ćwiczeń przeważa 
opinia o konieczności prowadzenia ćwiczeń wg decyzji 
ćwiczących, stworzenia równych szans zwycięstwa ćwiczącym 
stronom i w ogóle stosowania większego realizmu w organi-

I
zowanych ćwiczeniach.

5 . Ankieta zawierała ogólnie sformułowane pytania, stąd było 
wiele pojedynczych wypowiedzi i wniosków w istotnych, inte­
resujących nas sprawach, które jalco pojedyncze /i^OT>owiedzi/ 
nie mogły stanowić podstawy do potwierdzenia spraw oczywis­
tych.
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Załącz nile nr 9

0GÓL1'IE WNIOSKI

Z przeprowadzonych w czasie "badanych ćwiczeń wywiadóv;

W każdym z "badanych ćwiczeń prowadzono wywiady z wybranymi 
osobami z kierownictwa oraz spośród ćwiczących oficerów, pod­
oficerów i szeregowców. Przygotowane zawczasu pytania dotyczyły 
w zasadzie zagadnień organizacji i prowadzenia ćwiczeń," a w 
związku z tym wnioski formułuje się wg następujących problemów:

1/ i^eść^ćwiczenia:

- koncepcja taIet;>"Czno~operacyjna ćwiczeń powinna przewidywać 
kompleksowość tematów i zagadnień, manewrowe działania oraz 
możliwość stwarzania skomplikowanych i szybko zmieniających 
się sytuacji;

- stosowanie stizelań amunicją bojową w ćwiczeniach taktycz­
nych z wojskami wprowadza wiele sztuczności i nie sprzyja 
zbliżeniu ćwiczeń do rzeczywistości przyszłego pola walki;

- w ćwiczeniach dwustronnych ujemny ivpływ na zapewnienie 
stronom równych szans wyv;iera przeciwstawianie sobie nie­
równych sił, np. pułk-̂ dó̂ â izji, lub dywizja zmechanizowana - 
dywizji pancernej itp. ;

- dokuKientac ję ćwiczenia powinno się opracowywać na mapach 
i skracać vv miarę możliwości do ininimuia.
Z treści dokumentacji nie laoże wynikać koncepcja kierownictw; 
co do rozegrania poszczególnych sytuacji taktycznych; ^

- treść ćwiczenia /koncepcja tałctyczno-operacyjna i plan 
przeprowadzenia ćwiczenia/ powinna stanowić tajemnicę dla 
ćwiczących oraz zapewnić jednadcowe szanse realizacji celów 
szkoleniowych i wykonanie postawionych zadaui.

2/ Struktura i system pracy aparatu^kierowniczo-rozjemczeg^

- zbyt obszerny jest zwykle sztab kierównicturni;
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- w ćwiczeniach dwustronnych niezbędni są rozjeLicy, którzy 
znajdowaliby się stale między pododdziałaiai przećiv/n;>"ch 
stron* Istnieje bowiem konieczność arbitrażu w starciu 
wojsk* V/ badanych ćwiczeniach role te spełniali rozjemcy 
terenowi lub kierunkowi* Między rozjemcami terenowymi 
/kierunkowymi/, a oddziałowymi obydwóch stron i kierownict­
wem ćwiczenia powinna być zapewniona stała łączność;

- więcej uwagi należy przywiązywać do doboru i przygotowania 
rozjemców oraz zapewnienia ich obiektywności;

- istnieje zapotrzebowanie na instrukcję /zasady gry/ dla 
posługiwania się nią przez rozjemców w toku ćwiczenia;

- ćwiczenia taktyczne z wojskami powinny być prowadzone zgod­
nie z decyzjami ćwiczących;

- każdej ze stron należy dać równe szanse w realizacji zadań 
bojowych i wykonania postawionych zadań;

- istnieje konieczność ^prowadzenia i stosowania nov;ych 
środków pozoracji pola walki /pozorowanie pól minowych
z minami nieszkodliwie wybuchającymi, zastosowanie urzą­
dzeń elektroakustycznych, minowanie rzek, stosowanie prze­
nośnych zawał leśnych itp*/;

- pozoracja powinna działać bardziej elastycznie i dostoso- 
 ̂ wywać się do decyzji i działania ćwiczących;
- poważną trudność w realizacji wielu postulatóvv organizacyj­
nych stanowią ograniczenia materiałowe /kilometry, amunicja 
ćwiczebna, środlci î ozoracji pola walki/*

5. Możliwości___urealnienia_ćw /oprócz wyżej wymienionych
wniosków prowadzących do urealnienia/*
- wyprowadzać na ćwiczenia z wojskajiii pełne ‘stany oddziałów 
i pododdziałów;

- rozwiązać problem łączności na wszystkich szczeblanh;
- przeznaczyć więcej czasu na przygotowanie do ćwiczenia 
zarówno rozjemców, jaJc też szkolonych;
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w większym zakresie wykorzystywać techniczne środki audiowi­
zualne, a rejestrowanyiai falctami posługiwać się w czasie 
omówienia ćwiczeń i likwidacji stwierdzonych braków /film, 
taśma magnetofonowa/;
zadavjać straty.
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